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21. lpp.

NOVADĀ
3. LPP.
Uzsākta jaunā 
Tukuma novada 
teritorijas 
plānojuma izstrāde

Valsts atbalsts 
mājsaimniecībām 
siltumenerģijas izmaksu segšanai

AAktualitātes 

Kā ik gadu, ir sākušās Izglītības pār-
valdes un pašvaldības vadītāju un dar-
binieku vizītes novada izglītības iestā-
dēs, lai redzētu, kā tās sagatavotas jau-
najam darba cēlienam, kā arī apzinātu 
iestāžu turpmākās attīstības vajadzības. 
Līdz šim Tukuma novada pašvaldības 
un Izglītības pārvaldes darbinieki ir ap-

skatījuši Tukuma pirmsskolas iestādes, 
bet septembrī un oktobrī tiks apsekotas 
visas pārējās mācību iestādes.

Gundega Rugāja
Tukuma novada pašvaldības 

 Sabiedrisko attiecību un mārketinga  
nodaļas vadītāja

25. augustā Tumes Kultūras 
namā notika Tukuma novada 
izglītības iestāžu vadītāju, 
vietnieku, novada pedagogu 
metodisko apvienību vadītāju 
un mācību jomu koordinatoru 
tikšanās, lai kopā atskatītos uz 
pagājušo gadu un iesāktu jauno – 
2022./2023. mācību gadu.

Laba vēlējumus klātesošajiem izteica 
Tukuma novada domes priekšsēdētājs 
Gundars Važa, Tukuma novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta komitejas 
priekšsēdētāja Ligita Gintere un Izglītī-
bas pārvaldes vadītāja Dace Strazdiņa.

Tika sumināti novada izglītības 
iestāžu jaunie vadītāji Inese Šīmane 
(pirmsskolas izglītības iestāde "Taurenī-
tis"), Baiba Asmiņa (Vānes pamatskola), 
Evita Ņikonova (pirmsskolas izglītības 
iestāde "Tukuma Tautskola") un vietnie-
ki Ita Jansone (Tukuma 3. pamatskola), 
Lelde Erzama (Tukuma 3. pamatskola), 
Zane Bukša (Lapmežciema pamatsko-
la), Svetlana Buza (pirmsskolas izglītī-
bas iestāde "Vālodzīte"), Madara Godi-
na-Eihmane (Sēmes sākumskola), Dace 
Arne (pirmsskolas izglītības iestāde 
"Taurenītis"), metodiķi Vineta Logina 
(Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzija), Lau-
ra Kristīne Anšance (Pulkveža O. Kal-
paka profesionālā vidusskola) un Ieva 
Valbe (Pulkveža O. Kalpaka profesio-
nālā vidusskola).

Pasākuma laikā draudzīgi pedagogu 
pulciņā tika uzņemti arī jauni pedagogi, 
kuri pabeiguši augstāko izglītības iestā-
di un sāks savas darba gaitas – Tukuma 
2. vidusskolā mūzikas skolotājs Ritvars 
Ozols un sociālo zinību un vēstures sko-
lotāja Inese Adomena-Matuseviča, Tu-

kuma novada speciālās izglītības iestā-
dē pirmsskolas izglītības pedagoģe Ven-
dija Vale, pirmsskolas izglītības iestādē 
"Spārīte" pirmsskolas izglītības pedago-

ģes Samanta Balode un Elīna Arzaņā-
jeva, kā arī pirmsskolas izglītības ies-
tādē "Pienenīte" pirmsskolas izglītības  
pedagoģe Dace Grase.

Lai izdodas sasniegt visus izvirzītos 
mērķus un iekarot jaunas zināšanu 
virsotnes!

Mācību gada ieskaņā pulcējās 
novada izglītības iestāžu pārstāvji

Uzsāktas vizītes Tukuma 
novada izglītības iestādēs

NOVADĀ
2. LPP.
Vienota kārtība 
ēdināšanas maksas 
atvieglojumu 
piešķiršanai pašvaldības 
izglītības iestādēs
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Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu:  
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests:  
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Skates "Gada labākā būve 
Latvijā 2021" laureātus 
astoņās nominācijās 
24. augustā Mežaparka 
estrādes Kokaru zālē ap 
200 nozares dalībnieku 
pulkā sveica žūrijas 
eksperti un ekonomikas 
ministre Ilze Indriksone.

Tukuma 2. vidusskolai pie-
šķirta 3. vieta konkursa "Gada 
labākā būve Latvijā 2021" nomi-
nācijā "Pārbūve". Ar lielu pateicī-
bu godpilno apbalvojumu devās 
saņemt skolas vadība un būvuz-
ņēmuma "Bildberg" pārstāvji. 
Paldies ikvienam, kurš iesaistī-
jās šī vērienīgā projekta tapšanā!

Nominācijā "Pārbūve" lau-
reātus apbalvoja Raimonds Ei-

zenšmits, Latvijas Būvinženieru 
savienības valdes priekšsēdētājs:

1. vieta – Vidzemes slimnī-
cas Neiroloģijas nodaļa un In-
sulta vienība Valmierā;

2. vieta – Daugavpils dzimt-
sarakstu nodaļas ēka ar paaug-
stinātu energoefektivitāti;

3. vieta – Tukuma 2.vidus-
skolas pārbūve; Smiltenes vi-
dusskolas pārbūve.

Labāko objektu radītāji saņē-
ma balvas – simboliskās arkas, 
plāksnes ar titula apliecinājumu, 
gadagrāmatu ar visu pieteikto 
būvju attēliem un informāciju, 
kā arī bērnu zīmējumu konkur-
sa "Mana novada dārgakmens – 
jaunā būve" uzvarētāju darbiem.

Latvijas Būvnieku asociācijas 
un Latvijas Būvinženieru savie-

nības sadarbībā ar 21 profesio-
nālo biedrību un nozares insti-
tūciju rīkotā skate "Gada labā-
kā būve Latvijā" šogad notiek 
24. reizi. Žūrija vērtēja vairāk 
nekā 60 pērn ekspluatācijā no-
dotās būves, infrastruktūras un 
ainavu objektus.

Skates rīkotāju partne-
ri ir 15 būvniecības nozares ne-
valstiskās organizācijas, Būv-
niecības valsts kontroles birojs, 
VAS "Valsts nekustamie īpašu-
mi", Latvijas Pašvaldību savienī-
ba, Rīgas Tehniskā universitāte, 
Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitāte, "RISEBA" Arhitektūras 
un dizaina fakultāte un nozares 
žurnāls "Būvinženieris".

Fināla būvju fotogrāfijas var 
apskatīt www.gadabuve.lv.

Pamatojoties uz Tukuma 
novada domes 2022. gada 
27. aprīlī pieņemto lēmumu 
"Par Tukuma novada 
teritorijas plānojuma 
izstrādes uzsākšanu" 
(prot. Nr. 7, 29. §), ir uzsākta 
jaunā Tukuma novada 
teritorijas plānojuma 
izstrāde.

Teritorijas plānojums ir paš-
valdības ilgtermiņa teritorijas at-
tīstības plānošanas dokuments, 
kurā noteiktas prasības teritori-
jas izmantošanai un apbūvei, tajā 
skaitā funkcionālais zonējums, 
publiskā infrastruktūra, teritori-
jas izmantošanas un apbūves no-
teikumi, kā arī citi teritorijas iz-
mantošanas nosacījumi.

Kamēr nav izstrādāts un ap-
stiprināts jaunizveidotā Tukuma 
novada teritorijas plānojums, 
šobrīd ir spēkā esoši un piemē-
rojami bijušo novadu – Engu-
res novada, Kandavas novada, 
Jaunpils novada un Tukuma no-
vada – teritorijas plānojumi. Ar 
šiem teritorijas plānojumiem ie-
spējams iepazīties www.geolat-
vija.lv – Teritorijas attīstības plā-
nošana – labajā pusē meklētājā 
ievadot konkrētus atslēgvārdus 

(piemēram, Engures novada teri-
torijas plānojums).

Jaunā Tukuma novada teri-
torijas plānojuma viens no gal-
venajiem izstrādes mērķiem ir 
izstrādāt vienotus, līdzvērtīgus, 
atbilstošus spēkā esošajiem nor-

matīvajiem aktiem teritorijas iz-
mantošanas un apbūves notei-
kumus un teritorijas grafisko 
daļu.

Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un teritori-
jas grafiskā daļa ir  pamats jeb-

kurai būvniecības iecerei, būv-
niecībai, ar tiem svarīgi iepazī-
ties pirms īpašuma iegādes, jo 
tie nosaka konkrētas prasības, 
apbūves parametrus (būvju aug-
stumu, stāvu skaitu, apbūves blī-
vumu u.c. parametrus), apgrūti-

nājumus, funkcionālo zonēju-
mu, zemes sadalīšanas iespējas 
u.c. lietas, kas jāievēro, izstrādā-
jot būvniecības ieceri vai veicot 
būvniecību.

Tukuma novada pašvaldī-
ba vēlas noskaidrot iedzīvotāju, 
nekustamo īpašumu īpašnie-
ku un citu interesentu viedok-
li par to, kas būtu jāparedz jau-
najā Tukuma novada teritorijas 
plānojumā, tāpēc līdz šā gada 
17. oktobrim tiek aicināti iedzī-
votāji un nekustamo īpašumu 
īpašnieki, kā arī citi interesen-
ti sniegt rakstiskus priekšliku-
mus, ierosinājumus un ieteiku-
mus, kas būtu jāņem vērā, iz-
strādājot teritorijas plānojumu.

Priekšlikumus, ierosināju-
mus un ieteikumus aicinām ie-
sniegt Tukuma novada pašval-
dībai, Talsu ielā 4, Tukumā, 
Tukuma nov., LV-3101, kā arī 
jebkurā Tukuma novada pa-
gasta pārvaldē vai sūtot elek-
troniski uz pasts@tukums.lv.

Jautājumu vai neskaidrī-
bu gadījumā lūdzam sazinā-
ties ar Tukuma novada pašval-
dības Attīstības nodaļas terito-
rijas plānotāju Ingu Tramdahu, 
tālr. 25426889, e-pasts: inga.
tramdaha@tukums.lv.

Apbalvotas 2021. gada 
labākās būves Latvijā, 
tostarp Tukuma 2. vidusskola

Tukuma novada pašvaldība uzsākusi darbu pie jaunā  
Tukuma novada teritorijas plānojuma izstrādes

Tukuma novadā ir iespēja 
saņemt palīglīdzekļus
Latvijas Sarkanā Krusta 
(LSK) Kurzemes komiteja 
ir pārņēmusi savā pārziņā 
LSK Tukuma komitejas ēku 
un tuvākajā nākotnē veiks 
tās rekonstrukciju.

16. augustā Tukuma nova-
da pašvaldības vadība tikās ar 
LSK Kurzemes komitejas vadī-
bu, lai apspriestu sadarbības ie-
spējas un sociālo pakalpojumu 
nepieciešamību. Kā zināms, 
Tukumā ir nepieciešamība pēc 
dušas un veļas mazgāšanas pa-
kalpojumiem. Pārrunājot ie-
spējas, tā varētu būt viena no 
prioritātēm, ko LSK savās tel-
pās pēc rekonstrukcijas varē-
tu piedāvāt. Tāpat tiks mūsdie-
nīgi aprīkotas virtuves telpas, 
lai turpinātu sniegt ēdināša-
nas pakalpojumus, un piedāvā-
ti citi pakalpojumi.

Jau tagad ir iespējams no-
māt palīglīdzekļus LSK Tuku-
ma komitejas ēkā, Kurzemes 
ielā 5A. Kontaktpersona: Vita 
Lamberte, tālr. 29403332.

Piedāvājumā:

Tehniskā palīglīdzekļa nosaukums Nomas maksa 
mēnesī (EUR)

Kruķi ar elkoņa balstu (2 gb.) 5,00
Kruķi ar paduses balstu (2 gb.) 5,00
Riteņkrēsls (pilnā komplektācijā) 10,00
Tualetes poda krēsls 6,00
Spieķis 3,00
Kvadripods 8,00
Rollators (ar 3 vai 4 riteņiem) 6,00
Augstais pārvietošanās galds ar riteņiem 12,00
Nekustīgs staigāšanas rāmis 5,00
Tualetes poda paaugstinājums 5,00
Vannas dēlis 5,00
Funkcionālā gulta ar matraci (LSK veic gultas piegādi, maksa 
tiek aprēķināta pēc nobrauktajiem km}

30,00

Skābekļa ražotājs 38,00

Jau astoto gadu notiek gran-
tu konkurss "Radi Tukumam", 
kura mērķis ir atbalstīt iniciatī-
vas – mākslā un kultūrā, izglī-
tībā un tūrismā, digitālajās un 
radošajās industrijās, kas at-
bilst uzņēmējdarbības pamat-
principiem, nodrošina jaunu 
produktu un pakalpojumu ra-
dīšanu Tukuma pilsētā. Kon-
kursā uz grantu jeb Tukuma 
novada pašvaldības finansēju-
mu, kuru projekta veiksmīgas 
realizācijas gadījumā nav jāat-
maksā, var pretendēt uzņēmēj-
darbības projekti visās mērķī 
minētajās jomās vai saistībā ar 
šīm jomām.

Kopējais grantu fonds kon-
kursā ir 13 100 EUR. Vie-
na projekta īstenošanai iespē-
jams saņemt finansējumu līdz 
3000 EUR, kuram jāpievie-
no savs līdzfinansējums vis-
maz 20 % apmērā. Granta ap-
guves maksimālais termiņš ir 
12 mēneši no līguma noslēg-
šanas brīža, kuru laikā jāsa-
sniedz arī projektam nospraus-
tie mērķi. Pieteikšanās konkur-
sam ir atvērta līdz 2022. gada  
14. oktobrim.

Individuālās konsultācijas par 
pieteikšanos grantu konkursam 
"Radi Tukumam 2022" var sa-

ņemt pie Tukuma novada pašval-
dības projektu vadītājas Ingas Hel-
manes, zvanot pa tālr. 29117383, 

rakstot e-pastā: inga.helmane@ 
tukums.lv vai klātienē Talsu 
ielā 4, Tukumā, iedzīvotāju pie-

ņemšanas laikā pirmdienās no 
plkst. 14.00 līdz 18.00 un ceturt-
dienās no plkst. 8.00 līdz 12.00.

Klāt septembris, un skolēnu 
un bērndārznieku vecāku 
vidū aktualizējies jautājums 
– kas un kā mainījies 
kārtībā, kādā tiek piešķirti 
ēdināšanas maksas 
atvieglojumi bērniem 
izglītības iestādēs.

Tukuma novada pašvaldība 
2022. gada 31. augusta domes 
sēdē noteica ēdināšanas mak-
sas atvieglojumu apmēru no 
2022. gada 1. septembri:

• pirmsskolas izglītības 
1,5–4 gadus veco izglītoja-
mo ēdināšanai pirmsskolas iz-
glītības iestādēs un skolās, kas 
īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu, pašvaldība sedz 
1,17 EUR dienā vienam izglī-
tojamam. Pārējo starpību sedz 
izglītojamā vecāks;

• pirmsskolas obligātās iz-
glītības vecuma (5–6 gadus ve-
cie, kuri uzsākuši sagatavoša-
nu pamatizglītības apguvei) 
izglītojamiem pirmsskolas iz-
glītības iestādēs un skolās, kas 
īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu, 100 % apmērā;

• vispārējās izglītības iestā-
dēs no 5. līdz 12. klasei 50 % 
apmērā. Atlikušo izmaksu 
daļu sedz vecāks;

• vispārējās izglītības iestā-
dēs no 1. līdz 4. klasei starpī-
bu starp ēdināšanas pakalpo-
juma maksu un normatīvajos 
aktos noteikto valsts budžeta 
finansējumu. Daļu izmaksu fi-
nansē valsts, Tukuma pašvaldī-
ba sedz atlikušo summu;

• izglītojamiem, kuri ir 
daudzbērnu ģimeņu bērni, 
bērni ar invaliditāti, bērni, kuri 
slimo ar celiakiju, aizbildnī-
bā nodotie bērni, 81 % apmē-
rā. Atlikušo izmaksu daļu sedz  
vecāks;

• izglītojamiem, kuri dzī-
vo mājsaimniecībā, kurai pie-
šķirts trūcīgas vai maznodroši-
nātas mājsaimniecības statuss, 
100 % apmērā.

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā par ēdināšanas mak-
su un tās atvieglojumiem aici-
nām sazināties ar jūsu bērna 
apmeklēto izglītības iestādi.

Izsludināts grantu konkurss "Radi Tukumam"

Tukuma novadā vienota 
kārtība ēdināšanas 
maksas atvieglojumu 
piešķiršanai pašvaldības 
izglītības iestādēs

VAS "Latvijas Pasts" atgādi-
na par iespējām saņemt pasta 
pakalpojumus klienta dzīves-
vietā vairākās Tukuma nova-
da teritorijās – Cēres, Degoles, 
Jaunsātu, Lestenes, Matkules, 
Sēmes, Smārdes, Tumes, Vie-
satu, Zantes, Zemītes un Zen-
tenes iedzīvotāji var pieteik-
ties pasta pakalpojumiem savā 
dzīvesvietā un ērti sev izdevī-
gā laikā tos saņemt, iepriekš 
sazinoties ar VAS "Latvijas 
Pasts" Klientu centru pa tālru-
ni 27008001 vai 67008001. Sa-
ņemot aicinājumu par sūtījuma 
saņemšanu, šajās teritorijās dzī-
vojošie adresāti var pieteikt sū-
tījuma bezmaksas piegādi savā  
dzīvesvietā.

Universālā pasta pakalpojumu 
sniegšana – vēstuļu koresponden-
ces (vēstules, pastkartes, bandro-
les, sīkpakas) un pasta paku sū-
tījumu saņemšana un nodošana 
nosūtīšanai – klientu dzīvesvie-
tā tiek nodrošināta ar tādiem pa-
šiem nosacījumiem kā pasta pa-
kalpojumu sniegšanas vietās bez 
papildu komisijas maksas.

Pie pastnieka klienta dzī-
vesvietā ir pieejami šādi pakal-
pojumi:

• iekšzemes un pārrobežu 
vienkāršu, izsekojamu, ierakstī-
tu un apdrošinātu vēstuļu ko-
respondences (vēstules, pastkar-
tes, bandroles, sīkpakas) un pa-
sta paku sūtījumu pieņemšana 
un nosūtīšana;

• pastmarku, aplokšņu, 
pastkaršu iegāde;

• preses izdevumu 
abonēšana;

• iemaksas un izmaksas Pasta 
norēķinu sistēmā;

• naudas pārvedumu 
izmaksa;

• komunālo maksājumu un 
citu rēķinu apmaksa;

• komercpreču iegāde u.c.
Tukuma novada Cēres, De-

goles, Jaunsātu, Lestenes, Mat-
kules, Sēmes, Smārdes, Tumes, 
Viesatu, Zantes, Zemītes un 
Zentenes iedzīvotāji par pasta 
pakalpojumu saņemšanas iespē-
jām 2022. gada augustā ir atkār-
toti informēti arī ar īpašiem pa-
ziņojumiem savās pastkastītēs.

VAS "Latvijas Pasts" atgādina par 
iespējām saņemt pasta pakalpojumus 
klienta dzīvesvietā Tukuma novadā

Septembrī
• 13. septembris, plkst. 

18.00, Tukuma pilsētas iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
sēde, Tukuma novada domes 
konferenču zālē.

• 19. septembris, plkst. 
18.00, Zantes pagasta iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
sēde, Zantes Kultūras namā.

• 23. septembris, plkst. 
18.00, Zemītes pagasta ie-

dzīvotāju konsultatīvās pa-
domes sēde, Zemītes Tautas  
namā.

Oktobris
• 4. oktobris, plkst. 16.00, 

Irlavas pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde, Ir-
lavas pagasta pārvaldē.

• 12. oktobris, plkst. 18.30, 
Kandavas pilsētas iedzīvotā-
ju konsultatīvās padomes sēde, 

Kandavas un pagastu apvienī-
ba apspriežu zālē, 1. stāvā, Dār-
za ielā 6, Kandavā.

• 13. oktobris, plkst. 18.00, 
Engures pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde, 
Apšuciema skolas ēkā.

• 24. oktobris, plkst. 
13.30, Lestenes pagasta iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
sēde. Lestenes pakalpojumu  
centra zālē.

Iedzīvotāju konsultatīvo 
padomju sēžu grafiks



5SepTembriS, 2022KTUALITĀTES4 A SepTembriS, 2022 OVADĀN

No 2022. gada 6. jūlija līdz 
12. augustam Tukuma mu-
zejs īstenoja projektu "Durbes 
pils apkārtmūra konservāci-
jas darbi". Projektu finansiāli 
atbalstīja Valsts kultūrkapitāla 
fonds (VKKF) un Tukuma no-
vada pašvaldība. Darbus veica 
SIA "Kaskāde būve" par līgu-
ma summu 20 294,19 EUR (ar 
PVN 21 %), t. sk. no VKKF fi-
nansējums 5000,00 EUR. At-
jaunošanas darbu uzraudzī-
bu no kultūrvēsturisko vēr-
tību saglabāšanas viedokļa 
nodrošināja mākslas zināt-
nieks Mg. art. Dainis Bruģis, 
kas savulaik veicis šī apkārt-
mūra arhitektoniski māksli-
niecisko izpēti un uzraudzījis 
arī iepriekšējo 11 arku konser-
vācijas darbus.

Projekta ietvaros veikti kon-
servācijas darbi apkārtmūra 
A daļā, pilnībā atjaunojot čet-
ru arku garu posmu, kas noro-
bežo agrākās muižas kalpu mā-
jas pagalmu. Trīs arkas atrodas 

mūra austrumu sienā, viena 
arka – tam perpendikulāri no-
vietotā un austrumu–rietumu 
virzienā orientētā posmā. Pro-
jekta gaitā visas minētās ap-
kārtmūra daļas atbrīvotas no 
zemes apauguma, attīrīti un 
nostiprināti pamati, pārmūrē-
tas autentiskās mūra daļas, iz-
tīrītas un pāršuvotas erodēju-
šās šuves, autentiskajām arkām 
iebūvēts analoga koka spraišļo-
jums arkās, un mūra augšdaļas 
pārsegtas ar atgūtu māla daks-
tiņu jumtiņu. Minētie konser-
vācijas darbi konkrētā apkārt-
mūra daļā pasargās no turp-
mākas mitruma iekļūšanas 
mūra iekšienē, un tas būtiski 
sekmēs šo konstrukciju ilgmū-
žību. Durbes pils apkārtmūra 
posms atgūs arī kādreizējo vi-
zuālo veidolu, tā būtiski paaug-
stinot visa Durbes muižas ap-
būves ansambļa autentiskuma 
pakāpi.

Durbes pils apkārtmūris ir 
nozīmīga valsts nozīmes ar-

hitektūras pieminekļa – Dur-
bes pils ansambļa – sastāvdaļa, 
kas tapis ilgākā laika periodā 
un pabeigts ap 1820. gadu, ie-
gūstot klasicisma arhitektūrai 
raksturīgās stilistikas iezīmes. 
Šobrīd dabā saglabājusies tikai 
daļa kādreizējā apkārtmūra – 
apmēram 155 metru garumā. 
Tā saglabātības pakāpe ir ļoti 
atšķirīga: vietām tas ir gandrīz 
sabrucis vai pilnībā nojaukts, 
vietām – integrēts kādas vēlāk 
būvētas ēkas sienā, vēl citur tā 
sākotnēji ažūrās arkas ir aiz-
mūrētas. No sabrukšanas arkas 
pasargā tikai aizmūrējums.

Tukuma muzejs arī turp-
māk rūpēsies par Durbes pils 
apkārtmūra atjaunošanu pil-
nībā, nodrošinot izcila klasicis-
ma arhitektūras ansambļa vēs-
turisko substanču saglabāšanu 
nākamajām paaudzēm un bū-
tiski paaugstinot Tukuma mu-
zeja rīcībā nodotā Durbes pils 
ansambļa kultūrtūrisma piedā-
vājuma kvalitāti.

Durbes pils apkārtmūra konservācijas darbi

Noslēgušies labiekārtojuma 
darbi, un nodots 
ekspluatācijā objekts 
"Slocenes upes saliņas 
pie Šlokenbekas muižas 
labiekārtošanas darbi 
Smārdē, Smārdes pagastā, 
Tukuma novadā". Saliņa pie 
Šlokenbekas muižas atrodas 
Slocenes upē pirms tilta, 
pretim bijušās kungu mājas 
dienvidu fasādei. Kungu 
mājas divos stāvos šobrīd 
iekārtots ceļu muzejs.

Iepriekš tā daudzus gadu 
desmitus ir pastāvējusi kā pus-
sala, kur 20. gadsimta 70. gadu 
vidū ir bijusi izbūvēta estrāde, 
uz kuru varēja nokļūt pa nelie-
lu kājnieku tiltiņu. 2020. gadā 
Engures novada pašvaldība ap-

stiprināja projektu "Slocenes 
upes posma un pieguļošās te-
ritorijas apsaimniekošanas un 
attīstības plāns", kas paredz 
upes posmu no Šlokenbekas 
dzirnavām līdz Šlokenbekas 
muižai saglabāt un izveidot kā 
bioloģiski daudzveidīgu, aina-
viski pievilcīgu vidi apvienoju-
mā ar kultūras vērtību apzinā-
šanas un aktīvās atpūtas iespē-
jām bagātu teritoriju. 

Slocenes upes saliņa pa-
redzēta nelielu pasākumu rī-
košanai un mierīgām ikdie-
nas pastaigām vienatnē vai ar 
bērniem, vienlaikus iepazīstot 
dabu, upes krasta augus, vēro-
jot upes plūdumu, meža pīļu 
ikdienu, makšķerējot vai gluži 
vienkārši baudot ainavu.

Darbus objektā veica SIA 

 "Smart Energy" par kopē-
jo summu 120 308,87 EUR ar 
PVN, izmaksas pilnībā segtas 
no Tukuma novada pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem.

Biedrība "Partnerība lau-
kiem un jūrai" sadarbībā ar 
SIA "Smart Energy" un Smār-
des pagasta pārvaldi līdzās Slo-
cenei pie Šlokenbekas muižas ir 
uzstādījusi runājošo soliņu. Iz-
vēloties sev piemērotāko valo-
du (latviešu, angļu vai krievu), 
iespējams noklausīties divus 
stāstus: pirmais ir par Šloken-
bekas muižas vēsturi, otrs – 
par tuvumā pieejamiem apska-
tes objektiem.

Plašāka informācija par pro-
jektu pieejama biedrības "Part-
nerība laukiem un jūrai" Face-
book kontā.

Īstenots projekts "Slocenes upes 
saliņas pie Šlokenbekas muižas 
labiekārtošanas darbi Smārdē, 
Smārdes pagastā, Tukuma novadā"

Durbes pilī 
jauna vadītāja
Tukuma muzeja 
struktūrvienībā "Durbes 
pils" darbu uzsākusi Ilze 
Strautmane. Tukuma 
muzejs jūlija beigās 
izsludināja atklātu konkursu 
uz vakanto amatu "Durbes 
pils vadītājs". Konkursā 
pieteicās 4 pretendenti.

Ilze ir ieguvusi dabaszināt-
ņu bakalaura grādu ģeogrāfijā 
un ģeogrāfijas un pamatizglītī-
bas dabaszinību skolotāja kva-
lifikāciju. Viņai ir pedagoģis-
kā darba pieredze un vācu va-
lodas prasmes. Kopš 1992. gada 
Ilze sadarbojas ar Tukumā dzi-
mušu vācbaltiešu pēctečiem, 
kuri dzīvo Vācijā un regulā-
ri apmeklē Latviju un Tuku-
mu. Kopš 2020. gada sadarbo-
jas ar vācbaltu biedrības "Do-
mus Rigensis" biedriem.

Tā kā Durbes pils ir vienī-
gā no agrākajām Latvijas mui-
žu kungu mājām, kur pilnī-
bā rekonstruēts 19. gadsimta 
beigu un 20. gadsimta sāku-

ma vēsturiskais interjers un 
radīts priekšstats par vācbal-
tu kultūru, Ilzes teicamās vācu 
valodas zināšanas būs node-
rīgas tālākos pētniecības un 
attīstības procesos. Ilzes ap-
ņemšanās ir padarīt interesan-
tu Durbes pili dažādu vecumu  
apmeklētājiem.

Vēlam veiksmi jaunajā 
amatā!

Tukuma muzejs

12. augustā Pasta ielā 21 ar 
svinīgu atklāšanu darbu uz-
sākusi Pusaudžu resursu cen-
tra (PRC) filiāle. PRC filiāle 
izveidota ar Veselības minis-
trijas atbalstu, un no 1. augus-
ta pusaudži ar mentālās ve-
selības problēmām un viņu 
ģimenes bez maksas var sa-
ņemt profesionālu speciālistu 
palīdzību. Svinīgajā atklāša-
nā piedalījās arī Tukuma no-
vada pašvaldības vadība un 
speciālisti, kuriem darbs sais-
tās ar bērnu aizsardzību un  
izglītošanu. 

Centra mērķis: profesionāli 
palīdzēt un atbalstīt jauniešus, 
kas saskaras ar mentālās veselī-
bas grūtībām, kā arī tos, kas ir 
pakļauti kādas atkarības, dep-
resijas vai pašnāvības riskam. 
Centrs sniedz palīdzību bēr-
niem un jauniešiem vecumā no 
10 līdz 18 gadiem. Individuāla-
jām konsultācijām, ko sniedz 
klīniskie psihologi un citi spe-
ciālisti, var pieteikties, zvanot 
vai rakstot uz tālr. 26387905. 
Plašāka informācija par atbal-
sta iespējām PRC tīmekļa viet-
nē www.pusaudzucentrs.lv.

2022. gada 15. augustā attālinā-
ti zoom videokonferences režīmā 
notika domes ārkārtas sēde, 
kuras darba kārtībā bija iekļauti 
3 jautājumi.

Domes sēdē deputāti: 
• Lūdza Pašvaldību aizņēmu-

mu un galvojumu kontroles un 

pārraudzības padomi akceptēt 
atļauju Tukuma novada domei 
galvot 179 998 EUR aizņēmu-
mu Pašvaldības SIA "Krants" 
investīciju projekta īstenošanai. 
Par aizņēmumu SIA "Krants" 
plāno veikt Lapmežciema 
centralizētās siltumenerģi-
jas apgādes sistēmas pilnīgu 

pāreju no fosilās enerģijas 
izmantošanas uz atjaunojamo 
energoresursu izmantošanu.

• Svītroja Tukuma novada 
domes 2022. gada 2. februāra 
lēmuma "Par Tukuma novada 
pašvaldības iestāžu ama-
tu sarakstiem" pielikumā 
"Tukuma 2. vidusskolas 

amatu saraksts" amata vienību 
"Apkopējs" un no 2022. gada 
1. oktobra likvidēja iestādes 
14 amata vienības "Apkopē-
js". No šī gada 1. septembra 
skola izmanto ārpakalpojumu 
telpu uzkopšanai, tādēļ skolā 
nepieciešams samazināt darbi-
nieku skaitu.

• Apstiprināja 
saistošos notei-
kumus Nr. 57 
"Par grozījum-
iem Tukuma novada domes 
2022. gada 25. maija saistošajos 
noteikumos Nr. 41 "Par mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanu 
Tukuma novadā"".

15. augusta Tukuma novada domes ārkārtas sēde

31. augusta Tukuma novada domes sēdē lemtais
2022. gada 31. augustā notika 

Tukuma novada domes kārtējā 
sēde, kuras darba kārtībā tika 
izskatīti 58 jautājumi.

Domes sēdē deputāti: 

Izglītības, kultūras un  
sporta jautājumos

• Apstiprināja saistošos 
noteikumus Nr. 59 "Par grozī-
jumiem Tukuma novada domes 
2021. gada 24. novembra 
saistošajos noteikumos Nr. 40 
"Par braukšanas maksas atvieglo-
jumiem un transporta izdevumu 
segšanas kārtību izglītojamajiem 
Tukuma novadā"".
• Apstiprināja Pūres pamatsko-

las nolikumu un uzdeva skolas 
direktoram atbilstīgi Ministru 
kabineta noteikumiem par to 
rakstiski informēt Izglītības 
kvalitātes valsts dienestu.
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2021. gada 29. de-
cembra lēmuma "Par līdzfinansē-
juma apmēru Tukuma novada 
pašvaldības profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs" 1. pielikumā.
• Noteica ēdināšanas mak-

sas atvieglojumu apmēru no 
2022. gada 1. septembra. 
• Piešķīra biedrībai "Latvi-

jas Orientēšanās federācija" 
600 EUR lielu līdzfinansējumu 
pasākuma "Latvijas orientēšanās 
nakts Tukumā" norisei.
• Noslēdza apbūves tiesību 

līgumu ar biedrību "Basketbola 
skola Tukums" par nekustamo 
īpašumu Skolas ielā 9, Engurē, 
Engures pagastā, Tukuma 
novadā, kur biedrība plāno veikt 
sporta laukuma atjaunošanu.
• Atbalstīja Jurģa Ābeles un 

Kates Ābeles dalību Pasaules 
SUP čempionātā, piešķirot līdzfi-
nansējumu 300 EUR apmērā.
• Atbalstīja Valērijas Kurilo un 

Kristīnes Andrējevas dalību Pa-
saules U19 čempionātā florbolā 
sievietēm, piešķirot līdzfinansē-
jumu 300 EUR apmērā.

Finanšu jautājumos
• Apstiprināja noteikumus 

Nr. 53 "Par valsts budžeta 
mērķdotāciju pedagogu dar-
ba samaksai Tukuma novada 
pašvaldības izglītības iestādēs".
• Apstiprināja Tukuma novada 

domes noteikumus Nr. 52 "Par 
pašvaldības finansēto pedagogu 
darba slodzi".
• Apstiprināja pirmsskolas 

izglītības iestādes "Vālodzīte", 
Tukumā, ēkas pārbūvei ne-
pieciešamo papildu finansēju-
mu 52 335,61 EUR un nolēma 
izmaksas segt no 2022. gadā 
plānotajiem līdzekļiem no 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
prognozes pārsnieguma.
• Izdarīja grozījumus Tuku-

ma novada domes 2022. gada 
25. maija lēmuma "Par papild-
inājumiem Tukuma novada 

domes 2022. gada 30. marta 
lēmuma "Par pašvaldības iestāžu 
maksas pakalpojumu cenrāža 
apstiprināšanu"" 19. pielikumā 
"Tukuma novada Džūkstes 
pamatskolas sniegto maksas 
pakalpojumu cenrādis".
• Veica grozījumus Tuku-

ma novada domes 2022. gada 
2. februāra saistošajos noteiku-
mos Nr. 11 "Par Tukuma novada 
pašvaldības 2022. gada budžetu".
• Sociālajos un veselības jautā-

jumos
• Veica grozījumus Tukuma 

novada domes 2020. gada 26. au-
gusta lēmumā "Par deklarētās 
dzīvesvietas ziņu anulēšanas 
pilnvarojumu", nosakot, ka tie 
stājas spēkā ar 2022. gada 1. sep-
tembri.

Nekustamo īpašumu 
jautājumos

• Precizēja Tukuma novada 
domes 2021. gada 27. oktobra 
saistošos noteikumus Nr. 35 "Par 
nekustamā īpašuma nodokli 
Tukuma novadā".
• Apstiprināja detālplānojumu 

nekustamajiem īpašumiem "Bau-
maņi" un "Laimonīši", Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā. 
Detālplānojums paredz: izveidot 
ceļa pieslēgumu pie pašvaldības 
ceļa; plānot nederīgās grunts 
norakšanu un pārvietošanu uz 
pagaidu atbērtnēm pa teritorijas 
perimetru; detalizēt teritorijas 
atļauto izmantošanu un apbūves 
parametrus, risināt nepieciešamo 
inženiertehnisko nodrošinājumu.
• Apstiprināja saistošos 

noteikumus Nr. 58  "Par inženi-
erkomunikāciju un transporta 
infrastruktūras aizsardzību 
Tukuma novadā".
• Atļāva uzsākt detālplānojuma 

izstrādi nekustamajam īpašum-
am "Dzintarlāses", Engurē, En-
gures pagastā, Tukuma novadā. 
• Uzsāka lokālplānojuma 

izstrādi Tukuma novada teritori-
jas plānojuma grozījumiem nek-
ustamajam īpašumam Jelgavas 
ielā 7, Tukumā, Tukuma novadā.
• Apstiprināja SIA "Linda 1" 

2022. gada 26. jūlija pieteikumu 
un piešķīra pašvaldības līdzfi-
nansējumu 10 000,00 EUR ēkas 
Sabiles ielā 3, Kandavā, Tuku-
ma novadā, jumta seguma un 
fasādes apdares atjaunošanai.
• Atzina nekustamā īpašuma 

Lielajā ielā 51-9, Kandavā, Tuku-
ma novadā, izsoli par nenotikušu 
un uzdeva rīkot nekustamā 
īpašuma otro elektronisko izsoli 
ar augšupejošu soli, nosakot sā-
kuma cenu 1160,00 EUR apmērā.
• Atzina nekustamā īpašuma 

Lielajā ielā 51-10, Kandavā, Tu-
kuma novadā, izsoli par nenoti-
kušu un uzdeva rīkot nekustamā 
īpašuma trešo elektronisko izsoli 
ar augšupejošu soli, nosakot sā-
kuma cenu 380,00 EUR apmērā.

• Atzina nekustamā īpašu-
ma "Kraujas"-9, Vānē, Vānes 
pagastā, Tukuma novadā, 
izsoli par nenotikušu un uzdeva 
rīkot nekustamā īpašuma otro 
elektronisko izsoli ar augšupe-
jošu soli, nosakot sākuma cenu 
5280,00 EUR apmērā.
• Lēma par pašvaldības nek-

ustamā īpašuma – "Veldrītes", 
Irlavas pagastā, Tukuma novadā 
– atsavināšanu, pārdodot to 
elektroniskā izsolē ar augšupe-
jošu soli.
• Lēma par pašvaldības 

nekustamā īpašuma – Purva 
ielā 8, Tukumā, Tukuma novadā 
– atsavināšanu, pārdodot to 
elektroniskā izsolē ar augšupe-
jošu soli.
• Lēma par pašvaldības 

kustamās mantas – pasažieru 
autobusa "Ford Transit" – atsav-
ināšanu, pārdodot to elektroni-
skā izsolē ar augšupejošu soli.
• Lēma par pašvaldības 

nekustamā īpašuma (starpgab-
als) "Sēme 33", Sēmes pagastā, 
Tukuma novadā, atsavināšanu 
un izsoles noteikumu apsti-
prināšanu.
• Lēma par pašvaldības nekus-

tamā īpašuma – zemes "Pur-
maļi", Irlavas pagastā, Tukuma 
novadā – atsavināšanu.
• Lēma par pašvaldības nek-

ustamā īpašuma – dzīvojamās 
telpas "Madaras"-16, Matkulē, 
Matkules pagastā, Tukuma no-
vadā – atsavināšanu.
• Lēma par pašvaldības nekus-

tamā īpašuma – (1/8 domājamās 
daļas no zemes) Kandavas ielā 6, 
Tukumā, Tukuma novadā – 
atsavināšanu.
• Lēma par pašvaldības 

nekustamā īpašuma – Ozo-
lu ielā 6A, Kandavā, Tukuma 
novadā – atsavināšanu, pārdodot 
to elektroniskā izsolē ar augšupe-
jošu soli.
• Piekrita iegādāties nekustamo 

īpašumu Dārza ielā 1, Kandavā, 
Tukuma novadā, Kandavas 
Kultūras nama vajadzībām.
• Atzina īpašuma tiesības un 

noteica nekustamā īpašuma 
"Briedīši", Pūres pagastā, Tuku-
ma novadā, sastāvā esošo zemes 
vienību par Tukuma novada 
pašvaldībai piekritīgo zemi.
• Noteica nekustamā īpašuma 

"Strēļi", Jaunsātu pagastā, Tuku-
ma novadā, sastāvā esošās un 
rezerves zemes fondā ieskaitītās 
zemes vienības par Tukuma no-
vada pašvaldībai piekritīgām.
• Piekrita noslēgt līgumu par 

ceļa servitūta nodibināšanu ar 
privātpersonu par pašvaldības 
nekustamā īpašuma "Mazie Ezer-
gaļi", Jaunpils pagastā, Tukuma  
novadā, apgrūtināšanu ar ceļa 
servitūtu 57 m garumā.
• Piešķīra nekustamā īpašuma 

nodokļa atlaidi 25 % apmērā par 
2022. taksācijas gadu nekustama-

jam īpašumam "Gaiķi", Slampes 
pagastā, Tukuma novadā.
• Nolēma piedalīties nekustamā 

īpašuma "Brūveļu ceļš", Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā, elekt-
roniskā izsolē.

Tautsaimniecības un teritoriālās 
attīstības jautājumos

• Uzdeva Attīstības nod-
aļai izstrādāt un līdz šī gada 
16. septembrim iesniegt pro-
jekta "Gājēju celiņa un stāv-
laukuma labiekārtošana pie 
Matkules pagasta pārvaldes 
ēkas "Bērzi"" iesniegumu Lauku 
atbalsta dienesta Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmā, kā arī 
apstiprināja projekta kopējās 
izmaksas 70 769,52 EUR apmērā 
(no tām publiskais finansējums 
22 500,00 EUR un Tukuma no-
vada pašvaldības līdzfinansējums 
48 269,52 EUR).
• Atbalstīja Tukuma novada 

pašvaldības dalību projektu 
konkursā, iesniedzot projekta 
iesniegumu "Laukuma seguma 
atjaunošana pie Pūres Kultūras 
nama". Projekta atbalsta gadī-
jumā piešķīra finansējumu 
projekta priekšfinansēšanai 
25 000,00 EUR no 2022. gada 
budžeta līdzekļiem, tajā skaitā 
nodrošinot attiecināmo izmaksu 
līdzfinansējumu 2 500,00 EUR.

Komunālajos un vides 
aizsardzības jautājumos

• Precizēja Tukuma novada 
domes 2022. gada 25. maija 
saistošos noteikumus Nr. 40 
"Par teritorijas kopšanu un ēku 
uzturēšanu Tukuma novadā".
• Precizēja Tukuma novada 

domes 2022. gada 29. jūnija 
saistošos noteikumus Nr. 47 "Par 
Tukuma novada pašvaldības 
īpašumā un valdījumā esošo 
dzīvojamo telpu īres maksas 
noteikšanu".
• Atcēla Tukuma novada 

domes 2019. gada 14. augusta 
lēmumu "Par Jūrmalas pilsētas 
domei piederošu SIA "Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība 
"Piejūra"" kapitāla daļu pirmpir-
kuma tiesību izmantošanu".
• Piešķīra PSIA "Jaunpils KS" 

tiesības sniegt sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
Tukuma novada pašvaldības 
Jaunpils un Viesatu pagastu ter-
itorijā, kā arī noslēdza pakalpo-
jumu līgumu ar uzņēmumu par 
minēto pakalpojumu sniegšanu.
• Izdarīja grozījumus 

deleģēšanas līgumā ar SIA "Kan-
davas komunālie pakalpojumi". 
• Veica grozījumus līgumā 

ar SIA "Kandavas komunālie 
pakalpojumi" par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
nodrošināšanu Kandavas novada 
administratīvajā teritorijā.
• Atbalstīja LED tipa gaisme-

kļu nomaiņu Tukuma novadā, 

ieguldot pašvaldības budžeta 
līdzekļus, finansējumu paredzot 
2023. gada budžetā.
• Iekļāva daudzdzīvokļu dzīvo-

jamās mājas "Šlokenbeka 6", 
Milzkalnē, Smārdes pagastā, 
Tukuma novadā, rēķinā par 
komunālajiem pakalpojumiem 
un apsaimniekošanu sadaļu 
– uzkrājumi nākamo periodu 
remontdarbiem 0,50 EUR/m2 no 
2022. gada 1. oktobra.
• Lēma par to objektu 

demontāžu, kas piekritīgi 
Ministru kabineta noteikumiem 
Nr. 448 "Latvijas Republikas 
teritorijā esošo demontējamo 
padomju un nacistisko režīmu 
slavinošo objektu saraksts".
• Piešķīra līdzfinansējumu 

nekustamā īpašuma Priežu 
ielā 4A, Tukumā, Tukuma no-
vadā, pieslēgšanai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai.
• Piešķīra līdzfinansējumu 

nekustamā īpašuma Priežu 
ielā 13, Tukumā, Tukuma no-
vadā, pieslēgšanai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai.

Citos jautājumos
• Apstiprināja noteikumus 

Nr. 51 "Par iekšējās trauksmes 
celšanas sistēmu Tukuma novada 
pašvaldībā".
• Noslēdza revīzijas pakalpo-

jumu līgumu ar SIA "Revidents 
un grāmatvedis" par Tukuma 
novada pašvaldības zvērinā-
ta revidenta pakalpojumiem 
2022. gada pārskatam.
• Izdarīja grozījumus Tuku-

ma novada domes 2022. gada 
2. februāra lēmuma "Par Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu amatu 
sarakstiem" pielikumā "Tukuma 
novada pašvaldības administrāci-
jas amatu saraksts", pielikumā 
"Lapmežciema pamatskolas ama-
tu saraksts" un pielikumā "Tumes 
un Degoles pagastu pārvaldes 
amatu saraksts".
• Atbrīvoja no dalības Tukuma 

pilsētas iedzīvotāju konsultatīva-
jā padomē Mareku Neimani.
• Piekrita Tukuma novada 

domes priekšsēdētāja Gun-
dara Važas komandējumam 
no 16. līdz 18. septembrim uz 
Šenevjēru Francijā, lai piedalītos 
Eiropas kultūras mantojuma 
dienās un tiktos ar Šenevjēras 
pašvaldības pārstāvjiem, pār-
runājot turpmākās sadarbības 
attīstības iespējas.

Domes sēdes slēgtajā daļā
• Lēma par nacionālās pre-

tošanās kustības dalībnieka sta-
tusa piešķiršanu kādai personai, 
palīdzības reģistrā dzīvojamās 
telpas izīrēšanai uzņēma 2 perso-
nas, 4 personām izīrēja dzīvo-
jamās telpas.

Sintija Zekunde
Tukuma novada pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Tukumā atklāts Pusaudžu 
resursu centra filiāle
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II. Kapsētu iekšējās kārtības  
noteikumi

9. Kapsētas atvērtas apmeklētājiem katru dienu 
bez laika ierobežojuma.

10. Informāciju par kapsētas pārziņa pieņem-
šanas laiku, vietu un kontakttālruni kapsētas 
apsaimniekotājs izvieto uz kapsētas informācijas 
stenda.

11. Kapsētu apmeklētājiem, kapavietu uzturē-
tājiem, strādniekiem, amatniekiem un citām per-
sonām, kuras atrodas kapsētā, jāizturas godbijīgi 
un klusi, jāievēro Noteikumu prasības, kapsētu 
apsaimniekotāja un pārziņa norādījumi.

12. Kapsētās aizliegts:
12.1. piegružot kapsētas un tās aizsargjoslu teri-

torijas, veidot atkritumu kaudzes tam neparedzē-
tās vietās, dedzināt atkritumus, piesārņot celiņus 
un stādījumus;

12.2. kapavietā ierīkot plastmasas pudeļu, citu 
trauku, maisu un kapu kopšanas inventāra glabā-
tuves, kas ir redzamas kapsētu apmeklētājiem;

12.3. ievest dzīvniekus bez pavadas;
12.4. veikt dzīvnieku apbedījumus (izņemot 

speciāli ierīkotās vietās – reģistrētās dzīvnieku 
kapsētās);

12.5. pārvietoties ar motorizētajiem transportlī-
dzekļiem, izņemot:

12.5.1. gadījumos, kad ir saņemta kapsētu 
valdītāja atļauja,

12.5.2. operatīvo dienestu transportlīdzekļiem, 
kapsētas apsaimniekošanai un uzraudzībai pare-
dzētajiem transportlīdzekļiem;

12.6. pārvietoties ar slēpēm, velosipēdiem, 
skrituļslidām u.tml.;

12.7. traucēt bēru ceremonijas norisi;
12.8. tirgoties bez atbilstošas atļaujas;
12.9. sniegt apbedīšanas komercpakalpojumus 

bez iepriekšējas saskaņošanas ar kapsētu apsaim-
niekotāju;

12.10. sniegt komercpakalpojumus kapu aprī-
kojuma uzstādīšanai bez saskaņošanas ar kapsētu 
apsaimniekotāju;

12.11. izvietot kapsētu teritorijā reklāmas pazi-
ņojumus un plakātus bez kapsētas apsaimniekotā-
ja vai pārziņa saskaņojuma;

12.12. stādīt kokus apbedīšanai ierādītajās vietās 
un ārpus tām;

12.13. patvaļīgi cirst un bojāt kokus;
12.14. rakt smiltis un zemi kapsētas teritorijā 

neatļautās vietās;
12.15. bojāt kapsētas ēkas, būves un kapavietas 

aprīkojumu, kapavietas stādījumus;
12.16. novietot soliņus ejās un ārpus iežogotās 

teritorijas;
12.17. patvaļīgi aizņemt kapavietas vai paplaši-

nāt esošās;
12.18. traucēt kapraču darbu;
12.19. mākslīgi paaugstināt ierādītās kapavietas 

reljefu;
12.20. postīt kapsētu aprīkojumu un stādījumus;
12.21. sēdēt un kāpt uz kapavietām.

III. Kapsētas īpašnieka un 
apsaimniekotāja pienākumi

13. Kapsētas īpašnieka pienākums ir nodrošināt:
13.1. iekšējo ceļu un celiņu, koplietošanas lauku-

mu, nožogojumu, solu, aku, brīvkrānu un ūdens 
sūkņa uzturēšanu un remontu, ārpus kapavietām 
esošo apstādījumu un koku kopšanu, teritoriju la-
biekārtošanu, atkritumu izvešanu, ūdens ņemamo 
vietu uzturēšanu;

13.2. kapsētu arhitektūras un ainavas veidošanu 
atbilstoši vietējām kultūrvēsturiskajām tradīcijām 
un apstiprinātajiem projektiem;

13.3. kapsētu topogrāfisko materiālu sagatavoša-
nu un uzturēšanu;

13.4. kapsētu paplašināšanu un jaunu kapsētu 
ierīkošanu saskaņā ar noteiktā kārtībā apstiprinā-
tajiem projektiem;

13.5. kapsētu sektoru, rindu un kapavietu no-
spraušanu dabā kapa rakšanai;

13.6. koplietošanas kapsētas teritorijas sakopša-
nu pēc katras bēru ceremonijas;

13.7. apbedīšanas un apbedījumu vietu precīzu 
uzskaiti, kā arī šīs informācijas pieejamību. 
Apbedīšanas un apbedījumu vietu uzskaites pa-
matdokumenti ir mirušo reģistrācijas grāmata un 
apbedījumu vietu kartotēka, kur jāizdara ieraksts 
par katru kapsētā notikušu apbedīšanu;

13.8. sanitāro, ugunsdrošības un darba drošības 
normu un noteikumu ievērošanu;

13.9. kapsētu uzturēšanu un apsaimniekošanu;
13.10. kapsētas teritorijas apzaļumošanu (zaļo 

stādījumu īpatsvars ne mazāk par 20 % no kapsē-
tas platības);

13.11. kapsētas ierīkošanas plānu, kurā apzīmēti:
13.11.1. zemes gabali (iecirkņi) apbedīšanai un 

to izmantošanas secība,
13.11.2. gājēju celiņu izmēri, izvietojums un 

labiekārtojums,
13.11.3. zaļo stādījumu izvietojums un veids,
13.11.4. funkcionālo (kapsētas funkcionēšanai 

nepieciešamo) ēku un iekārtu izvietojums (kapliča, 
sabiedriskās tualetes, ūdensvads, iežogojums u. c.);

13.12. kapavietas ierādīšanu, uzmērīšanu.
14. Kapsētu apsaimniekotāju pienākums ir 

nodrošināt:
14.1. kapsētu uzturēšanu un apsaimniekošanu;
14.2. izziņu izsniegšanu;
14.3. kapavietas ierādīšanu, uzmērīšanu, 

nospraušanu dabā kapa rakšanai un apbedījumu 
kartēšanai;

14.4. kapsētas apsekošanu ne retāk kā vienu reizi 
gadā;

14.5. koplietošanas kapsētas teritorijas sakopša-
nu pirms un pēc katras bēru ceremonijas;

14.6. autotransporta iebraukšanu kapsētas 
teritorijā;

14.7. kapavietas aprīkojuma demontāžu vai 
uzstādīšanu;

14.8. norīkot kapsētas pārzini, viņa tiesību un 
pienākumu noteikšanu;

14.9. ar citiem Domes un pagastu pārvalžu, 
Kandavas un pagastu apvienības noteiktiem pa-
kalpojumiem, kas saistīti ar kapsētu uzturēšanu.

15. Kapsētas apsaimniekotājs Noteikumos pare-
dzētos pienākumus Pašvaldības īpašumā esošajās 
kapsētās veic Pašvaldības piešķirtā finansējuma 
ietvaros.

16. Kapsētas apsaimniekotājam ir tiesības Notei-
kumos paredzētos gadījumos nolīdzināt nekoptu 
kapavietu, kā arī atbrīvot kapavietas uzturētāja 
patvaļīgi aizņemto kapsētas teritorijas daļu no 
stādījumiem, norobežojumiem un kapavietas 
aprīkojuma.

IV. Kapavietas piešķiršanas kārtība
17. Jaunas kapavietas piešķiršanai vai apbedī-

juma veikšanai jau piešķirtā kapavietā persona 
iesniedz kapsētas apsaimniekotājam:

17.1. rakstveida iesniegumu par kapavietas 
piešķiršanu vai apbedījuma veikšanu,

17.2.  kompetentas institūcijas izsniegta doku-
menta, kurš apliecina personas miršanas faktu, 
apliecinātu kopiju (uzrādot oriģinālu),

17.3. urnas ar mirušā pelniem apbedīšanas 
gadījumā – dokumenta, kas apliecina kremēšanas 
faktu, kopiju (uzrādot oriģinālu).

18. Viena persona var lūgt piešķirt vienvietīgu 
kapavietu vai ģimenes kapavietu, kurā ir ne vairāk 
par piecām kapavietām.

19. Pamatojoties uz personas iesniegtajiem 
dokumentiem, kapsētas apsaimniekotājs ne vēlāk 
kā vienas darba dienas laikā pieņem lēmumu par 
kapavietas piešķiršanu vai lēmumu par apbedīju-
ma veikšanu. Pēc lēmuma pieņemšanas kapsētas 
apsaimniekotājs ierāda kapavietu un saskaņo 
iespējamo mirušā apbedīšanas laiku.

20. Daļēji slēgtā kapsētā mirušo apbedī, ja pie-
šķirtajā kapavietā ir brīva vieta vai tajā var veikt 
virsapbedījumu.

V. Kapavietas kopšana un uzturēšana
21. Kapavietas uzturētāja pienākumi:
21.1. trīs mēnešu laikā pēc apbedīšanas sakopt 

kapavietu, novākt novītušos ziedus, bēru ceremo-
nijas vainagus, nolīdzināt grunti kapa kopai;

21.2. gada laikā pēc apbedīšanas kapavietu 
labiekārtot;

21.3. uzturēt kārtībā ierādīto kapavietas teritori-
ju, to pastāvīgi kopt;

21.4. regulāri apgriezt kapavietas dzīvžogu, ja 
tāds ir, līdz 0,7 m augstumam;

21.5. kapavietas apmales, kas norobežo ierādīto 
kapavietu, nedrīkst pārsniegt 0,20 m augstumu;

21.6. nogādāt kapavietas kopšanas laikā radušos 
atkritumus savākšanas vietās vai novietotajos 
konteineros.

22. Kapavietas aprīkojums uzstādāms un 
novietojams tikai ierādītajās kapavietas laukuma 
robežās, ievērojot kapavietu rindu un līnijas, kā 
arī Noteikumu prasības.

23. Pieminekļu, piemiņas plākšņu, kapakmeņu 
un apmaļu uzstādīšana, kā arī kapavietu labiekār-
tošana jāsaskaņo ar kapsētas apsaimniekotāju vai 
īpašnieku.

24. Kapavietas uzturētājs var kopt vai labiekār-
tot kapavietu pats vai arī, saskaņojot ar kapsētas 
apsaimniekotāju, noslēgt līgumu par kapavietas 
kopšanu un uzturēšanu ar citu personu.

25. Kapavietas uzturētājam aizliegts:
25.1. patvaļīgi palielināt ierādītās kapavietas 

robežas;
25.2. aizliegts bez kapsētas īpašnieka vai apsaim-

niekotāja atļaujas izcirst kokus, kuru diametrs 
lielāks par 8 cm;

25.3. uzstādīt kapavietā pieminekļus, piemiņas 
plāksnes, kapakmeņus un citu kapavietas inventā-
ru bez saskaņošanas ar kapsētas apsaimniekotāju; 

25.4. uzstādīt kapavietas apmales, kuru 
augstums pārsniedz 0,2 metrus, izņemot gadīju-
mus, ja kapavietas apmales izveido vietās ar slīpo 
reljefu. Šādi izņēmuma gadījumi jāsaskaņo ar 
kapsētas pārzini;

25.5. veidot atkritumu kaudzes tam neparedzē-
tās vietās;

25.6. stādīt kapavietās krūmājus, kuru augstums 
pārsniedz 0,7 metrus vai kuri traucē blakus esošās 

kapavietas kopšanu, vai kuru zari šķērso kapavie-
tas robežas;

25.7. stādīt kapavietā kokus, kuri nav paredzēti 
dekoratīvo apstādījumu veidošanai un kuru ga-
rums pēc to izaugšanas pārsniedz 2 metrus;

25.8. izmantot blakus esošo kapavietas teritoriju 
mehānismu, materiālu, atkritumu u.tml. novie-
tošanai;

25.9. kapavietas aprīkojumā izmantot neat-
bilstošus materiālus – šīferi, skārdu, ķieģeļus, 
plastmasas izstrādājumus un citus nepiemērotus 
materiālus.

26. Virsapbedījumus kapavietās var izdarīt 
20 gadus pēc pēdējā apbedījuma. Atsevišķos 
gadījumos, saskaņojot ar Veselības inspekciju, šo 
termiņu var samazināt līdz 15 gadiem.

27. Bezpiederīgā mirušā un neidentificēta miru-
šā kapavieta tiek saglabāta 20 gadus. Pēc termiņa 
beigām bezpiederīgā mirušā kapavietu nolīdzina, 
un kapsētu apsaimniekotājs lemj par virsapbedīju-
mu veikšanu bezpiederīgo mirušo sektorā.

VI. Nekoptas kapavietas aktēšana
28. Par nekoptu uzskata ar nezālēm aizaugušu 

kapavietu, kurā gada laikā nav veikti kopšanas darbi.
29. Reizi gadā kapsētas apsaimniekotāja pār-

stāvis ar kapsētas pārzini apseko kapsētu un veic 
aktēšanu.

30. Akta kopija ar brīdinājumu un uzaicināju-
mu trīs mēnešu laikā pēc brīdinājuma saņem-
šanas sakopt kapavietu tiek nosūtīta kapavietas 
uzturētājam, ja ir noslēgts līgums par kapavietas 
uzturēšanu. Ja kapavietas uzturētājs brīdinājumu 
par nekoptu kapavietu saņēmis piecus gadus pēc 
kārtas un nav to sakopis, kapsētu apsaimnie-
kotājam ir tiesības veikt Noteikumos noteiktās 
darbības.

31. Gadījumos, kad nav noslēgts kapavietas 
uzturēšanas līgums un nav iespējams identificēt 
kapavietas uzturētāju, kapsētas īpašnieks ievieto 
Pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv sludi-
nājumu par nekoptu kapavietu, norādot kapsētu, 
kurā atrodas aktētā kapavieta, sektoru, rindu, vie-
tu, kā arī brīdinājumu par iespējamo kapavietas 
uzturēšanas tiesību pārtraukšanu un uzaicināju-
mu kapavietas uzturētājam vai viņa pilnvarotai 
personai sešu mēnešu laikā sakopt kapavietu, par 
to informējot kapsētas pārzini.

32. Tiesības uz kapavietu izbeidzas un kapavieta 
pāriet Pašvaldības valdījumā, ja:

32.1. kapavieta tiek atbrīvota sakarā ar pārapbe-
dīšanu;

32.2. trīs gadu laikā pēc kapavietas uzturētāja 
nāves nav pieteicies neviens kapavietas uzturētāja 
tiesību un pienākumu pārņēmējs;

32.3. kapavietas kopšanas darbi nav veikti piecus 
gadus pēc kārtas un tā atzīta par nekoptu atbilsto-
ši šo noteikumu 28. un 29. punktam.

33. Ja akts par nekopto kapavietu tiek sastādīts 
piecus gadus pēc kārtas, tad kapsētu apsaim-
niekotājs kapa kopiņu nolīdzina un tajā esošo 
pieminekli vai tam pielīdzināmo piemiņas zīmi 
novieto uzglabāšanā kapsētā šim nolūkam pare-
dzētā sektorā.

34. Ja kapavietas uzturēšanas līgums ir izbeigts, 
pamatojoties uz šo noteikumu 32.3. apakšpunktu, 
persona var lūgt atjaunot kapavietas uzturēšanas 
tiesības, iesniedzot iesniegumu kapsētas apsaim-
niekotājam, izņemot gadījumus, kad ir noslēgts 
jauns kapavietas uzturēšanas līgums ar citu 
kapavietas uzturētāju un kapavietā ir veikts jauns 
apbedījums vai kapavieta saskaņā ar Noteikumu 
33. punktu nolīdzināta. Personai, kura vēlas atjau-
not kapavietas uzturēšanas tiesības, ir pienākums 
noslēgt jaunu kapavietas uzturēšanas līgumu.

35. Iepriekš ierādītā kapavietā var veikt apbedī-
jumu/vai virsapedījumu šādos gadījumos:

35.1. kapavieta tiek atbrīvota sakarā ar pārapbe-
dīšanu;

35.2. aktētā kapavietā.
36. Kapsētā "Sparvu kapi", lai saglabātu kultūr-

vēsturisko mantojumu, noteiktas šādas papildu 
prasības jauniem apbedījumiem:

36.1. pirms kapavietu labiekārtošanas uztu-
rētājs konsultējas ar kapu apsaimniekotāju par 
teritorijas labiekārtojuma materiāliem un dizaina 
risinājumiem;

36.2. dzīvžoga stādījumos atļauts izmantot tikai 
šādu krūmu sugu stādus: mūžzaļais buksis (buxus 
sempervirens), alpu vērene (ribes alpinum), spožā 
klintene (cotoneaster lucidus);

36.3. jaunie apbedījumi nedrīkst atrasties tuvāk 
par 2 metriem no vēsturiskajiem apbedījumiem (ve-
cākiem par 1940. gadu), saskaņā ar kapsētu plānu;

36.4. kapavietas noformējumā atļauts izmantot 
akmens, betona, koka, metāla izstrādājumus, kas 
stilistiski līdzīgi vēsturiskajiem kapsētas apbe-
dījumu labiekārtojuma elementiem vai iederas 
vēsturisko kapu ainavā.

VII. Amatnieku profesionālā  
darbība kapsētās

37. Personas, kuras savu darbību saskaņojušas 
ar kapsētu apsaimniekotāju, var veikt amatnieku 

pakalpojumus kapsētā pēc kapavietas uzturētāja 
pasūtījuma.

38. Amatniekam, kurš veic darbību kapsētā, pēc 
kapsētas īpašnieka vai kapsētas apsaimniekotāja 
pārstāvja pieprasījuma jāuzrāda kapsētas apsaim-
niekotāja saskaņots dokuments par pakalpojumu 
sniegšanu.

39. Amatniekam, kurš veic darbības kapsē-
tā, mehānismi un materiāli jānovieto tā, lai 
netraucētu apmeklētāju un operatīvo dienestu 
transportlīdzekļu, kapsētas apsaimniekošanai un 
uzraudzībai paredzēto transportlīdzekļu pārvie-
tošanu kapsētā. Darba vieta jāsakārto pēc darba 
pabeigšanas.

40. Amatnieki darbu veikšanai nepieciešamo 
transportu drīkst izmantot Noteikumos noteiktā 
kārtībā celiņos, kuri atbilst transportlīdzekļu 
izmēriem.

VIII. Apbedīšanas kārtība
41. Persona, kura rīko apbedīšanu, ar apsaim-

niekotāju noslēdz kapavietas uzturēšanas līgumu.
42. Apbedīšanu organizē kapavietas uzturētājs 

un/vai apbedīšanas pakalpojumu sniedzējs, par to 
informējot kapsētas pārzini ne vēlāk kā 48 stun-
das pirms apbedīšanas.

43. Apbedīšanas laiku kapavietas uzturētājs vai 
apbedīšanas pakalpojumu sniedzējs saskaņo ar 
kapsētas pārzini.

44. Bēru rīkotājam ir tiesības apbedīšanu (kapa 
rakšanu, izvadīšanu) veikt paša spēkiem vai 
izmantojot paša izvēlētas apbedīšanas firmas 
pakalpojumus.

45. Pašvaldība novada Pašvaldības īpašumā eso-
šajām kapsētām veido speciālu sektoru bezpiede-
rīgo mirušo apbedīšanai.

46. Bezpiederīgo mirušo apbedīšanas (izvadīša-
nas) pakalpojumus kapsētās sniedz bēru rīkotāja 
izvēlēta apbedīšanas firma.

47. Katrs mirušais tiek apbedīts atsevišķā kapā. 
Kapa garumam jābūt ne mazākam par 2 met-
riem, platumam – 1 metrs, dziļumam – 1,5 metri 
līdz zārka vākam. Apglabājot bērnus, izmēri var 
attiecīgi mainīties, izņemot kapa dziļumu.

48. Attālumam starp divu blakus esošo 
kapavietu īsajām malām jābūt ne mazākām par 
0,5 metriem. Virs katras kapavietas jābūt zemes 
uzbērumam līdz 0,5 metru augstumā, vai arī 
kapu plāksnei, vai apmalēm.

49. Urna ar mirušā pelniem jāierok 1 metra dzi-
ļumā. Attālumam starp kopiņām to garajās malās 
jābūt 1 metrs, īsajās malās – 0,5 metri.

50. Izdarot virsapbedījumus, kapa dziļumam 
jābūt ne mazākam par 1,2 metriem līdz zārka 
vākam.

51. Kaps nedrīkst būt tuvāk par vienu metru 
līdz kokam un 0,3 metrus līdz piemineklim.

52. Urna ar mirušā pelniem var tikt apglabāta 
kapsētā esošajā ģimenes kapavietā, jaunā ģimenes 
kapavietā, kolumbārijā vai sēru birzī. Ir pieļauja-
ma vienlaicīga vairāku urnu apglabāšana vienā 
kapavietā, uzstādot kopēju piemiņas zīmi.

53. Ierādāmo kapavietu izmēri:
Nr.p.k.

Kapavieta
Pla-

tums, 
m

Ga-
rums, 

m

Lau-
kums, 

m2

53.1. Kapavietas zārkiem
53.1.1. Vienvietīga 1,75 3,0 5,25
53.1.2.

Divvietīga 
no 2,50 

līdz 
3,0

3,0 no 7,5 
līdz 9,0

53.1.3.
Trīsvietīga 

no 3,0 
līdz 
4,5

3,0
no 9,0 

līdz 
13,5

53.1.4.

Četrvietīga
no 4,0 

līdz 
6,0

3,0

 no 
12,0 
līdz 
18,0

53.1.5. Piecvietīga 5,0 3,0 15,0
53.2. Kapavietas urnām
53.2.1. Vienvietīga 1,5 1,5 2,25
53.2.2. Divvietīga 2,5 1,5 3,75
53.2.3. Trīsvietīga 3,5 1,5 5,25
53.3. Rindu 

(joslveida 
kapavietu 

izvietojums) 
kapavietas 

1,5
no 2,5 

līdz 
3,0

3,75

54. Mirstīgās atliekas var pārapbedīt ne agrāk 
kā pēc viena kalendārā gada kopš apbedīšanas 
brīža, saņemot kapsētu apsaimniekotāja un Vese-
lības inspekcijas atļauju. Kapavietu pēc mirstīgo 
atlieku izrakšanas aizber un nolīdzina.

55. Ar pārapbedīšanu saistītos izdevumus sedz 
persona, kura organizē un veic pārapbedīšanu.

56. Mirstīgo atlieku ekshumāciju organizē 
Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā, saskaņojot to ar kapsētas īpašnieku un 
informējot kapsētu apsaimniekotāju.

Turpinājums 8. lpp.

AISTOŠIE NOTEIKUMIAISTOŠIE NOTEIKUMI SS
Saistošo noteikumu Nr. 24

 "Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 29. decembra saistošajos  
noteikumos Nr. 46 "Par Tukuma novada pašvaldības nodevām""

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Tukuma novada pašvaldība 2022. gada 1. martā saņēmusi VARAM 
vēstuli Nr. 1-18/1579 "Par precizētajiem saistošajiem noteikum-
iem Nr. 46" (reģ. Nr. 1789), kurā VARAM norāda, ka atkārtoti 
izvērtējusi jau precizētos Saistošos noteikumus Nr. 46 un izsaka 
iebildumu par Saistošo noteikumu Nr. 46 22. punktu, par kuru 
netika izteikusi nekādus iebildumus 2022. gada 7. janvāra atzinumā 
(reģ. Nr. 247). VARAM norāda, ka 22. punkts neatbilst augstāka 
juridiskā spēka normatīvajiem aktiem, jo administratīvā atbildība 
par patvaļīgu būvniecību ir noteikta Būvniecības likuma 25. pantā, 
kā arī likums "Par nodokļiem un nodevām" un Ministru kabineta 
2005. gada 28. jūnija noteikumi Nr. 480 "Noteikumi par kārtību, 
kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas" neparedz pašvaldī-
bai tiesības uzlikt paaugstinātu nodevas likmi, sodot par patvaļīgu 
būvniecību.
Dome nepiekrīt VARAM atzinumam par Saistošo noteikumu Nr. 46 
22. punktu un norāda, ka pašvaldības nodeva uzskatāma par politikas 
veidošanas un regulēšanas instrumentu, tās mērķis, tāpat kā valsts 
nodevai, ir personu darbību regulēšana (kontrolēšana, veicināšana, 
ierobežošana). Viens no kritērijiem, kas ietekmē nodevas apmēru, 
ir apstāklis, vai būvvalde saistībā ar konkrēto būvniecības ieceri ir 
vai nav konstatējusi patvaļīgu būvniecību. Koeficients "3" ir iekļauts 
ar mērķi samazināt patvaļīgās būvniecības gadījumus Tukuma 
novada pašvaldībā. Šis mērķis faktiski sakrīt ar mērķi, kāds ir tiesību 
normām, kas paredz administratīvo atbildību par patvaļīgu būvniecī-
bu (Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 152. panta pirmā un 
otrā daļa (spēkā līdz 2020. gada 1. jūlijam), Būvniecības likuma 25. 
pants (spēkā no 2020. gada 1. jūlija)), t.i., novērst šādu prettiesisku 
darbību, kas kaitē sabiedrības interesēm. Ņemot vērā, ka likum-
devējs noteicis likumos personu atbildību par patvaļīgu būvniecību, 
secināms, ka pašvaldībai nevar tikt dots deleģējums paredzēt savos 
saistošajos noteikumos atbildību par tādām pašām darbībām, par 
kādām paredzēta atbildība minētajos likumos (sal. Senāta 2015. gada 
15. aprīļa sprieduma lietā Nr. SKA-429/2015 8. punkts). Tātad likuma 
"Par nodokļiem un nodevām" 12. panta pirmās daļas 10. punktā 
ietvertais deleģējums noteikt pašvaldības nodevu par būvatļau-
jas izdošanu nevar tikt interpretēts tādējādi, ka pašvaldībai ārpus 
atlīdzības par pašvaldības nodrošinājumu aprēķināšanas būtu tiesības 
paredzēt arī sodu par patvaļīgu būvniecību. Saistošo noteikumu 
Nr. 46 22. punktā noteiktais koeficients "3" nav administratīvais sods. 
Pastāv noilgums, kad var sodīt par patvaļīgi veiktu būvniecību (trīs 
gadi). Ja ēka patvaļīgi uzbūvēta līdz 2019. gada 1. martam, tad vairs 
nepastāv nekādu sankciju, jo administratīvo sodu piemērot vairs nav 
iespējams. Tukuma novada būvvaldē tiek iesniegti būvprojekti par 
10 un pat 15 gadus atpakaļ uzbūvētām būvēm un šādos gadījumos 
saskaņā ar Saistošajiem noteikumiem Nr. 46 būvvaldei ir tiesības par 
šādu patvaļību pašvaldības nodevai piemērot koeficientu "3", bet nav 
tiesību vairs atbildīgo personu administratīvi sodīt, jo ir iestājies noil-
gums. Šim koeficientam ir ne tikai audzinošs, bet arī preventīvs rak-
sturs, nolūkā novērst patvaļīgas būvniecības gadījumu atkārtošanos 
Tukuma novadā, vienlaikus kalpojot par instrumentu būvniecības 
procesa tiesiskuma nodrošināšanai. Šis koeficients nav uztverams kā 
administratīvais sods, jo to regulē citi augstāka spēka normatīvie akti. 
Koeficienta mērķis ir atturēt būvniecības procesa organizētājus no 
būvdarbu uzsākšanas pirms vēršanās būvvaldē un būvniecības ieceres 
akcepta vai būvatļaujas izsniegšanas.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošo noteikumu 16.punkts izteikts jaunā redakcijā, nosakot, ka 
nodeva par pašvaldības infrastruktūras  uzturēšanu un attīstību 
maksājama, sākot ar sesto darba dienu, ja darbi turpinās ilgāk par 
piecām darba dienām.
Saistošo noteikumu 22. punktā precizēta redakcija.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Projekts ietekmi uz budžetu nerada.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Jaunas administratīvas procedūras nav nepieciešamas.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 30.03.2022. lēmumu (prot. Nr. 6, 13. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 30. martā, Nr. 24, prot. Nr. 6, 13. §

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 29. decembra saistošajos  
noteikumos  Nr. 46  "Par Tukuma novada pašvaldības nodevām"" 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
21. panta pirmās daļas 15. punktu, likuma "Par 
nodokļiem un nodevām" 10. panta trešo daļu, 
12. panta pirmās daļas 1., 2., 9., 10. un 11. punk-
tu, Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija 
noteikumu Nr. 480 "Noteikumi par kārtību, 
kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas" 
3. punktu, 16.1 punktu

Izdarīt Tukuma novada domes 2021. gada 
29. decembra saistošajos noteikumos Nr. 46 "Par 
Tukuma novada pašvaldības nodevām" šādus 
grozījumus:

1. 16.punktu izteikt šādā redakcijā: 
"16. Nodeva tiek aprēķināta, sākot ar sesto 

darba dienu, ja darbi ilgst ilgāk par piecām darba 
dienām". 

2.  22. punktā tekstu "pirms būvniecības ieceres 
akcepta vai būvatļaujas izsniegšanas tiek konstatē-
ta patvaļīga būvniecība" aizstāt ar tekstu "būvdarbi 
uzsākti pirms būvniecības ieceres akcepta vai 
būvatļaujas izsniegšanas".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 29
"Par Tukuma novadā esošo kapsētu uzturēšanu"

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas notei-
kumu 17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā 
novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos 
saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.

Ņemot vērā, ka pašreizējā Tukuma novada teritorijā spēkā ir vairāki 
saistošie noteikumi, kas regulē kapsētu kopšanu, uzturēšanu un ap-
saimniekošanu, izstrādāti vienoti saistošie noteikumi.

Likuma "Par pašvaldībām" 15. panta pirmās daļas 2. punkts noteic, 
ka pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt par savas administratīvās 
teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu 
būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu 
publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un 
zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; atkritumu savākšanas un izvešanas 
kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas 
vietu izveidošana un uzturēšana).

Likuma "Par pašvaldībām" 21. panta pirmās daļas 16. punkts noteic, 
ka dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības 
pārziņā, turklāt tikai dome var: apstiprināt saistošus noteikumus un 
noteikt administratīvo atbildību par to pārkāpšanu.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošo noteikumu projekts nosaka Tukuma novadā esošo kapsētu 
uzturēšanas nosacījumus – kapsētu kārtības noteikumus, kapsētas 
īpašnieka un apsaimniekotāja pienākumus, piešķiršanas kārtību, 
kopšanu un uzturēšanu, nekoptas kapavietas aktēšanu, amatnieku pro-
fesionālo darbību kapsētās, apbedīšanas kārtību, kapliču izmantošanu, 
saistošo noteikumu izpildes kontroli un administratīvo atbildību.

3. Informācija par 
plānotā projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par 
plānotā projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par plānotā 
projekta administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildes kontroli veic kapsētas īpašnieks, kapsētas 
apsaimniekotājs vai Tukuma novada pašvaldības policija.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.

Apstiprināti ar Tukuma novada domes 27.04.2022. lēmumu (prot. Nr. 7, 4. §) 
Precizēti ar Tukuma novada domes 29.06.2022. lēmumu (prot. Nr. 10, 4. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 27. aprīlī, Nr. 29 (prot. Nr. 7, 4. §)

Par Tukuma novadā esošo kapsētu uzturēšanu

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta pirmās daļas 6. punktu un trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) 

nosaka Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – 
Pašvaldība) īpašumā vai valdījumā esošo kapsētu 
iekšējās kārtības noteikumus, kapsētas īpašnieka 
un apsaimniekotāja pienākumus, piešķiršanas 
kārtību, kopšanu un uzturēšanu, nekoptas 
kapavietas aktēšanu, amatnieku profesionālo 
darbību kapsētās, apbedīšanas kārtību, kapliču 
izmantošanu, Noteikumu izpildes kontroli un 
administratīvo atbildību.

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. aktēšana – darbību kopums, kurā ietilpst 

vizuāla kapavietas apsekošana, brīdinājuma 
zīmes uzstādīšana un akta par nekoptu kapavietu 
sastādīšana;

2.2. aktēta kapavieta – Noteikumos noteiktā kār-
tībā vismaz piecus gadus reizi gadā par nekoptu 
atzīta kapavieta;

2.3. apbedīšana – mirušas personas (turpmāk 
– mirušais) vai urnas ar kremēta mirušā pelniem 
apglabāšana kapavietā;

2.4. atvērtā kapsēta – kapsēta, kurā mirušo 
apbedīšanai tiek ierādītas jaunas kapavietas;

2.5. bezpiederīgais mirušais – mirušais, kuram 
nav laulātā, radinieku vai citu personu, kuras 
organizē mirušā apbedīšanu;

2.6. daļēji slēgta kapsēta – kapsēta, kurā mirušos 
apbedī izveidotās kapavietās, bet jaunu kapavietu 
ierādīšana ir ierobežota;

2.7.  ģimenes kapavieta – noteikta izmēra 
zemes iecirknis kapsētā, kurā blakus izmantotai 
kapavietai atrodas rezervētas kapuvietas apbedītā 
tuviniekiem;

2.8. kapavieta – noteikta kapsētas teritorijas daļa 
kapsētā, kas ierādīta mirušo apbedīšanai, kapavie-
tas/-u izveidošanai, uzturēšanai un kopšanai;

2.9. kapavietas aprīkojums – akmens, beto-
na, metāla vai koka apmales, žodziņš, klajums, 
soli, piemineklis, piemiņas plāksnes u.c. vides 
elementi;

2.10. kapavietas uzturētājs – persona, kurai 
piešķirtas kapavietas uzturēšanas tiesības;

2.11. kapliča – ēka mirušo novietošanai 
līdz apbedīšanai un bēru ceremonijas norisei 

(organizēšanai);
2.12. kapsēta – teritorija, kas paredzēta mirušo 

apbedīšanai var ietvert ēkas/būves;
2.13. kapsētas apsaimniekotājs – juridiska 

persona vai Pašvaldības iestāde, kura uz kapsētas 
īpašnieka līguma vai lēmuma pamata veic kapsē-
tas apsaimniekošanu, pilda kapsētas uzturēšanas 
noteikumos paredzētos pienākumus un nodrošina 
Noteikumu ievērošanu;

2.14. kapsētas pārzinis – kapsētas apsaimnieko-
tāja darbinieks, kurš pilda kapsētas pārraudzības 
pienākumus;

2.15. slēgta kapsēta – kapsēta, kurā mirušo 
apbedīšana nenotiek;

2.16. virsapbedījums – mirušā vai urnas 
ar kremēta mirušā pelniem apbedīšana virs 
esošā apbedījuma Noteikumos paredzētajā 
kārtībā.

3. Kapsētu vai to daļu ierīkošanu, uzturēšanu 
un attīstību nodrošina atbilstoši Tukuma novada 
teritorijas plānojumam, ņemot vērā sabiedriskās 
kārtības un higiēnas prasības, kā arī augsnes 
struktūru un gruntsūdens stāvokli noteiktajā 
teritorijā.

4. Tukuma novadā ir atvērtas, daļēji slēgtas un 
slēgtas kapsētas. Kapsētas statusu nosaka vai mai-
na ar Tukuma novada domes (turpmāk – Dome) 
lēmumu. Pašvaldības kapsētu saraksts norādīts 
Noteikumu pielikumā.

5. Kapavietu uzskaites pamatdokuments ir 
mirušo reģistrācijas grāmata.

6. Kapsētas ir paredzētas mirušo, kuru pēdējā 
deklarētā dzīvesvieta ir bijusi Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā, apbedīšanai, kā arī 
agrāk apbedīto piederīgo un Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā bezpiederīgo mirušo un 
neidentificēto cilvēku apbedīšanai. Citu personu 
apbedīšana jaunās kapavietās pieļaujama, pama-
tojoties uz mirušā piederīgā motivēta iesniegumu 
un kapsētas īpašnieka atļaujas.

7. Iepriekš izveidotā ģimenes kapavietā atļauts 
apbedīt mirušo neatkarīgi no viņa pēdējās dekla-
rētās dzīvesvietas.

8. Kapsētas un/vai kapličas īpašnieks ir tiesīgs 
apsaimniekot pats vai nodot kapsētas un/vai 
kapličas apsaimniekošanas tiesības fiziskai vai 
juridiskai personai Latvijas Republikas normatīvo 
aktu noteiktajā kārtībā.
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Turpinājums 17. lpp.

KTUALITĀTEA

Lai saņemtu atbalstu 
par elektroenerģijas, 
granulu, koksnes 
brikešu, malkas 
iegādes izmaksām, 
iedzīvotājiem jāvēršas 
savā pašvaldībā ar 
iesniegumu par atbalstu 
mājsaimniecībai:

• no 2022. gada 1. ok-
tobra līdz 2023. gada 
30. aprīlim – mājsaimnie-
cībai, kura mājokli apkuri-
na, izmantojot koksnes gra-
nulas vai koksnes briketes 
vai malku, par laikposmu 
no 2022. gada 1. maija līdz 
2023. gada 30. aprīlim ir 
tiesības saņemt valsts at-
balstu, ieskaitot pievienotās 
vērtības nodokli;

• no 2022. gada 1. ok-
tobra līdz 2022. gada 
30. novembrim – mājsaim-
niecībai, kura mājokli ap-
kurina, izmantojot malku, 
kas iegādāta līdz 2022. gada 
31. augustam, ir tiesī-
bas saņemt valsts atbalstu 
60 EUR;

• no 2022. gada 1. no-
vembra līdz 2023. gada 
31. maijam – mājsaimnie-
cībai, kura mājokli apku-
rina, izmantojot elektro-
enerģiju, par laikposmu no 
2022. gada 1. oktobra līdz 
2023. gada 30. aprīlim ir 
tiesības saņemt valsts at-
balstu, ieskaitot pievienotās 
vērtības nodokli. 

Iesniegumu jāiesniedz 
elektroniski tīmekļa viet-
nē www.epakalpojumi.lv vai 
vēršoties pēc savas deklarētās 
dzīvesvietas – Tukuma no-
vada pašvaldības klientu ap-
kalpošanas centrā (Tukums), 
Kandavas un pagastu apvie-
nībā (Kandava) vai savas dzī-
ves vietas pagasta pārvaldē.

Iesniegumam pievieno 
šādus dokumentus:

• mājokļa īpašuma vai 
lietošanas tiesības aplieci-
nošu dokumentu, ja attiecī-
gā informācija nav citas in-
stitūcijas rīcībā;

• maksājumu aplie-
cinošus dokumentus par 
koksnes granulu, koksnes 
brikešu vai malkas iegādi 
vienam mājoklim (izņemot 
malkas iegādi bez maksāju-
mu apliecinoša dokumenta, 
60 EUR);

• rēķinu par elektroener-
ģiju (ja mājokli apkurina, iz-
mantojot elektroenerģiju);

• pašapliecinājumu, ka 
mājoklī tiek izmantots tie-
ši šis apkures veids;

• konta numuru, kurā 
ieskaitīt atbalsta apmēru.

Pašvaldība atbalstu 
mājsaimniecībai nepie-
šķir, ja:

• iesniegumā un tam 
pievienotajos dokumentos 
ietvertā informācija neat-
bilst šā atbalsta saņemšanas 
nosacījumiem;

• sniegta apzināti nepa-
tiesa informācija.

Pašvaldība viena gada 
laikā pēc atbalsta mājsaim-
niecībai piešķiršanas var 
lemt par nepamatoti iz-
maksātā atbalsta mājsaim-
niecībai atgūšanu.

Par valsts atbalstu 
mājsaimniecībām 
siltumenerģijas 
izmaksu segšanai

57. Aizliegta mirstīgo atlieku ekshumācija no 
Brāļu kapiem pārapbedīšanai citā vietā, izņemot 
gadījumu, kad tiek ekshumētas visas mirstīgās 
atliekas.

IX. Kapliču izmantošana
58. Kapliču mirušā novietošanai pirms apbe-

dīšanas un bēru ceremonijas norises iznomā 
kapsētu apsaimniekotājs.

59. Saldētava kapličā, uzrādot miršanas aplie-
cību vai ārsta izsniegtu medicīnisku slēdzienu 
par nāvi, tiek izmantota mirušo novietošanai līdz 
apbedīšanas brīdim. To drīkst apmeklēt tikai ar 
kapsētas pārziņa atļauju kapsētas darba laikā. 
Pārējā laikā saldētava nav pieejama.

X. Noteikumu izpildes kontrole  
un administratīvā atbildība

60. Par Noteikumu 21., 22. un 25. punktā, 
VII. nodaļā un 42. punktā noteikto prasību 
neievērošanu, ja atbildība nav paredzēta citos 
normatīvajos aktos, piemēro brīdinājumu vai 
naudas sodu fiziskām personām līdz 70 (septiņ-
desmit)  naudas soda vienībām, bet juridiskajām 
personām līdz 280 (divi simti astoņdesmit) 
naudas soda vienībām.

61. Kontrolēt Noteikumu izpildi ir tiesīgi:
61.1. kapsētas īpašnieks;
61.2. kapsētas apsaimniekotājs;
61.3. Tukuma novada pašvaldības policija.
62. Administratīvā pārkāpuma procesu par 

Noteikumu pārkāpumu līdz administratīvā pārkā-

puma lietas izskatīšanai veic Pašvaldības policija.
63. Administratīvā pārkāpuma lietu par Notei-

kumu pārkāpumu izskata Domes Administratīvā 
komisija.

64. Piemērotais administratīvais sods Noteiku-
mu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma novērst 
pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultātā noda-
rīto zaudējumu atlīdzināšanas.

65. Ja personas, kuras kapsētā sniedz amatnieka 
pakalpojumus, neievēro Noteikumus, kapsētu ap-
saimniekotājam ir tiesības šai personai neizsniegt 
nepieciešamo atļauju pakalpojuma veikšanai.

XI. Noslēguma jautājumi
66. Ar Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku 

zaudē:
66.1. Tukuma novada domes 2010. gada 

29. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 17 "Par Tukuma 
novadā esošo kapsētu uzturēšanu";

66.2. Engures novada domes 2016. gada 
15. novembra saistošie noteikumi Nr. 18 "Kapsētu 
uzturēšanas un apsaimniekošanas noteikumi 
Engures novadā";

66.3. Jaunpils novada domes 2014. gada 19. de-
cembra saistošie noteikumi Nr. 17 "Par Jaunpils 
novada pašvaldības kapsētu uzturēšanu";

66.4. Kandavas novada domes 2010. gada 
28. janvāra saistošie noteikumi Nr. 3 "Par Kanda-
vas novada kapsētu darbību un apsaimniekošanu".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Tukuma novada pašvaldības kapsētas 
Nr.p.k. Kapsētas  

nosaukums
Kapsētas 

atrašanās vieta 
(pagasts, pilsēta)

1. Atvērtās kapsētas
1.1. Andziņu kapi

Cēres pagasts
1.2. Korģeļciema kapi
1.3. Raibāju kapi
1.4. Rēzes kapi
1.5. Vecciema kapi
1.6. Praviņu kapi Degoles pagasts
1.7. Džūkstes karavīru 

kapi
Džūkstes pagasts1.8. Kliģu kapi

1.9. Ķunduru kapi
1.10. Pluģu kapi
1.11. Apšuciema kapi

Engures pagasts

1.12. Bērzciema kapi
1.13. Engures jaunie 

kapi
1.14. Klapkalnciema 

kapi
1.15. Ķesterciema kapi
1.16. Plieņciema kapi
1.17. Dzērvju kapi

Irlavas pagasts

1.18. Meža kapi
1.19. Sātu kapi
1.20. Šķiltu kapi
1.21. Tiļļu kapi
1.22. Zīļu kapi
1.23. Lauku kapi

Jaunpils pagasts

1.24. Meža kapi
1.25. Rubuļu kapi
1.26. Spriņģu kapi
1.27. Sveikuļu kapi
1.28. Vītiņu kapi
1.29. Pelnāju kapi  

(Padomju karavīru 1941.-1945.)
1.30. Saulīšu kapi  

(Latviešu leģionāru 1941.-1945.)
1.31. Kukšu kapi

Jaunsātu pagasts1.32. Priedulas kapi
1.33. Vērīšu kapi
1.34. Cikundas kapi

Kandavas pagasts

1.35. Elku kapi
1.36. Kalnmuižas kapi
1.37. Kreiļu kapi
1.38. Ķikuļu kapi
1.39. Mežmuižas kapi
1.40. Priedulu kapi
1.41. Vimbužu kapi
1.42. Kandavas evaņģē-

liski luteriskās 
draudzes kapi Kandavas pilsēta

1.43. Kandavas kapi

Nr.p.k. Kapsētas  
nosaukums

Kapsētas 
atrašanās vieta 

(pagasts, pilsēta)
1.91. Bazānu kapi

Zentenes pagasts

1.92. Dāmnieku kapi 
1.93. Dreimaņu kapi 
1.94. Kaziņu kapi
1.95. Rindzeles kapi
1.96. Skuju kapi
1.97. Zentenes kapi
2. Daļēji slēgtās kapsētas
2.1. Engures vecie 

kapi Engures pagasts

2.2. Sparvu kapi Jaunpils pagasts
2.3. Brīvkapi

Tukuma pilsēta

2.4. Kalna kapi 
2.5. Lejas kapi
2.6. Meža kapi
2.7. Veļķu kapi 
2.8. Vilkājas kapi 
2.9. Rāvu kapi Viesatu pagasts
3. Slēgtās kapsētas
3.1. 1941.-1945. 

Padomju karavīru 
kapi "Birži" 

Džūkstes pagasts

3.2. 1941.-1945. 
Padomju karavīru 
kapi "Džūkste"

3.3. 1941.-1945. 
Padomju karavīru 
kapi "Kundziņu"

3.4. Vanagu kapsēta
3.5. Vācu karavīru 

kapi
3.6. Jaunkuipju kapi

Irlavas pagasts3.7. Pūču kapi
3.8. Vecie Sātu kapi
3.9. Būdiņu kapi

Jaunsātu pagasts
3.10. Gobu kapi

Pielikums Tukuma novada domes 27.04.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 29 
"Par Tukuma novadā esošo kapsētu uzturēšanu"

Nr.p.k. Kapsētas  
nosaukums

Kapsētas 
atrašanās vieta 

(pagasts, pilsēta)
1.44. Antiņciema kapi Lapmežciema 

pagasts1.45. Ragaciema kapi
1.46. Dziedzeru kapi

Lestenes pagasts1.47. Kapsēta (Pūpju 
kapi)

1.48. Dzirmuižu kapi

Matkules pagasts
1.49. Matkules kapi
1.50. Pukšu kapi
1.51. Svilumu kapi
1.52. Cērnieku kapi

Pūres pagasts

1.53. Ķīšu kapi
1.54. Krātiņu kapi
1.55. Lamiņu kapi
1.56. Luntes kapi
1.57. Pūres kapi
1.58. Andreja kapi

Slampes pagasts
1.59. Slampes kapi
1.60. Spirgus kapi
1.61. Sprostu kapi
1.62. Vīkseles kapi
1.63. Cērkstes kapsēta

Smārdes pagasts

1.64. Kārniņu kapi
1.65. Lielā ciema 

kapsēta
1.66. Mārtiņu kapsēta
1.67. Milzkalnes kapi 
1.68. Biržvēveru 

kapsēta

Sēmes pagasts

1.69. Druvu kapsēta
1.70. Kaives kapsēta
1.71. Mazbrizules 

kapsēta
1.72. Plieņu kapsēta
1.73 Raudas kapsēta
1.74. Rideļu kapsēta
1.75. Sēmes kapsēta 
1.76. Ozoliņu kapi Tukuma pilsēta
1.77. Čomu kapi

Tumes pagasts

1.78. Gaiļu kapi
1.79. Ķīļu kapsēta
1.80. Luiku kapi
1.81. Viksu kapi
1.82. Zibens kapi
1.83. Aizupes kapi

Vānes pagasts
1.84. Variebas kapi
1.85. Vēžu kapi Viesatu pagasts
1.86. Izsvintēnu kapi

Zantes pagasts1.87. Jaundziru kapi
1.88. Smiltiņu kapi
1.89. Kanduru kapi

Zemītes pagasts
1.90. Pavārkalna kapi

Nr.p.k. Kapsētas  
nosaukums

Kapsētas 
atrašanās vieta 

(pagasts, pilsēta)
3.11. Kapenes

Jaunsātu pagasts
3.12. Ķinkatu kapi
3.13. Ķīšu kapi
3.14. Tūtu kapi
3.15. Libartu kapi Lestenes pagasts
3.16. Baronu kapi

Matkules pagasts
3.17. Pukšu kapi
3.18. Lamiņu kapliča

Pūres pagasts3.19. Sedļu kapi
3.20. Vecie Lamiņu 

kapi
3.21. Ebreju kapi

Tukuma pilsēta

3.22. Mācītāja muižas 
kapi (Pavārkalna 
iela 1)

3.23. Vecie Vilkājas 
kapi

3.24. Funku kapsēta
Sēmes pagasts

3.25. Zvāres kapsēta
3.26. 1941.-1945. 

Padomju karavīru 
kapi "Slampe"

Slampes pagasts
3.27. 1941.-1945. 

Padomju karavīru 
kapi "Spirgus" 

3.28. Fazānu  
(Liepsalas) kapi

3.29. Barona kapi

Smārdes pagasts3.30. Šķēžu (Puriņu) 
kapi

3.31. Kungu kapi Zentenes pagasts
3.32. Kluiganu kapi Viesatu pagasts
3.33. Vēžu kapi
3.34. Varoņu kapi  

(Padomju karavīru 1941.-1945.)

Saistošo noteikumu Nr. 39
"Par Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu  

nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai  
centralizētajai kanalizācijas sistēmai"

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības pama-
tojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome 
izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus 
un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.
Ņemot vērā, ka pašreizējā Tukuma novada teritorijā spēkā ir vairāki saistošie 
noteikumi, kas regulē līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību nekustamo īpašu-
mu pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai, nepieciešams izstrādāt vienotus saistošos noteikumus šajā jomā.
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta sestā daļa noteic, ka vi-
etējās pašvaldības dome var izdot saistošos noteikumus par līdzfinansējumu 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai, nosakot līdzfinansējuma apmēru un tā 
saņemšanas nosacījumus.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošo noteikumu projekts noteic kārtību, kādā piešķir līdzfinansējumu 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai, kā arī līdzfinansējuma saņemšanas un 
izlietošanas kārtību.

3. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Pašvaldības budžetā kārtējam gadam tiek iekļauti finanšu līdzekļi līdzfinansē-
jumam atbilstoši pašvaldības budžeta iespējām.

4. Informācija par 
plānotā projekta ietek-
mi uz uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošajiem noteikumiem nav tieša ietekme uz uzņēmējdarbības vides 
attīstību.

5. Informācija par 
plānotā projekta 
administratīvajām 
procedūrām

Tukuma novada pašvaldības Komunālā nodaļa vai pagastu pārvaldes/
Kandavas un pagastu apvienība izvērtē Pretendenta iesniegto pieteikumu 
"Par Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā 
īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai" 
un sagatavo lēmuma projektu izskatīšanai Tautsaimniecības un teritoriālās 
attīstības komitejā.
Gala lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu vai atteikumu pieņem Tukuma 
novada dome.
Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis", 
Tukuma novada pašvaldības informatīvajā izdevumā "Tukuma Novada Vēs-
tis", kā arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv un izlikti redzamā vietā 
Tukuma novada pašvaldības ēkā, pagastu pārvaldēs, Kandavas un pagastu 
apvienības ēkā.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Apstiprināti ar Tukuma novada domes 25.05.2022. lēmumu (prot. Nr. 9, 2. §) 
Precizēti ar Tukuma novada domes 29.06.2022. lēmumu (prot. Nr. 10, 5. §)

Turpinājums no 7. lpp.

Ja apkurei izmanto 
DABASGĀZI:

Kompensēs 30 EUR/MWh
(t. i., 0,030 EUR/kWh)

lietotājiem, kuru mēneša patēriņš 
pārsniedz 221 kWh/mēnesī  

(21 m3 /mēnesī).

Atbalstu piemēros 
automātiski rēķinos!

Atbalsta periods: 
01.07.2022 – 30.04.2023

Ja apkurei izmanto 
MALKU:

Kompensēs 50% no iegādes cenas,
kas pārsniegs 40 EUR/ber. m3

(35 EUR/ber. m3),
bet ne vairāk par 15 EUR/ber. m3.

Kompensācijas saņemšanai būs  
jāiesniedz pašvaldībā maksājumu 

apliecinošs dokuments.
Maksimālais atbalsta apjoms vienai 

mājsaimniecībai – (35 ber. m3).

Atbalsta periods: 
01.05.2022 – 30.04.2023

Malkai, kas iegādāta līdz 31.08.2022  
un kurai nav maksājuma apliecinoša 

dokumenta, valsts kompensēs 60 
EUR uz vienu mājokli.

Pieteikumus pašvaldībā jāiesniedz  
no 01.10.2022 – 30.11.2022

Ja apkurei izmanto 
CENTRALIZĒTĀ 

SILTUMAPGĀDE:
Kompensēs 50% no cenas,

kas pārsniegs 68 EUR/MWh.

Atbalstu piemēros 
automātiski rēķinos!

Atbalsta periods: 
01.10.2022 – 30.04.2023

Ja apkurei izmanto 
GRANULAS 

VAI BRIKETES:
Kompensēs 50% no izmaksām,
kas pārsniegs 300 EUR/tonnu,

bet ne vairāk kā 100 EUR/tonnu.

Kompensācijas saņemšanai 
būs jāiesniedz pašvaldībā 

maksājumu apliecinošs dokuments.

Maksimālais atbalsta apjoms 
vienai mājsaimniecībai –  

10 tonnas.

Atbalsta periods: 
01.05.2022 – 30.04.2023

Ja apkurei izmanto 
ELEKTROENERĢIJU:

Kompensēs izmaksas par patēriņu 
virs 500 kWh/mēnesī, bet  

ne vairāk kā 2000 kWh – 50%
no elektroenerģijas cenas,  

kas pārsniegs 0,160 EUR/kWh,
bet ne vairāk kā 0,100 EUR/kWh.

Kompensācijas saņemšanai 
būs jāiesniedz pašvaldībā 

pieteikums, apliecinot apkures 
sistēmas ar elektroenerģiju esamību.

Atbalsta periods: 
01.10.2022 – 30.04.2023

! ! !! !
!

!

!



11AGASTOS PAVEIKTAISAGASTOS PAVEIKTAIS10 P PSepTembriS, 2022 SepTembriS, 2022

Pārvalde
P a t e i c o -

ties skaistajai 
un siltajai va-
sarai, Engures 
pagastā arī au-
gustā valdīja 

kūrortpilsētas sajūtas. Engu-
res pagasta iedzīvotāji un vie-
si priecājās par skaistu vasa-
ras noslēgumu! Paralēli svētku 
un iedzīvotāju labsajūtas no-
drošināšanai Engures pagas-
ta pārvalde turpina darbu pie 
uzsākto projektu realizācijas. 
Tiek gatavots projekta iesnie-
gums  "Laivu piestātnes izvei-
de Bērzciemā, Engures pagas-
tā" iesniegšanai vietējas rīcības 
grupas "Partnerība laukiem 
un jūrai" izsludinātajā projek-
tu konkursā. Projektā pare-
dzēta laivu piestātnes izveide –  
koka laipa uz pontoniem – un 
soliņu, atkritumu urnu novie-
tošana.

Komunālā joma
Tiek turpināta attīrīšanas 

ietaišu jaudas celšana. Augus-
tā veikta pagasta ielu un ceļu 
planēšana. Turpinās pludma-
ļu kopšana. Uzsākta Engures 
ezera apsaimniekošanas plāna  
izstrāde.

Kultūra
Augusts Engurē pagāja zem 

svētku mēneša zīmes, jo teju 
katru sestdienu varējām bau-
dīt pasākumus un dažādu 
mākslinieku sniegumus. 6. au-
gustā tika svinēti Parka svēt-
ki Engures Saieta nama teri-
torijā, kur skatītājus priecēja 
vietējais amatierteātris ar iz-
rādi pēc A. Brigaderes lugas 
"Čaukstenes" motīviem. Vaka-
ru pozitīvām emocijām piepil-
dīja Katrīna Dimanta ar gru-
pu. Parka svētkos neatņemama 
sastāvdaļa – kokteilis "Enku-
rojies Engurē", kuru meistarī-
gi pagatavoja vietējā kafejnīcas 
kokteiļu guru Ģirts Upītis. Tā-
pat Engures Saieta nama parks 
joprojām piedalās izzinošā 
orientēšanās spēlē "Līvu ceļš".

 Jau pēc nedēļas 13. augus-
tā tika svinēti Engures svēt-
ki ar plašu sporta svētku prog-
rammu, kur lielo ceļojošo kau-
su izcīnīja Engures komanda. 
Sporta svētkus ar savu dalību 
kuplināja arī spēkavīrs Dainis 
Zāģeris. Vakarā visus engur-
niekus un viesus kuplā skai-
tā Auniņparka estrādē pulcē-
ja dziedātājs Igo, bet sauli aus-
tam varēja sagaidīt DJ Čalmas 
ritmu vadībā. Vasaras izska-
ņā Engures centrālajā pludma-
lē, kad visas Baltijas jūras kras-
tos tika degti ugunskuri – Se-
nās uguns nakts svētkos!

Engurniekus un viesus ar 
jaudīgu enerģiju un uguns spē-
ku uzlādēja dūdu un bungu 
grupu "Auļi", VPDK "Jadals" 
un JDK "Ungurs", kurus šo-
reiz skoloja un apmācīja  dejo 
skolotājs un horeogrāfs Agris  
Daņiļevičs.

Engures svētku ietvaros no-
ritēja Engures senioru kopie-

nas organizētā ikgadējā senio-
ru vasaras balle, kuru apmek-
lēja ap 200 dalībnieku.

Ar vasaras izskaņas pa-
sākumiem Engurē nekas ne-
beidzas, jau aktīvi gatavoja-
mies Tēvu dienas pasākumam 
11. septembrī, kad atkal visi 
uz pozitīvas nots pulcēsimies 
kopā un stiprināsim ģimenes 
kopābūšanas spēku. Enkuro-
jies Engurē!

Septembris Saieta namā ai-
cina satikties ar ļoti smalkiem 
un gracioziem mākslas dar-
biem. Ilda Sīlis – mākslinie-
ce lietišķi dekoratīvajā mākslā. 
Ildas darbi ir ādas mākslā, un 
mums ir iespēja redzēt glez-
nas, kuras ar krāsu gammu 
rada dvēseles noskaņu un prie-
ku par dzīves ritumu. Apskatā-
mas arī mākslinieces kerami-
ķes  Solvitas Zāles darbiņi, ku-
ros ielikta liela precizitāte un 
sajūtama mīlestība pret mālu. 
Septembra izskaņā mūs gaida 
brīnišķīga tikšanās ar māksli-
nieci Signi Siliņu.

Engures bibliotēkā jopro-
jām apskatāma izstāde – Ive-
tas Veinbergas veidotās lelles. 
Lasītājiem bija lieliska iespēja 
piedalīties bibliotēkas organi-
zētajā ekskursijā uz Ogres jau-
no bibliotēku.

Izglītība
Jūlija pēdējā nedēļas noga-

lē Engures baltajā pludmalē  
norisinājās  Ķekavas Mākslas 
skolas un Engures Mūzikas un 
mākslas skolas organizēts smil-
šu skulptūru festivāls "Smil-
šu rausis 2022". Šogad festivā-
lam izvēlēta tēma "Daba". Pavi-
sam piedalījās 7 komandas no 
Engures, Vecumniekiem, Ķe-
kavas mākslas skolām, kā arī 
projekta "Erasmus+" dalībnie-
ki, kuri tieši šajā nedēļā vieso-
jās Engurē. Kā viņi atzina – tas 
ir interesanti, radoši un jaut-
ri kopā pavadīts laiks, aizrau-
jošs radoša darba process un 
prieku nesošs rezultāts! Tēmas 
"Daba" risinājumā tapa skaists 
ūdrs, elegants valzirgs, nebēd-
nīgs krabis, mīļš begemots, bite 
ziedā, kā arī projekta dalībnie-
ku veidotais delfīns un nāriņa. 
Priecājāmies, ka nāca skatītāji, 
kuri atzinīgi novērtēja  veido-
to, fotografējās un iemūžināja 
šo ātri gaistošo smilts  māks-
lu. Suminājums idejas īsteno-
tājai Zīlei Ozoliņai-Šneiderei, 
visu skolu pedagogiem, Engu-
res komandas vadītājai Velgai 
Melnei un skolas audzēkņiem. 

Jūlija izskaņā Baldones pil-
sēta svinēja savus svētkus, 
kuru kulminācija bija Ķekavas 
novada Dziesmu svētki – diri-
ģenta Jāņa Dūmiņa simtgades 
Dziesmu svētki "Zeme, cilvēks, 
mūzika". Svētkos plaši izskanē-
ja arī kokles – muzicēja kok-
lētāju ansambļi no Baldones, 
Ķekavas, Baložiem, Rīgas un  
Engures.

Engures Mūzikas un 
mākslas skolas koklētāju an-
samblis (vadītāja Gita Ander-
sone) piedalījās vērienīgā kok-

ļu mūzikas koncertā "Saspēle". 
Izskanēja gan solo priekšne-
sumi, gan arī ansambļu skaņ-
darbi. Engures ansamblis pie-
dalījās ar 20 minūšu garu  
programmu.

Engures pagasta pārvalde 
sveic visus izglītības iestāžu 
audzēkņus un pedagogus, uz-
sākot jauno mācību gadu!

Iedzīvotāju  
konsultatīvā padome

18. augusta sēdes norises 
vieta šoreiz bija Bērzciemā. 
Tika skatīts jautājums par au-
tobusu sarakstiem Apšucie-
mā, Klapkalnciemā  un citās 
 pieturās.

Sēdē notika diskusija par 
dažādiem trokšņiem – zā-
les pļaušana, trimeri, kaimiņu 
ballītes u.c. Saistošajos notei-
kumos nav norādes par zāles 
pļaušanas un trimera trokš-
ņiem. Secināts, ka zāles pļau-
šana, trimerēšana ir īslaicīga 
darbība, tāpēc, visticamāk, šo 
jautājumu var atrisināt kop-
tas kaimiņu attiecības vai glu-
ži vienkārši iešana talkā, lai 
samazinātu trokšņošanas  
ilgumu.

Tika skatīts Engures sta-
diona attīstības iespēju jautā-
jums. Finanšu resursu ietvaros 
ik gadu tiek atjaunotas kādas 
konstrukcijas. Pēdējos gados 
uzsvars tiek likts uz solu rindu 
atjaunošanu, arī šobrīd tā no-
tiek. Engures pagasta pārval-
de ļoti cer, ka reiz būs iespēja 
padarīt Engures stadionu estē-
tiskāku. Esam izstrādājuši ski-
ci un veikuši topogrāfiskos uz-

mērījumus, lai virzītos uz pro-
jektēšanas darbiem. 2022. gada 
7. septembrī notiks sapulce, 
kur uzaicinātas sportam pie-
saistītas personas – darba gru-
pa, kura kopā radīs stadiona 
attīstības vīziju.

Izskatīts iedzīvotāju jautā-
jums par Kr. Valdemāra ielas 
neizbūvēto posmu izbūves ie-
spējām. Kr. Valdemāra iela En-
gurē ir garākā, vijas cauri cie-
mam. Ielas izbūve veikta pe-
riodiski, pēc finanšu resursu 
iespējām. Lielākā ielas daļas 
posmu izbūve ir sekmīgi pa-
veikta un nodota ekspluatāci-
jā. 2021. gadā darbs tika tur-
pināts – veikta Kr. Valdemāra 
ielas izbūve posmā no Mežma-
las ielas līdz Skolas ielai, para-
lēli izbūvējot jaunu caurteku. 
2022. gada jūnijā panākta vie-
nošanās ar uzņēmēju un rasts 
finansējums Kr. Valdemāra ie-
las pēdējo divu posmu – no 
Skolas ielas līdz Zirgu ielai un 
no Zirgu ielas līdz Kursas ielai – 
izbūvei, kas uzsākta jūlijā.

Apskatīts Engures ostas at-
tīstības plāns. 2022. gada 5. jū-
lijā Engures pagasta pārval-
de organizēja tikšanos ar ostas 
teritorijas izmantošanā iesais-
tītajiem uzņēmējiem un zem-
ju īpašniekiem. Pašvaldība kā 
vienu no ostas teritorijas at-
tīstību veicinošiem darbiem 
prioritāri izvirza SIA "Unda" 
radīto notekūdeņu pārņemša-
nu uz pašvaldības attīrīšanas 
ietaisēm. Šobrīd fiziski nav ie-
spējams pieņemt SIA "Unda"  
saražoto notekūdeņu apjo-
mu, tomēr gan pašvaldība, 

gan SIA "Unda" ir veikusi se-
cīgus soļus, lai šo procesu tu-
vākā nākotnē padarītu iespē-
jamu. Ostas vides sakārtošana 
pavērtu jaunas uzņēmējdar-
bības iespējas. Diemžēl šī in-
dustriālā teritorija vēsturis-
ki ir teritoriāli ļoti sadrums-
talota, gandrīz katru īpašuma 
daļu apgrūtina juridiski pro-
cesi. Viens no sapulcē izskatī-
tajiem operatīvi prioritārajiem 
jautājumiem – ostas teritorijas 
sakopšana. Ostas akvatorijā 
plānots izvietot papildu peldo-
šās piestātnes, uzstādīta deg-
vielas uzpildes stacija (plānots, 
ka tā darbosies cauru gadu un 
tur varēs uzpildīties ne tikai 
peldlīdzekļi, bet arī automašī-
nas). Tiek plānots piesaistīt Ei-
ropas fondu finanšu līdzekļus 
ostas infrastruktūras un molu 
atjaunošanai sadarbībā ar jau-
no īpašnieku.

 Izskatīts iedzīvotāju jautā-
jums par tirgu pie Ķesterciema 
apļa. Engures pagasta pārval-
de informē, ka pārvalde nav 
veikusi tirdzniecības vietas sa-
skaņojumu un nav izsniegusi 
tirdzniecības atļaujas minēta-
jā vietā. Pašvaldībai bez saska-
ņojuma ar zemes īpašniekiem 
nav tiesību izsniegt tirdznie-
cības atļaujas pašvaldībai ne-
piederošā zemes īpašumā. En-
gures pagasta pārvalde un Tu-
kuma novada pašvaldības 
policija savu iespēju robežās 
ir iesaistījusies situācijas atri-
sināšanā. Esam izteikuši pie-
dāvājumu tirgotājiem izman-
tot Piejūras tirdziņu Engurē, 
kā arī prezentējuši savu redzē-
jumu par iespējamām tirdz-
niecības vietām, kur saimnie-
ciskās darbības procesi nerada 
satiksmes bīstamību.

Apskatīts jautājums par ielu 
apgaismojumu Engures pagas-
tā diennakts tumšajā laikā. Va-
saras sākumā elektroenerģijas 
taupības nolūkos tika pieņemts 
lēmums izslēgt ielu apgaismo-
jumu. Ielu apgaismojums En-
gures pagasta pārvaldei ik mē-
nesi vidēji izmaksā 1260 EUR. 
Rīkojoties atbildīgi un izvēr-
tējot situāciju, izslēdzot ap-
gaismojumu vasarā, kad nakts 
stundās ir salīdzinoši gaišs, 
ikmēneša rēķins, piemēram, 
par jūliju ir samazinājies līdz 
523,17 EUR. Arī iedzīvotā-
ju plūsma jūnijā un jūlijā pēc 
plkst. 1.00 nav vērtējama kā 
būtiska. Norisinoties kādiem 
svētkiem – Līgo, Zvejnieksvēt-
ki un citi –, ielu apgaismo-
jums ir ieslēgts. Elektroenerģi-
jas taupības nolūkos apgaismo-
juma sistēmā iebūvēti sensori, 
kas nodrošina apgaismojuma 
iedegšanos, izslēgšanos pie no-
teikta apgaismojuma pakāpes.

Nākamā sanāksme notiks 
13. oktobrī Apšuciema skolā. 
Informācija ar sanāksmē iz-
skatāmajiem jautājumiem tiks 
publicēta Facebook, www.en-
gure.lv un izvietota pie ziņoju-
mu dēļiem ciemos.

Engures pagasta pārvalde

Engurē aizvadīts smilšu skulptūru 
festivāls "Smilšu rausis 2022"

Pārvalde
Tiek veikti ikdienišķie pa-

gasta un teritorijas sakopša-
nas darbi, sakopti lielajā vējā 
nogāztie koki, kuri apdrau-
dēja iedzīvotāju drošību. Aiz-
vadīti kapu svētki abās Zemī-
tes pagasta kapsētās, reizē ar 
to veikta kapu teritorijas ap-
kopšana un pļaušana. Veik-
ta pašvaldības ielu un ceļ-
malu appļaušana un uzturē-
šanas darbi, kuri paredzēti 
budžeta ietvaros. Esam apse-
kojuši pagasta teritorijā lat-
vāņu audzes, kuras būs ar 
visiem iespējamiem līdzek-
ļiem un pasākumiem kopīgi  
jālikvidē.

Aizvadīta kārtējā iedzīvotā-
ju konsultatīvās padomes sēde, 
kurā turpinājās pagasta svētku 
plānošana, kā arī tika izskatīti 
dažādi citi jautājumi par ikdie-
nas dzīvi pagastā. 23. septem-
brī notiks kārtējā sēde, lūgums 
pagasta iedzīvotājiem aktī-
vi piedalīties, jo runāsim par 

2023. gada budžeta plāniem, 
sapņiem, vīzijām. Nākam kopā 
un darām kopā. 

Izglītība
Zemītes sākumskolas ko-

manda piedalījās ikgadē-
jā "eTwinning" Nacionālā at-
balsta dienesta komandas or-
ganizētā īpašā profesionālās 
pilnveides iespējā "eTwinning 
Skola" statusu ieguvušajām 
iestādēm, kas izveidota, lai tās 
atbalstītu ceļā uz kopīgajiem 
Eiropas mērķiem. Pavasarī, 
tiekoties ar skolām tiešsais-
tē, kopīgi kā lielākais izaici-
nājums tika izvirzīts viens no 
"eTwinning" pīlāriem – skolēns 
kā virzītājspēks. Šī mērķa sa-
sniegšanai no 9. līdz 11. augus-
tam Valmierā tika noorgani-
zētas trīs dienu mācības, kurās 
piedalījās skolotāju un skolēnu 
komandas no 12 Latvijas izglī-
tības iestādēm, kas ieguvušas 
"eTwinning Skola" statusu, ko-
pīgi plānoja "eTwinning" pro-

jektus, ņemot vērā tieši skolē-
nu idejas un ieceres. Dienas 
bija bagātas ar dažādiem uz-
devumiem un emocionālajiem  
piedzīvojumiem.

Augusta izskaņā Zemītes 
sākumskolā notika nometne 
"Vasara Zemītes takās", kurā 
piedalījās bērni no Tukuma 
novada un apkārtnes. Nomet-
nes laikā jauniešiem bija ie-
spēja piedalīties izdzīvošanas 
nometnes atmosfērā, celt tel-
tis, kurināt ugunskuru, apgūt 
pirmās palīdzības un ceļu sa-
tiksmes noteikumu pamatlie-
tas, iepazīt apkārtni un doties 
pārgājienā pa Zemītes pagas-
tu, nakšņot izbraukuma nak-
tī pie jūras un izbaudīt sport-
iskas aktivitātes kāpās, piedalī-
ties sporta spēlēs un komandu 
izaicinājumos, atpūsties dis-
kotēkā un izbaudīt kinonak-
ti. Aktivitāšu laikā varēja tik-
ties ar interesantiem cilvēkiem 
un iesaistīties radošo darbnīcu 
nodarbībās.

Zemītes sākumskolā sep-
tembris tiek sagaidīts cerīgā 
noskaņojumā, jo skolotāju ko-
lektīvs ir nokomplektēts jau-
najam mācību gadam. Sko-
las kolektīvs ir atvērts jaunām 
idejām, un turpinās aktīvs 
darbs pie iesāktajiem projek-
tiem gan vides labiekārtošanā, 
gan mācību procesa pilnveido-
šanā. Skolas direktore aicina 
pievienoties audzēkņus visās 
klašu grupās un bērnudārzā, 
jo dažādās iestrādnes izglītī-
bas procesos un ārpusstundu 
nodarbību piedāvājumā vei-
cina individuālu pieeju ikvie-
nam audzēknim.

Kultūra
Augustā ar plašu sporta un 

izklaidējošu aktivitāšu prog-
rammu dažādām vecuma gru-
pām ir noritējuši Zemītes pa-
gasta svētki. Čakli rosās Tau-
tas nama amatierkolektīvi, 
gatavojoties jaunās sezonas iz-
aicinājumiem un ikdienas dar-

bam. Jaunus dalībniekus aici-
na pievienoties gan VPDK "Ze-
mīte", gan senioru deju kopai 
"Ozolzīles" . Arī amatierteāt-
ris "Ai-z-iet" un jauktais vokā-
lais ansamblis "Sapnī" ir atvēr-
ti jauniem dalībniekiem. Par 
nodarbību laikiem lūdzam in-
teresēties pa tālr. 26527265 pie 
Zemītes Tautas nama vadītājas 
Ērodejas Kirillovas.

20. septembrī plkst. 19.00 
Zemītes Tautas namā vieso-
sies Vānes Kultūras nama vo-
kālais ansamblis "Par to.." ar 
muzikālu dzejas vakaru "Īstā 
vieta, īstais laiks". Ieejas mak-
sa: 1 EUR.

Bibliotēka
Zemītes pagasta bibliotēkas 

vadītāja Solvita aicina grāmat-
mīļus mazliet atpūsties no dār-
za darbiem un iegriezties bib-
liotēkā pēc jaunajām grāma-
tām, kas iegādātas augustā. 

Zemītes pagasta pārvalde

Vānes pagastā
Pārvalde 
un saim-
nieciskie 
darbi

V a s a -
ra mūs luti-
nāja ar ļoti 

svelmainu laiku, kas gan ap-
turēja zāles augšanu, bet kar-
stums nedeva iespēju paveikt 
citus plānotos saimnieciskos 
darbus. No augusta uz vēlāku 
laiku tika atlikta košumkrū-
mu atjaunošana un puķu dob-
ju pārveidošana. Tā kā atjau-
notajā estrādē tika konstatēti 
daži trūkumi un bojājumi, jū-
lijā pašvaldības darbinieki vei-
ca tās apsekošanu, lai lemtu par 
iespējām bojājumus novērst. 
Variebas skolai tika iegādāts 
skārds jumta korei, kas tiks uz-
likts līdz rudenim, lai lietus ne-
bojātu ēku. Variebas skolā vairs 
nedzīvo neviens iedzīvotājs, un 
ēka tiks iekonservēta. Par Va-
riebas skolas tālāko likteni vēl 
tiks lemts, bet diemžēl pašval-
dībai nav līdzekļu šīs ēkas uz-
turēšanai. 10. augustā pārval-
des vadītāja piedalījās Tukuma 
novada pagastu pārvalžu vadī-
tāju un pašvaldības vadības sa-
nāksmē Kandavā, lai apspries-
tu aktuālos jautājumus. Pēc sa-
nāksmes dalībnieki apskatīja 
Kandavu un vēlā pēcpusdienā 
vēl paspēja apskatīt Vāni. Pa-
teicoties pašvaldības atbalstam, 

pagastam ir atvests bruģis, kas 
tiks izmantots stipri bojāto ce-
liņu atjaunošanai bērnudārza 
teritorijā. Informēju, ka Vānes 
pagastā sociālais darbinieks 
pieņem otrdienās no 9.00 līdz 
14.00. Iespēja sarunāt tikšanos, 
zvanot uz tālr. 28678132.

Biedrības un projekti
Aizvadītajā iedzīvotāju kon-

sultatīvās padomes sanāksmē 
tika apspriestas idejas aktuā-
lajam "Leader" projektam, bet 
tika secināts, ka pašvaldības lī-
dzekļi ir jau sadalīti un šoreiz 
nevienu no pagasta pārvaldes 
idejām projektam nevar pie-
teikt. Gaidīsim nākamo reizi! 

Aktīvi praktiskie darbi no-
tiek projekta "Darām paši" ie-
tvaros un būtībā jau ir ievirzīju-
šies finiša taisnē, jo oktobrī vi-
siem ir jābūt paveiktiem. Sporta 
laukumā ir pārtaisīti futbola 
vārti, atjaunots krāsojums bas-
ketbola laukumam, uzlikti jau-
ni vairogi basketbola groziem, 
atjaunoti paši grozi, pievesta 
smilts tāllēkšanai un volejbola 
laukumam, gatavs bruģēts lau-
kums lapenei. Sporta laukums 
turpmāk būs pagasta pārvaldes 
pārziņā un tiks uzturēts tādā lī-
menī, lai būtu sakopta sporto-
šanas vieta visiem sportot gri-
bētājiem. Bērnudārza teritori-
jā ir pārkrāsotas un uzlabotas 
rotaļu ierīces, novērsti dažā-

di šķēršļi, kas bērniem traucēja 
droši skraidīt pa teritoriju.

Ceļi
Pateicoties mūsu ceļu uztu-

rētājam "Kandavas ceļi", ir no-
pļautas visas pagasta ceļma-
las. Turklāt ir veikta arī zāles 
pļaušana pie pašvaldības pārzi-
ņā esošajiem tiltiem. Ceļmalas 
netika nopļautas tikai uz viena 
pagasta ceļa, kur tuvējo zem-
ju īpašnieki šo darbu jau bija 
paveikuši paši. Tā kā uz vai-
rākiem ceļiem bija izveidoju-
šās bedres un laikapstākļi bija 
darbiem piemēroti, tika veikta 
vairāku ceļu planēšana. Trakot 
gribētājus aicinu tomēr netra-
kot pa ceļiem, jo tas tiešām pa-
matīgi bojā jau tā plāno ceļa se-
gumu, pa kuru pašiem pēc tam 
ir jāpārvietojas! Uz valsts auto-
ceļiem, kas iet cauri mūsu pa-

gastam, ceļmalu pļaušana ir 
paredzēta tikai reizi gadā – au-
gustā, septembrī.

Izglītība un kultūra
Straujiem soļiem pienā-

cis rudens. Vānes sākum-
skola veiksmīgi iesākusi 
2022./2023. mācību gadu. Zinī-
bu dienā skolas saime pulcējās 
uz kopīgu pasākumu, lai iepa-
zītos un noskaņotos jaunajam 
mācību un darba cēlienam. Lai 
radošs un panākumiem piepil-
dīts jaunais mācību gads!

Vānes Seno lietu krātuvē 
augustā un septembrī apska-
tāma Valdemārpils mājturības 
skolotājas Andas Dzenes foto-
izstāde "Mana pilsēta". Vānes 
bibliotēkas lielie un mazie lie-
totāji tiek aicināti izvēlēties sev 
interesējošu literatūru no jaunā 
grāmatu iepirkuma un Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas projekta 
"Grāmatu iepirkuma program-
ma publiskajām bibliotēkām".

29. jūlijā mūsu muižas ēku – 
Vānes skolu – apmeklēja Vents-
pils Vācu kultūras biedrības 
delegācija, kas ar Vācijas spon-
soru atbalstu veidos kalendāru 
par dzīvajām Tukuma novada 
muižām. Arī Vānes muiža tiks 
iekļauta šajā kalendārā.

9. septembrī Vānes Kultūras 
namā tikāmies muzikāli dze-
jiskā vakarā "Īstā vieta… Īstais 
laiks…".  

Priecīga ziņa ir arī no Vānes 
baznīcas draudzes vadītājas – 
apstiprināts finansējums baz-
nīcas jumta atjaunošanai. Ie-
spējams, ka neizdosies atjaunot 
visu jumtu, bet vismaz tiks sa-
labota jumta bojātā daļa.

Vānes pagasta pārvalde

Cēres pagastā
Pārvalde un  
saimnieciskie darbi

Aizvadītajā mēnesī pagastā 
turpinājās teritorijas sakopša-
nas darbi – regulāri pļauta zāle 
Cēres parkā, zaļajās zonās – 
un skaistas ziedošas apkārtnes 
uzturēšana;  pašvaldības ceļu 
malu pļaušana; zāles pļaušana 
kapsētās un smilts piegāde, kur 
tas bija nepieciešams.

Tika sastrādāta sagādātā 
malka pagasta pārvaldei un fel-
dšerpunktam, turpinās darbs 
pie bibliotēkas malkas sastrādes.

Izsludināta izsole īpašu-
mam Cēres pagasta "Melnāji" 
1,68 ha kopplatībā.

Izglītība
Cēres pamatskolā pedagogi 

un darbinieki gatavojas jauna-

jam mācību gadam.
Vasarā skolas telpas tika iz-

īrētas sporta nometnēm. Cērē 
trenējās sportisti no Rīgas, Jel-
gavas un Jūrmalas.

3. augustā jaunatnes inicia-
tīvas projekts "Pastarītis var", 
ko finansē Eiropas Sociālā fon-
da projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 
"Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai" 

(PuMPuRS), devās uz Vents-
pils Piejūras brīvdabas muzeju 
un Ventspils muzeju, lai iepazī-
tu vēstures mantojumu, nofil-
mētu ainas no lugas "Kaķīša 
dzirnavas" un lai gluži vienkār-
ši kopā labi pavadītu laiku!

Kultūra
17. augustā Cērē viesojās Ze-

mītes Tautas nama amatierteāt-

ris "Ai-z-iet" ar A. Niezviedža ko-
mēdiju "Viņa ir īstā, muterīt!".

24. augustā cēreniekiem un 
viesiem bija iespēja baudīt cē-
renieka Andra Jansona autor-
programmu "Kurzemes lapa-
spuses".

Ceļu pie lasītājiem uzsāka 
jaunās grāmatas.

Cēres pagasta pārvalde

Augusts Zemītes pagastā
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Pārvalde
Jaunpils par-

kā priecīgas 
mājo četras bal-
tas aitiņas, kuras 
atceļojušas pie 
mums no paš-

māju bioloģiskās saimniecības 
"Rogas" Jurģu pusē. Kā ik gadu, 
arī šogad turpinām par parka 
zālienu rūpēties videi draudzī-
gā veidā.

Esam uzsākuši darbu pie 
"Meža dienu 2022" projekta rea-
lizācijas Jaunpils parkā un sep-
tembrī uzsāksim konstrukciju 
izbūvi jaunajam rotaļu lauku-
mam Ozolu parkā. 1. septembrī 
uzsākam Jaunpils pagasta bib-
liotēkas pārcelšanos uz "Vald-
niekiem". Darba laika izmaiņām 
aicinām sekot līdzi bibliotēkas 
Facebook kontā un pie informa-
tīvajiem stendiem. 

Augustā aizvadīti kapu 
svētki, organizētas tikšanās ar 
speciālistiem par energoefek-
tivitātes jautājumiem, risinā-
ti apkures jautājumi, komanda 
gatavojusies sporta svētkiem, 
pagasta svētkiem, saposta te-
ritorija un veikti citi ikdienas 
darbi. Apkopota dažāda infor-
mācija par apsaimniekojamām 
teritorijām, publiskajiem ūde-
ņiem u.c. Darbinieki atgriezu-
šies no atvaļinājumiem. Darbu 
uzsāks pagasta vēlēšanu iecir-
kņi. Informācija par autobu-
su kustības laikiem uz vēlē-
šanām būs pieejama uz afišu 
stendiem.

Izglītība
Norisinājās bezmaksas tieš-

saistes nodarbība "Praktiski ie-
teikumi mājsaimniecības bu-
džeta plānošanā", ieraksts pieej-
ams youtube.com Jaunpils RAC 
"Rats" kanālā. Bija arī meistar-
klase ziedu kompozīciju veido-
šanai kastēs.

Jūlijā abas pirmsskolas 
dežūrgrupas "Pūcītes" un "Ze-
menīte" iesaistījās interesantā 
konkursā "Šodien laukos", ko rī-
koja Valsts Lauku tīkls.

Tāpat Jaunpils vidusskolas 
saime cītīgi gatavojas jaunajam 
mācību gadam un no sirds gaida 
Zinību dienu, lai no jauna satik-

tos skolā. Ik nedēļu dažādas ne-
formālās mācīšanās aktivitātes 
notiek Jauniešu centrā.

Komunikācija
Jaunpils un Viesatu pagas-

tu pārvalde ir izveidojusi In-
stagram profilu @jaunpils_vie-
satas ar mērķi būt soli tuvāk gan 
iedzīvotājiem, gan pagastu vie-
siem un pēc iespējas efektīvāk 
sniegt visu nepieciešamo infor-
māciju par aktualitātēm Jaun-
pils un Viesatu pagastos.

Aicinām iedzīvotājus aktīvai 
komunikācijai un jautājumu ri-
sināšanai sazināties ar pārvaldes 
vadītāju un administrācijas spe-
ciālistiem. Pārvaldes un tās ies-
tāžu kontakti atrodami tīmekļa 
vietnē www.jaunpils.lv. Tāpat ai-
cinām popularizēt sava pagasta 
pozitīvos notikumus un stāstus, 
informāciju un fotogrāfijas iesū-
tot liga.veinberga@tukums.lv.

Kultūra un sports 
Jaunpils pils aizvadījusi 

viduslaiku svētkus
Jaunpils pils 13. augustā aiz-

vadījusi notikumiem bagātus 
un aizraujošus tradicionālos vi-
duslaiku svētkus. Interesenti ap-
meklēja gan viduslaiku amat-
nieku tirgu, gan notikumus pils 
pagalmā – bruņinieku cīņas, de-
jotāju priekšnesumus, pils pag-
rabu sniegtās ēverģēlības –, gan 
viduslaiku tērpu modes ska-
ti, gan ugunīgo pasaules mūzi-
kas grupas "Kanisaifa" uzstāša-
nos. Pasākuma centrālā figūra 
bija ķecerīgais Grāfs Kaljostro, 
kura lomā bija iejuties Dailes te-
ātra aktieris.

Sporta svētki Jaunpils pagastā
6. augustā Jaunpils pagas-

ta sporta svētkos sacentās 8 ko-
mandas, norisinājās individu-
ālās disciplīnas, un senioriem 
bija iespēja piedalīties triatlonā 
(šautriņu mešanā, zolītē un tu-
vmetienos). Dažādas aktivitātes 
notika arī bērniem.

Aizvadīti Viesatu pagasta svētki
Gadskārtējie Viesatu pagas-

ta svētki norisinājās, sākot ar 
19. augustu, kad bērniem bija 
noorganizēts velokross.

20. augustā makšķernie-
ku sacensībās jau no plkst. 5.00 
savu lielo lomu centās izvilkt 
10 dalībnieki. Komandas sacen-
tās dažādos sporta veidos, uzde-
vumi bija jāpilda arī Viesatu bir-
zītes dīķī. Rezultāti komandām 
un individuālajos sporta veidos 
pieejami pārvaldes Facebook 
kontā. Svētkos mazākajiem da-
lībniekiem patika sejiņu apglez-
nošana, vēdeklīša izgatavošana, 
radošās un lielformāta spēles. 
Visi interesenti bija aicināti ap-
skatīt Ilzes Rasas šokolādes eti-
ķešu izstādi. Dienas noslēgumā 
Viesatu birzītes estrādē tika bau-
dīts koncerts un zaļumballe.

3 dienas Jaunpilī notika vese-
lību veicinošas nodarbības maz-
nodrošinātām Jaunpils un Vie-
satu pagastu pārvaldes ģimenēm.

Jaunieši
Augustā jaunieši turpina ak-

tīvi piedalīties "PuMPuRS" pro-

jekta aktivitātēs –kopā ar Sa-
biedrības veselības veicināšanas 
speciālistu Andri Fridrihsonu 
un rekreācijas speciālistu Artū-
ru Turiku devās pārgājienā gar 
jūru. Uzklausīja un iedvesmo-
jās no Latvijas izlases basketbo-
lista, jaunpilnieka Kristera Zo-
rika.

Jauniešu centrā tika izveido-
ta labdarības akcija "Sniedz ķe-
pai roku" un izstrādātas pirmās 
kaķu gultas, kuras tiks ziedotas 
Tukuma dzīvnieku patversmei. 
Ziedot ir iespējams līdz 16. sep-
tembrim Jaunpils Jauniešu cen-
trā. Tāpat turpinās krāsošanas 
darbi pie Jaunpils sporta nama.

Biedrības
Pensionāru biedrības "Jaun-

pils" biedri apguva veselīga uz-
tura pamatnoteikumus senio-
ru vecumā. Piesaistot Jaunpi-
lī izmitinātos ukraiņu seniorus 
un Tukuma un Smārdes senioru 

biedrību aktīvistus, devās piere-
dzes apmaiņā pie Preiļu un Krā-
slavas pensionāru biedrībām.

Biedrība "Rats" īsteno 
"NORD plus" projektu.

Viesatu pagasta biedrība 
"Kamene" projektu konkursā 
"Darām paši" pabeigusi īstenot 
projektu "Mēs savai videi". Pro-
jekta ietvaros tika iestādīti ceri-
ņi, forsītijas un hortenzijas Vie-
satu pagasta centrā pie Viesatu 
Kultūras nama.

Saimnieciskie darbi
Jaunpils Pasta dīķis, Jaunpils 

dzirnavu dīķis un Viesatu birzī-
tes dīķis tika attīrīts no ūdensz-
ālēm.

Tika veikti ārkārtas remon-
tdarbi, veikta bojātās caurtekas 
nomaiņa uz pašvaldības auto-
ceļa "Stūrīši–Rogas" un uz auto-
ceļa "Jaunpils–Teikas". Paraks-
tīts līgums par Levestes ielas sā-
kuma iebrauktuves daļas asfalta 
remontu un 8 m platās savieno-
juma vietas asfalta ieklāšanu uz 
"Jaunpils–Teikas" ceļa.

Ir izsludināts iepirkuma kon-
kurss grants materiāla iegādei 
Jaunpils un Viesatu pagastu au-
toceļu segumu atjaunošanai. 
Veikta ceļu planēšana, pļauša-
nas darbi un teritorijas sakopša-
nas darbi. Ar smiltīm papildinā-
tas kapsētas un smilšu kastes.

Veikts pagastu autobusu re-
monts, tiek skaņoti pagastu 
Jaunpils vidusskolas skolēnu 
pārvadājumi.

Tūrisms
Jaunpils baznīca septem-

bra sākumā svinēja 430 gadu  
jubileju. 

Aicinām ciemos uz Mā-
jas kafejnīcu dienām Jaunpils 
pusē. Šogad viesoties mūspu-
sē var "Rogās" pie V. Smirno-
vas, Dabas un notikumu dār-
zā" "Vagās" pie Artas un Artūra 
Dumbriem, "Sveikuļos" ciemos 
gaidīs Agnese un Uldis Lāči, 
un pašmāju pils krogs piedāvās 
baudīt meža restorānu "Vāve-
res Skujās". Aicinām sekot līdzi 
informācijai.

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldē

Sports
13.  au g u s -

tā Pūres smilšu 
volejbola lau-
kumos norisi-
nājās 5. posms 
pludmales vo-

lejbolā "Pūres kauss 2022". Šis 
posms bija noslēdzošais, tajā 
noskaidrojās kopvērtējuma uz-
varētāji. Šajā dienā uz sacensī-
bām bija ieradušās 11 koman-
das – 7 vīriešu un 4 sieviešu. 
Sieviešu konkurencē sezonas 
pēdējā posmā uzvarēja Ani-
ta Žeimunde, Anita Indāne; 
2. vietā Sintija Mediniece, Kris-
tīne Plaude 3. vietā Arta Pļavi-
ņa, Elza Smilškalne. Savukārt 
vīriešu konkurencē uzvarēja 
Toms Tālbergs, Dāvis Alkšbir-

ze; 2. vietā Artūrs Hirkovskis, 
Kristaps Bolšings, 3. vietā Aivis 
Grigzdis, Oskars Štrobergs.

Sieviešu grupas kopvērtēju-
mā par šā gada čempionēm kļu-
va Arta Pļaviņa , Elza Smilš-
kalne (66 punkti), 2. vietā Ani-
ta Žeimunde, Anita Indāne 
(57 punkti), bet 3. vietā Līga Ča-
baja, Hevena Lepere (56 pun-
kti). Vīriešu grupas kopvērtēju-
mā par šā gada čempionu kļu-
va Dāvis Alkšbirze (94 punkti), 
2. vietā Toms Tālbergs (77 pun-
kti), bet 3. vietā Reinis Patmal-
nieks (64 punkti).

Kultūra
20. augustā aizvadīti kārtē-

jie Abavnieku ciema svētki. Pa 
dienu bērni izlēkājās pa piepū-

šamo atrakciju, ripoja pa tra-
si ripojošā piepūšamajā bum-
bā, apzīmēja ar sev tīkamu ro-
tājumu sejiņas, kājas un rokas, 
veldzējās ar auksto sulas dzē-
rienu "Slush". Interesenti varē-
ja apskatīt, pielaikot zemessar-
gu  epikējumu un aprīkojumu.

Vakarā skatītāji varēja baudīt 
sirsnīgo Evelīnas Kramas  kon-
certu. Un kā tad vasarā  bez za-
ļumballes?! Deju un balles cie-
nītāji kārtīgi izdejojās pie mū-
zikas, ko mums sniedza Juris 
Rozenbergs ar kolēģiem. Tie-
kamies nākamajos Abavnieku 
ciema svētkos 2023. gadā!

Saimnieciskie darbi
Rūpējoties par kārtību, esam 

uzstādījuši jaunas videonovē-

rošanas kameras Pūres sporta 
laukumā.

Tāpat turpinās labiekārtoša-
nas darbi, tiek pļauta zāle un sa-
kopti apstādījumi. Augustā ar-
boristi veica atsevišķu bīstamo 
koku kopšanu Pūrē, tika nozā-
ģēts viens no bīstamajiem kas-
taņu kokiem Kastaņu alejā.

Jaunsātu Tautas namam ir 
pabeigts jumta remonts, sala-
botas bojātās vietas un izbūvē-
ta jauna jumta ventilācija.

Septembrī turpinās ceļu uz-
turēšanas darbi. Uz atsevišķiem 
ceļu posmiem plānota grants 
uzvešana.

Rudenī plānojam vēlreiz 
pļaut ceļmalas.

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē 
aizvadīti kārtējie Abavnieku ciema svētki

Pārvalde
Šā gada 

17. augustā Lap-
mežciema Kul-
tūras namā no-
risinājās paš-
valdības un tās 

kapitālsabiedrības SIA "Krants" 
organizēta sapulce daudzdzī-
vokļu māju iedzīvotājiem, ku-
ras mērķis bija iepazīstināt ar 
plānotajiem ūdens, kanalizāci-
jas un siltumenerģijas tarifiem, 
pamatojumu tarifu paaugstinā-
šanai, kā arī iepazīstināt ar paš-
valdības plāniem – uzstādīt un 
pieslēgt pie esošā centralizē-
tā siltumapgādes tīkla divus ar 
kokskaidu granulām kurinā-
mus ūdenssildāmos katlus, lai 
samazinātu siltumenerģijas pa-
kalpojuma tarifu. Otrajā sapul-
ces daļā tika spriests par daudz-
dzīvokļu namu apsaimnieko-
šanas nepieciešamību, tika arī 
sagatavots katrai daudzdzīvok-
ļu mājai piedāvājums no pakal-
pojuma sniedzēja SIA "Komu-
nālserviss TILDe". Sapulce tika 
noslēgta ar cerībām, ka daudz-
dzīvokļu māju īpašnieki saro-
sīsies un tiks risināts un kusti-
nāts jautājums vienotā namu 
apsaimniekošanā.

Saimnieciskie darbi
Jūlija beigās tika pabeigti 

un nodoti ekspluatācijā Enku-
ru, Pļavas un 1. šķērsielas pos-

ma seguma atjaunošanas dar-
bi, kuru gaitā tika uzklāts as-
faltbetona segums. Tika veikts 
bedrīšu remonts Lapu ielā pie 
Bērnudārza, Buru ielā un Lap-
mežciema veikalu stāvvie-
tu laukumā. Darbus veica uz-
ņēmums SIA "Ceļinieks 01". Ir 
noslēdzies iepirkums, un šo-
gad tiks veikta 1. šķērsielas pos-
ma (turpinājums) seguma at-
jaunošana ar asfaltbetona se-
gumu, darbus veiks uzņēmums 
SIA "DSM Meistari". Darbus 
plānots pabeigt līdz šā gada ok-
tobra beigām.

Laika posmā no 23. līdz 
26. augustam tika veikta gran-
tēto ielu planēšana un greide-
rēšana, pēc jaunā līguma šādus 
darbus pirmo reizi veica uzņē-
mums SIA "Dreamway".

Tāpat septembra sākumā ir 
uzsākti remontdarbi Latvijas 
valsts ceļa P128 posmā Tukuma 
novadā no Jūrmalas pilsētas ro-
bežas līdz Ragaciemam (6,15.–
11,26. km), kur veiks iesēdumu 
remontu, asfaltbetona seguma 
izlīdzinošo frēzēšanu, ceļa pro-
fila labošanu un ieklās jaunu as-
faltbetona virskārtu. Tiks uzla-
bota ūdens atvade no ceļa, at-
jaunotas sabiedriskā transporta 
pieturvietas un Bigauņciemā iz-
būvēta jauna pieturvietas plat-
forma. Tiltu pār Starpiņupīti at-
jaunos un līdzās esošajam gā-
jēju un velobraucēju tiltiņam 
uzstādīs jaunas drošības barje-
ras. Būvdarbus veiks SIA "Sal-
dus ceļinieks". Pašvaldība atkār-
toti ir vērsusies pie VSIA "Lat-
vijas Valsts ceļi" ar lūgumu 

noasfaltēt visas piebrauktuves 
pie visām autobusu pieturvie-
tām Lapmežciema pagastā.

Enkuru ielā saimniecības 
daļa ir veikusi caurteku izska-
lošanas darbus, septembrī ir 
plānots veikt grāvju tīrīšanu ar 
traktortehniku Ezera ielas un 
tai pieguļošo šķērsielu posmos. 
Tāpat šovasar saimniecības daļa 
ir papildus izvietojusi piecas at-
kritumu urnas izejās uz jūru.

Svētki Ragaciema 
sedumā

Pēc divu gadu pārtraukuma 
aktīvie ragaciemnieki ir sarīko-
juši par tradīciju kļuvušos svēt-
kus Ragaciema sedumā – jau 
devītos; tie tautā tiek dēvēti par 
mazajiem zvejnieku svētkiem. 
30. jūlijā sedumā svētki pulcē-
ja kuplu apmeklētāju skaitu. Bija 
iespēja noskatīties brīvdabas iz-
rādi "Kā gribu, tā atpūšos, kad 
atpūšos, tad atkal gribu", auto-
re un režisore Ligita Balode, lo-
mās bija vietējie ragaciemnie-
ki un viņu draugs aktieris Jānis 
Skanis. Pēc izrādes varēja baudīt 
zivju zupas cienastu, mākslinie-
ciskus un muzikālus pārsteigu-
mus, kā arī ballēties jūras krastā. 
Uz tikšanos nākamajā vasarā!

Izglītība
Lapmežciema pamatskolā 

vasara ierasti ir laiks, kad no-
risinās dažādas nometnes bēr-

niem un jauniešiem, lai vi-
ņiem būtu iespējams aizraujoši 
un arī lietderīgi pavadīt skolas 
brīvlaiku un iegūt jaunu pie-
redzi. Arī šovasar jūlijā un au-
gustā skolā darbojās vairākas 
nometnes.

Tāpat augustā skolas kolek-
tīvs čakli strādāja, gatavojoties 
jaunajam mācību gadam.

Pirmsskolā vasara ir labā-
kais laiks sevis uzlādei un savas 
veselības uzlabošanai. Lapmež-
ciema pamatskolas pirmssko-
lā par to netika aizmirsts. Bēr-
ni caur smiekliem un jautrību 
varēja pētīt, izzināt un uzzināt 
daudz dažādu interesantu, aiz-
raujošu lietu.

Sports
13.augustā Lapmežciema 

basketbola veterānu komanda 
50+ piedalījās starptautiskā ve-
terānu basketbola turnīrā "Sun-
Set 2022". Savā vecumu grupā 
desmit komandu konkurencē 
ieguva godalgoto 1.vietu, finā-
lā uzvarot Lietuvas "Taureges" 
komandu  un Lietuvas "Jona-
va – Achespo" komandu. Svei-
cam komandas dalībniekus – 
Normundu Velpu, Jāni Gūtma-
ni, Armandu Ločmeli, Saulus 
Ragauskas, Jāni Kundziņu, Ar-
mandu Lapiņu, Juri Neilandu, 
Didzi Avišānu, Uģi Lasmani!

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagastā jau devīto vasaru svin 
Ragaciema svētkus sedumā

Komunālā 
joma

Smārdes pa-
gasta pārval-
des Komunālais 
dienests regu-
lāri veica zāles 

pļaušanu Smārdes ciemata teri-
torijā, Vēju dārzā, visās piecās 
pagasta kapsētās un ap Šloken-
bekas muižu.

Novērsta ūdensvada avā-
rija gaļas pārstrādes ceha 
"GPC Smārde" piegādē, ko ar 
ūdeni nodrošina pašvaldība. Re-
konstruēta ūdens sadales aka. 
Tāpat novērsta ūdensvada avā-
rija Milzkalnē. Aizasfaltētas as-
faltā radušās bedres pie daudz-
dzīvokļu mājām Smārdē un 
nobrauktuvēs. Likvidēti kanali-
zācijas tīklu aizsprostojumi Za-
ļajā ielā un Senču ielā. Izgata-
votas konstrukcijas, iebetonēti 
viedā soliņa pamati pie Šloken-
bekas muižas saliņas. Pļauti lat-
vāņi pie Šlokenbekas muižas sa-
liņas, kā arī veikts remonts attī-
rīšanas iekārtās.

SIA "Kandavas ceļi" veica 
bedrīšu remontu Milzkalnē. Ie-
pirkuma rezultātā noslēgts lī-
gums ar SIA "DSM Meistari", 
kam līdz 2022. gada oktobra bei-
gām jāveic ceļa posma asfaltēša-
na no Milzkalnes dzelzceļa pār-
brauktuves līdz krustojumam ar 
ceļu "Smārde–Durbe".

Turpinās Milzkalnes sā-
kumskolas rekonstrukcija, vei-
cot iekšdarbus. Pastāv cerī-
ba, ka skolas ēkā skolēni va-
rētu atgriezties 2023. gada 

sākumā, sākot mācību otro  
semestri.

Noslēgusies Slocenes upes sa-
liņas pie Šlokenbekas muižas la-
biekārtošana. 3. septembrī noti-
ka saliņas atklāšana.

Izglītība
Smārdes pamatskolā priecā-

jamies un lepojamies ar mūsu 
skolēniem un skolotājiem! Esam 
iekļuvuši Ata Kronvalda fon-
da skolu reitingā (darbā ar ta-
lantīgajiem skolēniem), starp 
Latvijas mazajām skolām ie-
rindojoties 36. pozīcijā. Zinot, 
ka Latvijā skolu, kas īsteno vis-
pārizglītojošās programmas, 
ir virs septiņiem simtiem, šis ir 
vērā ņemams sasniegums. Ata 
Kronvalda fonds ir sabiedriska 
organizācija, kuras uzdevums 
ir Latvijas talantīgāko skolēnu 
apzināšana un viņu izglītības  
sekmēšana.

Paldies skolotājai Ievai Krū-
miņai, kuras ieguldītais darbs ir 
vainagojies ar valsts līmeņa pa-
nākumiem matemātikā.

Kultūra
Augustā Smārdes pagas-

ta bibliotēkā bija skatāma izstā-
de "Smārdes teikas" un plauk-
tu izstāde "Jānim Jaunsudrabi-
ņam – 145".

Savukārt no 22. līdz 26. au-
gustam bija apskatāma jaunāko 
grāmatu izstāde. Bibliotēkas grā-
matu krājums papildināts ar jau-
nām grāmatām, kas priecēs gan 
detektīvromānu, gan vēstures 
un latviešu literatūras lasītājus.

Smārdes svētki
Tik daudz cilvēku, cik 

2022. gada 30. jūlijā bija Smārdē, 
visticamāk, ciematā vienā dienā 
nebija bijis nekad. Smārdes svēt-
ku vakara naglu – "Labvēlīgā 
tipa" koncertu – vien apmeklēja 
vairāk nekā 3500 iedzīvotāji un 
viesi. Taču visas dienas garumā 
notika arī sporta spēles, atrakci-
jas bērniem un jauniešiem, dār-
za svētki, tirgus, svētku gājiens, 
koncerts, dejas, loterija.

Svētkus organizēja Šloken-
bekas muižas kolektīvs – Vijai 
Fogele, Agnese Brūvele un Sil-
vai Nordena, kā arī Daiga Osīte, 
kura ielika pamatus 2022. gada 
Smārdes svētku konceptam.

Tāpat sporta spēļu organizē-
šanu un aktīvu līdzdalību citu 
svētku sadaļu nodrošināšanā uz-
ņēmās Sandis Čilipāns un Zane 
Čilipāne. Ilze Vekšina nodro-
šināja, ka Smārdes svētku lai-
kā norit meistarklase, kurā tapa 
maskēšanās tīkls Ukrainas aiz-
stāvjiem, savukārt Ķemeru Na-
cionālais parks atbalstīja ar in-
teraktīvo busiņu. Linda Lūse ar 
kolēģiem nodrošināja bezmaksas 
izglītojošās aktivitātes bērniem.

Liels paldies ikvienam, kurš 
iesaistījās organizēšanā, kā arī vi-
siem Smārdes svētku loterijas at-
balstītājiem. Paldies visiem dār-
za svētku dalībniekiem un visiem 
svētku gājiena dalībniekiem, ka 
pūlējāties, kuplinājāt svētkus un 
radījāt unikālu kopības sajūtu!

Olita Silava, Kristaps Zaļkalns 
Smārdes pagasta pārvalde

Smārdē jauns apmeklētāju skaita rekords
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Pārvalde
Abos pagas-

tos notikušas ie-
dzīvotāju kon-
sultatīvās pa-
domes sēdes. 
Izrunāti iedzī-

votājiem aktuālie jautājumi.
Aktīvs darbs norit pie sko-

lēnu pārvadājumu maršrutu  
izstrādes.

Uzsākts projekts "Zemga-
les vidusskolas Slampē, Tuku-
ma novadā fasādes vienkāršo-
tā atjaunošana", notikušas di-
vas būvsapulces. Ir problēmas 
ar risinājumiem pie jumta lo-
giem un materiālu piegādē.

Saimnieciskie darbi 
Aizvadīti kapu svētki. Lielā 

sausuma dēļ akās samazinājies 
ūdens daudzums, un Slampes 
kapos aka izžuvusi. Informē-
jam, ka aka tika iztīrīta, taču 
ūdens vēl jāgaida, jo  tā neatro-
das uz āderēm, līdz ar to ūdens 
sakrājas no virszemes slāņiem.

Slampes dīķu meniķu prob-
lēmu risinājumi tiek apspriesti 
ar speciālistiem. Domājams, ka 
septembrī izdosies tos realizēt.

Nopļautas niedres Slampes 
5. un 4. dīķī. Pļauta zāle, skaisti 
sakopta piemiņas vieta "Rum-
bas". Augustā remontēts ceļš 
"Šoseja–Pētermuiža", greiderē-
ti atsevišķi ceļi Slampes pagas-
tā, un abos pagastos ir appļau-
tas ceļmalas.

Uzsākti rakšanas dar-
bi projektam "Kortelīšu ie-
las un ceļa V1450 posma ielu  
apgaismojums".

Kultūra
Augustā Slampes Kultū-

ras pils un Džūkstes Kultūras 
nama darbinieki un kolektīvu 
vadītāji atgriezās no atvaļinā-
jumiem un atsāka mēģināju-
mus. Aicinām jaunus dalībnie-
kus visos amatierkolektīvos.

27. augustā notika Slam-
pes un Džūkstes pagastu diena 
un sporta svētki, plaša sporta 
un kultūras programma ikvie-
nam. Folkloras kopa svin savu 
35 gadu jubileju kopā ar drau-
gu kolektīviem.

Augusta vidū saņēmām lie-
lisku aicinājumu gan Slam-
pes pagasta iedzīvotājiem, gan 
garāmbraucējiem iegriezties 
Slampē Z/S "Sprīdīši" saules-
puķu laukā uzņemt kādu foto 
un aizvest saulespuķes līdz uz 
mājām. Labais vairo labo!

Džūkstē pie Biedrību nama 
parkā 20. augustā notika pasā-
kums "Ģimeņu diena", 27. au-
gustā Džūkstes Kultūras namā 
notika starpnovadu senioru pa-
sākums "Džūkstes Rosmei 35".

Bibliotēkas
Slampes bibliotēkā sagata-

vota novadpētniecības izstāde, 
prezentācija "Slampe laikme-
tu griežos" – vēsture, notiku-
mi un pagasta iedzīvotāji raks-
tos. Izstāde tiek veidota tikai no 
pieejamiem drukātajiem raks-
tiem – avīzēm, žurnāliem, ga-
dagrāmatām, enciklopēdijām, 
arī no digitalizētajiem materiā-

liem. Izstādē tiks ietverti vēstu-
riski fakti, dažādi notikumi un 
pagasta iedzīvotāji preses izde-
vumu rakstos. Novadpētniecī-
bas izstādi var apskatīt jau no 
27. augusta Slampes pagasta 
bibliotēkā.

9. septembrī bibliotēka pie-
dalīsies dzejas dienas pasāku-
mā "Sirds uz perona", aicinot 
dzejas cienītājus uz kopīgiem 
dzejas lasījumiem Slampes 
dzelzceļa stacijā.

Džūkstes pagasta 1. biblio-
tēkā tika sagatavotas un ap-
meklētāji varēja apskatīt trīs 
literatūras izstādes – "Rakst-
niekam Augustam Degla-
vam 160", "Baltijas ceļa gada-
diena" un "Rakstniekam Jānim 
Jaunsudrabiņam 145".

Atzīmējot Džūkstes Pasaku 
muzeja atvēršanas divdesmi-
to gadadienu, bibliotēka saga-
tavojusi gaismas paneļu izstā-
di "Džūkstes Pasaku muzejs". 
Izstāde sniedz ieskatu muzeja 
dibināšanas vēsturiskajos fak-
tos, attīstībā un darba ikdienā. 
Izstāde skatāma no 22. augusta 
gada garumā.

Sports 
No 26. līdz 28. augustam 

Slampes florbola komanda 
"SK Slampe/Zevid" devās uz 
Valmieru, kur piedalījās starp-

tautiskajā florbola turnīrā "Lat-
vian Open". Septembrī turpi-
nās bērnu un jauniešu gatavo-
šanās Latvijas čempionātam 
florbolā. Pirmās sezonas spē-
les paredzēts aizvadīt septem-
bra beigās!

Izglītība
Zemgales vidusskola
Vasaras mēneši Zemgales 

vidusskolā pagājuši gana rosī-
gi. Pateicoties Laurai Bulma-
nei, samariešu brīvprātīgo ko-
ordinatorei, sadarbībā ar Vā-
cijas Ziemeļreinas-Vestfālenes 
policiju un Starptautisko poli-
cijas asociāciju (IPA), divdes-
mit skolēni no 5. klases jūlija 
sākumā varēja piedalīties sko-
lēnu nometnē Vācijā. Skolē-
niem tā bija lieliska iespēja tu-
vāk iepazīt policistu un uguns-
dzēsēju darbu, apskatīt darbam 
nepieciešamo aprīkojumu un 
tehniku, kā arī vērot policistu 
četrkājaino draugu paraugde-
monstrējumus. Papildus tam 
tika organizētas sporta aktivi-
tātes, ekskursijas un izbrauku-
mi gan uz atrakciju parku, gan 
zooloģisko dārzu, gan citām 
interesantām vietām.

13. un 14. jūlijā Apvienotās 
Karalistes pilsētā Beri (Bury) 
norisinājās projekta "Scho-
ols&Solutions" starptautis-

kā tikšanās. Zemgales vidus-
skolu tajā pārstāvēja skolotāji 
Zane Breča un Kristiāns Jaku-
bovskis. Vizītes laikā tika pre-
zentēts projektā paveiktais, ras-
ti risinājumi problēmām, kas ir 
radušās projekta aktivitāšu īs-
tenošanas gaitā. Vērtīga pe-
dagoģiskā pieredze tika gūta, 
uzklausot Beri emocionālās 
veselības un labsajūtas speciā-
listes Leslijas Deividsones (Les-
lie Davidson) prezentāciju par 
darba metodēm ar Beri pilsētas 
skolu jauniešiem, kuri ir tiku-
ši apsmieti, pazemoti vai kā sa-
vādāk negatīvi ietekmēti. Pro-
jekts "Schools&Solutions" no-
slēgsies 2023. gada februārī, 
kad tiks rīkots rezultātu izpla-
tīšanas seminārs un visi intere-
senti tiks iepazīstināti ar trim 
vērtīgiem intelektuālajiem re-
zultātiem, pie kuriem projekta 
partneri būs nonākuši 30 mē-
nešu laikā. Katrs interesents 
varēs saņemt metodisko atbal-
stu atjaunojošo prakšu ievieša-
nai skolās.

Tāpat 2022./2023. mācī-
bu gadā esam iesaistījušies so-
ciālajā projektā "Neklusē". Pro-
jekta ietvaros notiks apmācības 
skolas personālam par mobin-
gu, tā mazināšanu un novērša-
nu. Skola saņems lietošanā bez-
maksas mobilo lietotni, kurā 

ikviens skolēns varēs ziņot par 
pāridarījumu, saņemt palīdzī-
bu no sociālā pedagoga, uzticī-
bas tālruņa vai policijas.

Ar nepacietību gaidām, ka 
sāksies remonta darbi pie sko-
las renovācijas. Tiks siltināts 
viens no skolas korpusiem, 
mainīti sporta zāles jumta logi 
un mainīts jumta pārsegums 
atsevišķiem skolas gaiteņiem. 
Izmaksas tiks segtas no Eiro-
pas Savienības projekta līdzek-
ļiem un Tukuma novada paš-
valdības līdzfinansējuma.

Šajā mācību gadā mācības 1. 
klasē uzsāks 29 skolēni, klases 
audzinātāja Daina Benfelde un 
10.klasē (klātienes program-
mā) 33 skolēni, klases audzinā-
tājs Kristiāns Jakubovskis. Tur-
pinām uzņemt audzēkņus tāl-
mācības programmās 8. – 12. 
klasēs

Džūkstes pamatskola
Rudens ziedu krāšņums, at-

kalsatikšanās prieks, vasaras 
iespaidi un jauni plāni ieskan-
dinās Džūkstes pamatskolu 
jaunajam mācību gadam. 

Vasaras periodā darbu tur-
pināja divas pirmsskolas gru-
pas. Nodarbībās nostiprinā-
ja bērnu iegūtās zināšanas, ie-
maņas un prasmes, bērni aktīvi 
vēroja, pētīja, salīdzināja visu 
sev apkārt, iepazina dabu. 

Savukārt skolā aktīvi noritē-
ja pārkārtošanās darbi un sīkie 
remontdarbi, lai no mazās sko-
las pārceltu 2.,4.klasi uz lielo 
skolu.  Darbi vēl augusta beigās 
ritēja pilnā sparā, bet jau 1.sep-
tembrī gaidījām visus Zinību 
dienas atklāšanas pasākumā. 

Ar 2022./2023. mācību gadu 
Džūkstes pamatskolas kolek-
tīvam pievienojas 1. klases au-
dzinātāja Rūta Krauze, kura 
šogad audzinās 12 pirmklas-
niekus, sporta skolotāja Keita 
Strautniece un pirmsskolas lo-
gopēde Rainida Segliņa.

Arī šajā mācību gadā 
Džūkstes pamatskola turpinās 
iesaistīties dažādos projektos. 
Aktuālākie no tiem "Atbalsts 
izglītojamo individuālo kom-
petenču attīstībai", kā arī "At-
balsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai", 
"Veselību veicinošo skolu tīkls" 
un citi.

Uzsākot mācību gadu, izmai-
ņas skars ēdināšanas izmaksas. 
Pamatojoties uz Tukuma novada 
pašvaldības 2022. gada 25. mai-
ja lēmumu (prot. Nr. 9, 34. §) 
"Par papildinājumiem Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
30. marta lēmumā "Par paš-
valdības iestāžu maksas pakal-
pojumu cenrāža apstiprinā-
šanu" (prot. Nr. 6, 58. §)"",  ar 
2022. gada 1. septembri būs šā-
das ēdināšanas izmaksas 1.–
9. klases skolēniem: pusdienas –  
2,11 EUR, savukārt launags – 
1,53 EUR.

Panākumiem bagātu, 
sekmīgu un radošu jauno 
2022./2023. mācību gadu!

Slampes un Džūkstes  
pagastu pārvalde

Slampes un Džūkstes pagastu 
pārvalde gatavojās 1. septembrim

Pārvalde
Augusts pārvaldē ražīgs gan 

saimnieciskajā jomā, gan kul-
tūras un sporta dzīvē. Gandrīz 
visi pārvaldes darbinieki, ku-
riem pienākas atvaļinājumi, tos 
aizvadījuši jūlijā.

Cilvēki bijuši atsaucīgi uz 
aicinājumu pieteikties dar-
bam vēlēšanu komisijās 14. Sa-
eimas vēlēšanām, kuras notiks 
2022. gada 1. oktobrī, tāpēc 
abos pagastos komisiju sastāvā 
ir izmaiņas.

Izsolei nodota Sēmes pa-
gasta zemes vienība "Sēme 33", 
kurš ir starpgabals un tiks pie-
dāvāts piegulošo zemju īpaš-
niekiem. Vērtēšanai nodoti 
divi dzīvokļi, kurus ar pirmpir-
kuma tiesībām izpirks īrnieki.

Pirmajā un otrajā augus-
ta pirmdienā notika Konsulta-
tīvo padomju (KP) sēdes Sēmē 
un Zentenē. Pārrunāti budžeta 
izdevumu posteņi. Sliktākā si-
tuācija ir ar skolēnu pārvadā-
jumiem, jo izdevumi pārsniedz 
budžetā plānotos. Protams, si-
tuācija nav iepriecinoša sadaļā 
"Elektrība". KP locekļi piekrita, 
ka īrnieki iegādājas dzīvokli ar 
pirmpirkuma tiesībām adresē –  
Sēme, Ezera iela 10-7. Pārru-
nāts jautājums par jaunā Īres li-
kuma prasībām, izmaiņām, kas 
saistīts ar visu pārvaldē slēgto 
īres līgumu pārslēgšanu, īres 
naudas iekasēšanu ar SIA "Ko-
munālserviss TILDe" starpnie-
cību un nākotnē paredzamo 
īres maksas palielinājumu.

Saimnieciskie darbi
Ceļu apsaimniekotājs "Lat-

vijas autoceļu uzturētājs" ap-
pļauj zāli pašvaldības auto-
ceļu malās. Sausais laiks sāk 
ietekmēt atputekļotās ceļa virs-
mas – tās sāk putēt. Ir pabeig-
ti būvdarbi pie dubultās virs-
mas apstrādes valsts autoce-
ļam "Līgas–Zentene–Rideļi", 
posmā no Zentenes līdz Ride-
ļiem, savienojot Sēmes un Zen-
tenes pagastus ar labu ceļu un 
iespējām ātrāk nokļūt Engu-
rē, Jūrmalā un Rīgā. Finansē-
jums 900 000 EUR piešķirts ar 
Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas at-
balstu no autoceļu investīciju  
programmas.

Aktīvi darbojamies pie 
energoefektivitātes palielinā-
šanas. Notikuši nelieli pārbū-
ves darbi Sēmes pagasta Ezera 
ielas 8 pagrabā, Ezera ielā 4 un 
Tautas namā "Vālodzes", kā arī 
Zentenes Kultūras namā "Go-
bas". Visi darbi saistīti ar sil-
tumapgādes kvalitātes uzlabo-
šanu un budžeta ietaupījumu. 
11. augustā SIA "BM Certifi-
cation" veica energopārvaldī-
bas sistēmas uzraudzības audi-
tu trijās pārvaldes struktūrvie-
nībās – Sēmes sporta zālē un 
Tautas namā, kā arī Zentenes 
Kultūras namā. Ekonomijas 

nolūkos 2021. gadā veikta veco 
spuldžu nomaiņa pret ekono-
miskākām LED spuldzēm abos 
kultūras objektos, Zentenē ap-
kurei uzstādīts viedais granu-
lu katls, tāpat šogad nomainī-
ti radiatori pirmsskolas bērnu 
uzraudzības grupiņā "Pekauši". 
Esam gatavi apkures sezonai, jo 
malka Tautas namam sagādā-
ta, saskaldīta un sakrauta šķū-
nī, granulas iegādātas pietieka-
mā daudzumā par veco, līgumā 
paredzēto, cenu. Līdz galam 
sakārtota teritorija pie Sēmes 
pagasta Tautas nama "Vālo-
dzes", kura vēsturiski ir arī pie-
miņas vieta no Sēmes pagasta 
1949. gada 25. martā izsūtīta-
jiem iedzīvotājiem.

Sēmes bibliotēka
Aicinām iepazīstināt savus 

mazos lolojumus ar bibliotē-
ku un tās iespējām, apmeklē-
jot jaunizveidoto bērnu stūrīti, 
kur var ērti iekārtoties uz pa-
klāja un kopīgi apskatīt, palasīt 
grāmatas, var paspēlēt spēles, 
zīmēt, līmēt, jauki un pilnvēr-
tīgi pavadīt laiku. Uz tikšanos!

                                                                                                
Sports

Sporta svētki pārvaldē šo-
gad norisinājās 20. augustā 
abos pagastos pārvaldes svēt-
ku ietvaros, kuri tika svinē-
ti trīs dienas laikā no 19. līdz 
21. augustam. Zentenes pagas-
tā notika kausa izcīņa futbolā 
starp 5 komandām. Uzvarētā-
ji: 1. vieta – komanda "FS LLT", 
2. vieta – "Zaļumballes apsar-
gi", 3. vieta – "Pūre". Disciplī-
nā "Spēkavīri": 1. vieta – Mā-
ris Vitenbergs, 2. vieta – An-
dis Ozols, 3. vieta – Aleksandrs 
Demčenko. Disciplīnā "Basket-
bola metieni": 1. vieta – Nor-
berts Millers, 2. vieta – Edgars 
Selezens, 3. vieta – Deivids Ber-
nans. Labākais turnīra spēlē-
tājs – Sandijs Garoza.

Sēmes pagastā komandu 
startiem pieteicās 7 koman-
das, kuras  savstarpēji cīnījās 

septiņās disciplīnās (volejbols, 
futbols, strītbols, komandu sta-
fete, basketbola soda metieni, 
šautriņu mešana un šaušana 
ar pneimatisko ieroci). Indivi-
duālajās disciplīnās varēja pie-
dalīties jebkurš pasākuma ap-
meklētājs, un katrā disciplīnā 
tika apbalvoti pirmo trīs vietu 
ieguvēji. Papildus sporta pasā-
kumam notika ģimeņu stafete, 
kurā tika apbalvotas trīs ātrā-
kās ģimenes. Individuālās dis-
ciplīnas tika vērtētas trīs gru-
pās – bērni (vecumā no 7 līdz 
14 gadiem), sievietes un vīrieši.

Rezultāti
• Šaušana ar pneimatisko 

ieroci:
Bērni: 1. vieta – Dimitrijs 

Jermalovičs, 2. vieta – Mak-
sims Barkovs, 3. vieta – Dei-
vis Mīters. Sievietes: 1. vieta – 
Ieva Ausekle, 2. vieta – Kris-
ta Skavronska, 3. vieta – Silvija 
Rabkēviča. Vīrieši: 1. vieta – 
Aleksis Koršunovs, 2. vieta – 
Elvis Skavronskis, 3. vieta – 
Mārtiņš Lamberts.

• Šautriņu mešana:
Bērni: 1. vieta – Deivis Mī-

ters, 2. vieta – Eduards Bar-
kovs, 3. vieta – Evelīna Vanaga. 
Sievietes: 1. vieta – Sanita Vald-
mane, 2. vieta – Nadīna Pah-
murkina, 3. vieta – Elza Anma-
ne. Vīrieši: 1. vieta – Kristaps 
Jaunzems, 2. vieta – Kristaps 
Lamberts, 3. vieta – Edijs Pah-
murkins.

• Ģimeņu stafete:
1. vieta – Ansbergu ģime-

ne, 2. vieta – Barkovu ģimene, 
3. vieta – ģimene "Divi ar pusi".

• Futbols:
1. vieta – "Lauktehnika", 

2. vieta – "Pirtsistaba", 3. vieta –  
"Jaukteņi".

• Volejbols:
1. vieta – "Zemgale", 2. vieta –  

"Pirtsistaba", 3. vieta – "Dream 
team".

• Basketbola soda metieni:
Bērni: 1. vieta – Dimitrijs 

Jermalovičs, 2. vieta – Mak-

sims Barkovs, 3. vieta – Dei-
vis Mīters. Sievietes: 1. vieta – 
Nadīna Pahmurkina, 2. vie-
ta – Amanda Āboliņa, 3. vieta 
– Katrīna Vilmane. Vīrieši: 
1. vieta – Artūrs Andersons, 
2. vieta – Reinis Patmalnieks, 
3. vieta – Andris Fridrihsons.

• Strītbols:
1. vieta – "Zemgale",  2. vie-

ta – "Olipači", 3. vieta – "Dream 
team".

• Stafete:
1. vieta – "Olipači", 2. vieta –  

"Zemgale", 3. vieta – "Pirtsista-
ba".

• Kopvērtējuma rezultāti:
1. vieta ar 159 punktiem ko-

mandai "Zemgale" (Kristaps 
Jaunzems, Aleksis Koršunovs, 
Andris Jaunzems, Beāte Kam-
pare, Elvis Skavronskis, Kris-
ta Skavronska, Reinis Patmal-
nieks, Kristaps Horeliks);

2. vieta ar 146 punktiem 
komandai "Olipači" (Nadīna 
Pahmurkina, Žaklīna Pahmur-
kina, Andris Fridrihsons, Jānis 
Kokins, Aigars Lagzda, Ivars 
Anuškovs, Edijs Pahmurkins, 
Jānis Parfenovičs);

3. vieta ar 124 punktiem 
komandai "Pirtsistaba" (Elza 
Anmane, Amanda Āboliņa, 
Dāvids Sniedze, Rainers Lā-
cis, Gatis Kučers, Mareks Osis, 
Markuss Tērauds).

Kultūra 
Sēmes un Zentenes pagastu 

svētku pirmā diena 19. augus-
tā sākās ar saulrieta koncer-
tu pie Kaives senču ozola, ar 
īpaši emocionālu, caurspīdīgi 
trauslu, filigrāni smalku ska-
nējumu. Ozola varenums, va-
kara atspirdzinošais vējš, sau-
les atvadu sveiciena stari, kok-
les skaņu trauslums paralēli ar 
Irīnas Pumpures dzejas lasīju-
miem un Keitas, Madaras un 
Zanes dziedātajām melodijām 
radīja īpaši maģisku noskaņu, 
deva spēku un labu starta pun-
ktu divām nākamajām svētku 
dienām.

Īpaši piesātināta bija sestdie-
na – 20. augusts –, jo vienlaicī-
gi notika gan sportiskās akti-
vitātes Sēmē un Zentenē, gan 
arī īpaša programma ģimenēm 
ar bērniem Sēmes centrā. Bēr-
niem bija iespēja piedalīties gan 
radošajās darbnīcās – gatavot 
stresa balonu, košu rokassprā-
dzi vai uz brīdi iejusties māks-
linieka lomā un darboties ar 
krāsām –, gan tirgot pašu ga-
tavotas ēdamas vai skaistuma 
lietas, kopā ar Ziedu feju doties 
aizraujošā spēļu un rotaļu pa-
saulē, ik pa laikam pakāpelēt 
un paslidināties piepūšamajā 
pilī un tikt pie skaista krāsu zī-
mējuma uz sejas, rokas vai kā-
jas. Vakarā zaļumballē Sēmes 
Tautas nama pagalmā klāteso-
šos ar lustīgu mūziku priecēja 
grupa "Brekšu Pekši". Silta va-
saras nakts, lustīgi muzikan-
ti, jautri dejotāji! Un tā gandrīz 
līdz rīta gaismai.

Kā jau trešajā dienā pienā-
kas, svētdien – 21. augustā – 
tika vārīta spēcinoša zupa. Ka-
mēr Zane Beide stāvēja pie lielā 
zupas katla, pasākuma apmek-
lētāji varēja izstaigāt interaktī-
vo pastaigu taku pa Zentenes 
pils parku, pie grotas satikt sla-
veno Zentenes dziednieci, ku-
rai ir zāles visām kaitēm, pa-
darboties Ivitas Kalnozo-
las-Kalseres radošajā darbnīcā, 
un tad arī zupa bija nopelnī-
ta. Pēc ēšanas sekoja brīnišķīgs 
koncerts uz Zentenes pils tera-
ses kāpnēm. Madara Kukša un 
Atis Ozols – patīkams baudī-
jums ausīm, prātam un sirdij, 
īsta atpūta pēc trīs dienu ma-
ratona!

Biedrības
Augusts bagāts ar sporta 

un kultūras pasākumiem, ku-
rus rīkoja biedrības. Skaistajos 
Dzirciema pakalnos, zemnieku 
saimniecības "Brūveri" terito-
rijā, 13. un 14. augustā biedrī-
ba "Rocketbiker Enduro 2022" 
(organizators Lauris Liepiņš) 
rīkoja sacensības enduro sportā 
– daudzdienu cīņa ar sevi grū-
ti izbraucamos apstākļos! Šo-
gad bija 140 dalībnieki (30 no 
Igaunijas, 40 no Lietuvas, pā-
rējie no Latvijas). Pasākums, kā 
ik gadus,  kupli apmeklēts. Bija 
viss – spriedze, sacensību gars 
un pozitīvas emocijas.

Biedrība "Pareiza lieta" (or-
ganizators Ruslans Verešča-
gins) 15. augustā rīkoja kom-
ponista un mūziķa Viktora 
Coja piemiņas pasākumu viņa 
bojāejas vietā valsts autoceļa 
"P128 Sloka–Talsi" 34,45 kilo-
metrā. Tika demonstrēti video 
ieraksti ar sveicieniem no pie-
kritējiem un faniem Kazahstā-
nā, Tatarstānā, Kijivā (Ukrai-
na), kuri sēro par 1990. gada 
15. augustā Sēmes pagasta te-
ritorijā pāragri mūžībā aizgā-
jušo populāro mūziķi. Klātie-
nē pasākumu apmeklēja viesi 
no Tallinas, Viļņas, Ludzas, Rī-
gas un pat Krievijas, kā arī vie-
tējo pagastu iedzīvotāji.

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Augusts Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē 
gan saimniecisks, gan svētkiem bagāts

Jauns ceļa virsmas segums no Zentenes līdz 
Rideļiem

Pabeigti darbi pie Sēmes Tautas nama teritorijas  
sakārtošanas
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Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu likuma 6. panta sesto daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) līdzfinansē-
juma apmēru un tā saņemšanas nosacījumus 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes vai centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai.

2. Saistošajos noteikumos lietotie termini:
2.1. pieslēgums – ārējo ūdensvada un kanalizāci-

jas tīkla un būvju kopums no ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzēja centralizētās ūdensap-
gādes un kanalizācijas sistēmas līdz pievienojuma 
vietai pakalpojuma lietotāja īpašumā esošai ārējās 
ūdensapgādes un / vai ārējās kanalizācijas sistēmai 
vai ēkas fasādei;

2.2. pretendents – nekustamā īpašuma īpašnieks 
vai tā pilnvarota persona.

3. Saistošo noteikumu mērķis ir veicināt nekus-
tamo īpašumu pieslēgšanu centralizētajai ūden-
sapgādes vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai.

II. Pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanas nosacījumi

4. Pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā 
īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensap-
gādes un/vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai 
(turpmāk – Pašvaldības līdzfinansējums) ir tiesīgi 
saņemt fiziskas un juridiskas personas, kuras ir 
nekustamā īpašuma īpašnieki vai to pilnvarotas 
personas, kā arī dzīvokļu īpašnieku kopības.

5. Pašvaldības līdzfinansējums tiek piešķirts 
šādu izmaksu segšanai (turpmāk – Atbalstāmās 
izmaksas):

5.1. projektēšanas izmaksas;
5.2. ūdensvada un/vai kanalizācijas pieslēguma 

izbūves izmaksas;
5.3. būvuzraudzības izmaksas;
5.4. izpildmērījuma izstrādes izmaksas – ierīkotā 

inženiertīkla izpildmērījuma plāna izstrāde un 
reģistrācija topogrāfiskās informācijas datubāzē.

6. Pašvaldības līdzfinansējumu piešķir, ja ir 
izpildītas šādas prasības:

6.1. pretendenta nekustamais īpašums atrodas 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā;

6.2. pretendenta īpašuma tiesības uz nekustamo 
īpašumu, kura pieslēguma būvniecībai pieprasīts 
Pašvaldības līdzfinansējums, ir nostiprinātas 
zemesgrāmatā;

6.3. pretendentam nav parādu par sniegtajiem 
sabiedriskajiem ūdenssaimniecības pakalpojumi-
em vai ir noslēgta vienošanās par parāda atmaksu 
un atbilstoši maksājuma grafikam tā tiek pildīta.

7. Ja viena nekustamā īpašuma sastāvā ir 
vairākas būves (dzīvojamā māja, saimniecības ēka, 
pirtis u.tml.), Pašvaldība līdzfinansē pieslēguma 
izbūvi līdz vienai ēkai – dzīvojamās mājas esošai 
ārējās ūdensapgādes un /vai ārējās kanalizācijas 
sistēmai vai ēkas fasādei.

8. Pie ūdensvada pievada un/vai kanalizāci-
jas izvada, kas izbūvēts kopīpašumā esošā 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas kādai no 
kopīpašumā esošām domājamām daļām ar 
Pašvaldības līdzfinansējuma atbalstu, ir tiesības 
pieslēgties arī pārējiem kopīpašumā esošo 
domājamo daļu īpašniekiem saskaņā ar ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniedzēja izsniegtajiem 
tehniskajiem noteikumiem.

9. Pašvaldības līdzfinansējums netiek piešķirts, 
ja pretendents līdz pieteikuma iesniegšanas brī-
dim ir pats par saviem līdzekļiem izbūvējis ārējo 
ūdensvada un kanalizācijas pievadu līdz central-
izētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai.

III. Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs
10. Pašvaldības līdzfinansējumu piešķir 

pieslēguma izbūvei kārtējā kalendārajā gadā 
Pašvaldības budžetā paredzēto finanšu līdzekļu 
ietvaros.

11. Pašvaldības budžetā paredzēto līdzekļu 
apjomā Pašvaldības līdzfinansējumu piešķir šādā 
apmērā:

11.1. zemes vienībai, viendzīvokļa mājām vai 
nedzīvojamām ēkām/būvēm 60 % no Atbalstā-
majām izmaksām, bet ne vairāk kā 2000,00 EUR 
(divi tūkstoši euro);

11.2. daudzdzīvokļu mājām (mājām, kurās ir 
divi un vairāk dzīvokļu) 60 % no Atbalstāmajām 
izmaksām, bet ne vairāk kā 3000,00 EUR (trīs 
tūkstoši euro);

11.3. zemes vienībai, viendzīvokļa mājām, 
nedzīvojamām ēkām/būvēm, viendzīvokļa mājām 
vai dzīvokļiem 80 % no Atbalstāmajām izmaksām, 
bet ne vairāk kā 3000,00 EUR (trīs tūkstoši euro), 

ja nekustamā īpašuma īpašnieks ir Tukuma no-
vadā dzīvesvietu deklarējusi:

11.3.1. trūcīga persona,
11.3.2. maznodrošināta persona,
11.3.3. persona, kuras apgādībā ir trīs vai vairāk 

bērnu vecumā līdz 18 gadiem, un vismaz trīs 
bērnu deklarētā dzīvesvieta ir Tukuma novadā,

11.3.4. persona ar 1. vai 2. grupas invaliditāti, 
vai pretendenta mājsaimniecībā ir persona ar šajā 
punktā minēto invaliditāti,

11.3.5. politiski represēta persona,
11.3.6. Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 

seku likvidēšanas dalībnieks,
11.3.7. pensijas vecuma persona, kurai nav 

Civillikumā noteikto apgādnieku.

IV. Pieteikuma iesniegšanas kārtība
12. Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs 

pretendentam sniedz ziņas par Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā esošajām centralizēta-
jām ūdensapgādes un centralizētajām kana-
lizācijas sistēmām, pašvaldības līdzfinansējuma 
saņemšanas kārtību, konsultē par pieslēguma 
izbūves kārtību atbilstīgi normatīvajiem aktiem 
būvniecības jomā.

13. Lai pieteiktos Pašvaldības līdzfinansējumam, 
pretendentam vispirms no ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzēja ir jāsaņem tehniskie notei-
kumi un principiālā pieslēguma shēma.

14.  Pretendentam, lai saņemtu Pašvaldības 
līdzfinansējumu, jāaizpilda pieteikums (saistošo 
noteikumu 1. vai 2. pielikums) un jāiesniedz tas 
Pašvaldībā.

V. Pieteikuma izskatīšana un lēmuma 
pieņemšanas kārtība

15. Ja nekustamais īpašums atrodas Tukuma 
pilsētā, pretendenta pieteikumu atbilstīgi saistošo 
noteikumu prasībām izvērtē Pašvaldības Ko-
munālā nodaļa. Ja nekustamais īpašums atrodas 
Tukuma novada pagastu teritorijās vai Kandavas 
un pagastu apvienības teritorijā, pretendenta pi-
eteikumu izskata attiecīgā pagasta pārvalde/Kan-
davas un pagastu apvienība (turpmāk – Pagasta 
pārvalde/Apvienība).

16. Lai izvērtētu pretendenta pieteikuma atbil-
stību saistošo noteikumu prasībām, Pašvaldības 
Komunālā nodaļa vai Pagasta pārvalde/Apvienība 
ir tiesīga iegūt informāciju, izmantojot Pašvaldībai 
pieejamās datu bāzes, kā arī pieprasīt un saņemt 
informāciju no Tukuma novada Īpašumu nodaļas 
un Pašvaldības iestādēm – Tukuma novada so-
ciālā dienesta, Tukuma novada būvvaldes.

17. Pieteikumu izskatīšana notiek to  
reģistrācijas secībā.

18. Katram pretendentam piešķiramo 
Pašvaldības līdzfinansējuma daļu nosaka, 
pamatojoties uz Atbalstāmo izmaksu aprēķina, 
nepārsniedzot saistošajos noteikumos noteiktos 
līdzfinansējuma apjomus.

19. Ja pretendenta pieteikums vai nekustamais 
īpašums, par kuru pieprasīts Pašvaldības līdzfi-
nansējums, neatbilst saistošo noteikumu prasībām 
vai pretendents Komunālās nodaļas vai Pagasta 
pārvaldes/Apvienības norādītajos termiņos neno-
vērš trūkumus pieteikumā un tam pievienotajos 
dokumentos, Komunālā nodaļa vai Pagasta pār-
valde/Apvienība tiesīga atteikt izskatīt pieteikumu, 
par to rakstveidā paziņojot pretendentam.

20. Ja pretendents, pieteikums un nekustamais 
īpašums, par kuru pieprasīts Pašvaldības līdzfi-
nansējums, atbilst saistošo noteikumu prasībām, 
Komunālā nodaļa vai Pagasta pārvalde/Apvienība 
sagatavo lēmuma projektu par Pašvaldības līdzfi-
nansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai cen-
tralizētajai ūdensapgādes vai centralizētajai kana-
lizācijas sistēmai izskatīšanai Tautsaimniecības un 
teritoriālās attīstības komitejai.

21. Lēmumu par Pašvaldības līdzfinansējumu 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes vai centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai (turpmāk – Lēmums) pieņem Tukuma 
novada dome.

22. Pēc pozitīva Lēmuma pieņemšanas Pašvaldī-
ba par to rakstiski paziņo pretendentam un uzai-
cina pretendentu noslēgt līgumu par Pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanas kārtību (turpmāk –  
Līgums). Pretendentam Līgums jānoslēdz ne 
vēlāk kā 20 (divdesmit) dienu laikā no uzaicināju-
ma paziņojuma saņemšanas.

VI. Pieslēguma izbūves darbu veikšana 
un Pašvaldības līdzfinansējuma izmaksa

23. Pieslēguma izbūvi organizē ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniedzējs vai 
pretendents pats. Pirms būvdarbu uzsākšanas 
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Par Tukuma novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu nekustamā īpašuma 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs vai 
pretendents, ja tas nepieciešams, Tukuma novada 
būvvaldē iesniedz atbilstīgi spēkā esošiem nor-
matīvajiem aktiem izstrādātu būvniecības ieceres 
dokumentu. Pieslēguma izbūves būvniecības 
darbus drīkst uzsākt un tie jāpabeidz kārtībā, kā 
to nosaka spēkā esošie normatīvie akti.

24. Pieslēguma izbūves darbus jāveic saskaņā ar 
tehniskajiem noteikumiem, principiālo pieslēgu-
ma shēmu vai būvniecības ieceri un atbilstoši 
visiem būvniecību reglamentējošiem normatīva-
jiem aktiem, Līgumam, un tie ir pabeidzami gada 
laikā no Lēmuma pieņemšanas brīža. Pieslēguma 
izbūves darbi uzskatāmi par pabeigtiem, kad 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs ir par-
akstījis aktu par darbu izpildi atbilstoši izsniegtaji-
em tehniskajiem noteikumiem (turpmāk – Akts).

25. Daudzdzīvokļu ēku dzīvojamo telpu 
īpašnieki, kuri nepiedalās līdzfinansēšanā ēkas 
pieslēguma centralizētajai ūdensapgādes un cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai un ēku iekšējās 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas izbūvē, 
par pieslēgšanos norādītajām sistēmām lemj 
dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē saskaņā ar spēkā 
esošiem normatīvajiem aktiem.

26. Ja ārējās ūdensapgādes un kanalizācijas tīkla 
izbūves darbus saskaņā ar saistošajiem notei-
kumiem ir veicis pats pretendents un par to ir 
sastādīts Akts, Lēmumā noteiktais un piešķir-
tais Pašvaldības līdzfinansējums tiek izmaksāts 
pretendentam līdz nākamā mēneša pēdējai darba 
dienai. Ja faktiskais izbūvētais apjoms saskaņā ar 
izpildmērījumu ir mazāks par sākotnēji plānoto, 
tiek veikti grozījumi attiecīgajā Lēmumā.

27. Atbilstīgi saistošajiem noteikumiem iz-
būvētie pieslēgumi centralizētajai ūdensapgādes 
vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai ir ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniedzēja īpašums 
līdz piederības robežai. Piederības robežu nosaka 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs līgumā 
ar pakalpojumu lietotāju.

28. Pēc pieslēguma izbūves un objekta kopējā 
komercuzskaites mēraparāta ierīkošanas 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs slēdz 
līgumu ar pakalpojumu lietotāju par pakalpojumu 
saņemšanu un norēķinu kārtību. Pakalpojuma 

lietotājs drīkst lietot ūdenssaimniecības pakalpo-
jumus tikai pēc līguma noslēgšanas ar ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniedzēju.

VII. Noslēguma jautājumi
29. Pieteikumi par Pašvaldības līdzfinansējuma 

piešķiršanu nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes vai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, kuri ir saņemti, bet nav 
izskatīti līdz šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās 
dienai, izskatāmi saskaņā ar šiem saistošajiem 
noteikumiem.

30. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku 
zaudē:

30.1. Tukuma novada domes 2010. gada 
29. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 16 "Par ūden-
sapgādes, kanalizācijas, lietus kanalizācijas un 
siltumapgādes maģistrālo vadu izbūvi Tukuma 
novadā pēc komersantu ierosinājuma";

30.2. Tukuma novada domes 2015. gada 29. ok-
tobra saistošie noteikumi Nr. 22 "Par pašvaldības 
līdzfinansējumu īpašumu pieslēgšanai central-
izētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai 
Tukuma novadā pēc iedzīvotāju (nekustamo 
īpašumu īpašnieku vai pārvaldnieku) ierosināju-
ma";

30.3. Engures novada domes 2012. gada 25. sep-
tembra saistošie noteikumi Nr. 14 "Par maģistrālo 
ūdensvadu un kanalizācijas vadu un pievadu 
izbūvi Engures novadā pēc pakalpojuma ņēmēja 
(dzīvojamo ēku īpašnieku vai apsaimniekotāju) 
ierosinājuma";

30.4. Kandavas novada domes 2017. gada 28. de-
cembra saistošie noteikumi Nr. 23 "Kandavas 
novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas 
kārtība nekustamo īpašumu pieslēgšanai central-
izētajiem ūdensapgādes vai kanalizācijas tīkliem".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Pilna saistošo noteikumu redakcija pieejama 
oficiālā izdevuma "Latvijas Vēstnesis" tīmekļa 

vietnē www.vestnesis.lv, kā arī Tukuma novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē, sadaļā "Pašvaldība" – 

"Normatīvie akti" – "Saistošie noteikumi".

Saistošo noteikumu Nr. 41
"Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Tukuma novadā"

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.
Ņemot vērā, ka pēc administratīvi teritoriālās reformas Tukuma novada 
teritorijā spēkā ir četri saistošie noteikumi, kas regulē mājas (istabas) 
dzīvnieku turēšanu, ir izstrādāti vienoti saistošie noteikumi šai jomā.
Likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 10. punkts noteic, 
kādos jautājumos dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus un paredzēt 
administratīvo atbildību par to neievērošanu.
Saistošo noteikumi samēroti ar Administratīvās atbildības likumā iet-
vertajām normām. Saskaņā ar Administratīvā atbildības likuma 2. pantu 
pašvaldības saistošie noteikumi, kas nosaka administratīvo atbildību, ir 
daļa no administratīvās atbildības sistēmas.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka prasības, kādas ir jāievēro mājas (istabas) 
dzīvnieku turēšanā, dzīvnieku īpašnieku (turētāju) tiesības un pienāku-
mus, kā arī dzīvnieku izķeršanas un atgūšanas no patversmes kārtību.

3. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav attiecināms.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par plānotā 
projekta administratīvajām 
procedūrām

Pašvaldības policijas amatpersonas ir pilnvarotas veikt administratīvā 
pārkāpuma procesu. Izskatīt administratīvā pārkāpuma lietu ir pilnvarota 
Tukuma novada domes Administratīvā komisija.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 25.05.2022. lēmumu (prot. Nr. 9, 4. §) 
Precizēti ar Tukuma novada domes 27.07.2022. lēmumu (prot. Nr. 12, 2. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 25. maijā Nr. 41 (prot. Nr. 9, 4. §)

Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta pirmās daļas 10. punktu, Dzīvnieku 
aizsardzības likuma 8. panta trešo un ceturto 
daļu, Ministru kabineta 2006. gada 4. aprīļa 
noteikumiem Nr. 266 "Labturības prasības mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai 
un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī 

suņu apmācībai" 13. punktu, Ministru kabineta 
2011. gada 21. jūnija noteikumu Nr. 491 
"Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība" 
3. punktu, Ministru kabineta 2012. gada 
2. oktobra noteikumu Nr. 678 "Klaiņojošu suņu 
un kaķu izķeršanas prasības" 16. punktu

Pārvalde
Darba dro-

šības speciālis-
ti un ugunsdro-
šības speciālisti 
apsekojas pār-
valdes iestādes 

un to darba vidi, lai izvērtē-
tu iespējamos riskus. Speciā-
listi pārbaudīja un uzpildīja arī 
ugunsdzēšamos aparātus.

15. augustā dārzu koope-
ratīvā "Pārupe" pēc iedzīvotā-
ju iniciatīvas notika iedzīvotā-
ju sapulce, kurā tika pārrunāti 
aktuālākie jautājumi: teritori-
jas sakopšana, patvaļīgi aizbēr-
tie meliorācijas grāvji, neliku-
mīga žogu izbūve ceļa nodalī-
juma joslā, šķiroto atkritumu 
konteineru uzstādīšana, ātru-
ma ierobežojuma zīmju uzstā-
dīšana u.c.

Saimnieciskie darbi
Abos pagastos nogreiderēti 

visi pašvaldības ceļi. Pēc lieta-
vām Darbnīcu ceļā (Tumes pa-
gastā) bija izveidojušies izska-
lojumi, tas tika novērsts, taču 
pašreiz nopietni jādomā par 
krasta nostiprinājumu. Atjau-
nots krāsojums gājēju pārejām 
un automašīnu stāvvietām, at-
jaunotas arī sabojātās laternas.

Kultūra
Bibliotēkās apskatāmas li-

teratūras izstādes – "Augus-
tam Deglavam 160"; "Brazīliešu 
rakstniekam Paulu Koelju 75" 
un "Lijai Brīdakai 90".

7. augustā Tumes un Dego-
les pagastu kapsētās notika ka-
pusvētki, piemiņas brīdi vadīja 
mācītājs Oskars Laugalis.

Mēneša sākumā Tumes 
Kultūras nama darbinieki, 
VPDK "Solis", vokālais an-
samblis "Kansoneta" un pagas-
tu pārvaldes vadītāja devās uz 
Zirņu pagastu Saldus novadā, 
kur atsākās ikgadējais "Ēdamo 
pagastu saiets." Šogad "Ēdamo 
pagastu saietā" satikās Tumes, 
Bārbeles, Zirņu un Gailīšu pa-
gasti. Tumes pagastam bija tas 
gods izpelnīties pirmo vietu, 
un nākamajā gadā būsim ga-

tavi uzņemt pie mums "Ēdamo 
pagastu saieta" dalībniekus un 
visus interesentus.

19. augustā Tumes Kultūras 
nama parkā ar fantastisku kon-
certu gan vietējos iedzīvotājus, 
gan viesus priecēja saksofo-
nistu duets no Kanāriju salām 

Marta Apine un Neftali Robai-
na. Pasākuma laikā bija iespē-
jams apskatīt Guntas Neilan-
des gleznu izstādi.

Sports
12. augusta pēcpusdie-

nā Tumē tika atzīmēta pir-

mā Jaunatnes diena. Šādu die-
nu starptautiski svin kopš 
2000. gada. Pasākums tika vel-
tīts sportam, veselībai un dro-
šībai, kā arī izklaidei. Pasāku-
ma laikā tika atklāts pludma-
les volejbola laukums Tumes 
pamatskolas stadionā, kurš 

ieguvis nosaukumu "Jūrma-
la Tumē". Ar šādu ideju Tu-
mes 632. mazpulka mazpul-
cēni skolotājas Līgas Salenie-
ces vadībā startēja Latvijas 
mazpulku jauniešu iniciatī-
vas projektā "Dodiet ceļu! Jau-
nieši!", kura laikā jaunieši iz-
strādāja projektu. Lai jaunie-
šus mudinātu būt aktīviem, ar 
saviem pieredzes stāstiem da-
lījās karatists, kikbokseris un 
desmitkārtējs Latvijas čem-
pions kjokušinkai karatē Ma-
reks Lavrinovičs, soļotājs, kurš 
startējis trijās Olimpiskajās 
spēlēs, Modris Liepiņš un bi-
jušais latviešu bobslejists, paš-
laik Latvijas bobsleja izlases fi-
ziskās sagatavotības treneris 
Jānis Ozols. Izklaides prog-
rammu ar jaudīgu koncertu 
atklāja grupa "Audiokvartāls", 
pēc tam turpināja DJ Roberts 
Kuzņecovs. Prieks sadarboties 
ar aktīviem kolēģiem.

Projekts īstenots Tukuma 
novada jauniešu iniciatīvu pro-
jektu konkursa ietvaros ar Tu-
kuma novada Izglītības pārval-
des atbalstu un Tukuma nova-
da pašvaldības finansējumu.

Pasākuma laikā dažādās 
sportiskās aktivitātēs tika no-
skaidroti trāpīgākie, precī-
zākie, spēcīgākie un vēl dau-
dzām dažādām īpašībām ap-
veltīti jaunieši, bērni un arī 
pieaugušie. Paraugdemonstrē-
jumus karatē rādīja jaunie ka-
ratisti no Tukuma Lauras Gai-
lītes pavadībā.

Lai izrautos no deju rit-
miem, tika spēlēta prāta spē-
le "Zini vai Mini", kuras lai-
kā tika iegūtas pareizās atbil-
des uz aktuāliem jautājumiem 
sportā, veselībā un drošībā, kā 
arī izklaidē.

Paldies, ka pasākumā pie-
krita piedalīties un ar saviem 
labajiem darbiem dalījās "Mana 
Aptieka", pirtnieks Edgars Je-
kimovs, Valsts policija, Tumes 
632. mazpulka mazpulcēni un 
draugi, Uldis Ersts ar velokar-
tiem un lielajām slēpēm!

Tumes un Degoles pagastu pārvalde

Augusts Tumes un Degoles pagastu 
pārvaldē bijis notikumiem bagāts

Jaunatnes diena Tumē

Turpinājums no 8. lpp.

Turpinājums 18. lpp.

AISTOŠIE NOTEIKUMIS

Piedaloties 1991. gada jan-
vāra barikāžu organizētājiem 
un dalībniekiem, 30. augus-
tā pie Zemkopības ministrijas 
tika atklāts piemineklis lauku 
ļaudīm, kas 1991. gada ziemā 
atveda smago tehniku uz Rīgu 
un nodrošināja barikāžu celt-
niecību valstiski nozīmīgu ēku 
aizsardzībai.

Pieminekļa varenais laukak-
mens vairāku metru augstumā 
un 18 tonnu svarā ir latviešu 
zemnieku – SIA "Joži" saimnie-
ku – Sproģu ģimenes dāvinā-
jums. Svinīgajā brīdī piedalījās 
zemkopības ministrs Kaspars 

Gerhards, ministrijas un ba-
rikāžu laika pārstāvji, projek-
ta idejas autori un dalībnieki. 
Piemiņas vietas atklāšanā pie-
dalījās arī Jaunpils un Viesatu 
pagastu pārvaldes vadītāja Bai-
ba Rasa, vecākais saimniecības 
pārzinis Arnis Kārkliņš, ba-
rikāžu laika aktīvists Jaunpilī 
Valērijs Kazmins.

Jaunpils un Viesatu pagas-
tu pārvaldes un barikāžu da-
lībnieku vārdā pateicība Gunai 
un Gunvaldim Sproģiem par 
dalību piemiņas vietas tapšanā.

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvalde

Jaunpils pagasta 
iedzīvotāji palīdz  
tapt piemiņas vietai
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16.1. personas ar invaliditāti un politiski 
represētās personas;

16.2. bērni un pusaudži vecumā līdz 16 gadiem;
16.3. personas vecumā virs 65 gadiem;
16.4. Kliģu ezera krastu zemju īpašnieki un viņu 

ģimenes locekļi, bet ne vairāk kā trīs licences uz 
vienu īpašumu;

16.5. personas no daudzbērnu ģimenēm un 
ģimenēm, kuru aprūpē ir bērns ar invaliditāti vai 
pilngadīga persona, kas nav sasniegusi 24 gadu 
vecumu, ja tai noteikta I vai II invaliditātes grupa, 
un kurām saskaņā ar valstī īstenoto Latvijas Goda 
ģimenes apliecības programmu ir piešķirta Latvijas 
Goda ģimenes apliecība.

17. Gada bezmaksas licences makšķerēšanai 
Kliģu ezerā ir tiesīgas saņemt personas, kuras 
devušas ieguldījumu zivju vai vēžu resursu 
papildināšanā un dabas aizsardzībā un saglabāšanā 
saskaņā ar licencētās makšķerēšanas organizētāja 
sastādītu sarakstu, kas iesniegts un apstiprināts 
Pašvaldībā.

V. Licenču noformējums, pārdošanas  
un izsniegšanas vieta

18. Katra licence satur šādus rekvizītus: kārtas 
numuru, cenu, derīguma termiņu, licencētās 
makšķerēšanas organizētāja rekvizītus, licences 
saņēmēja vārdu, uzvārdu un personas kodu, licenc-
es izsniedzēja un saņēmēja parakstus, izsniegšanas 
datumu. Visu veidu vienas dienas (12 stundas) 
licencēs tās izmantošanas datumu un pulksteņa 
laiku ieraksta licences izsniedzējs. Gada licence tiek 
izsniegta uz kalendāro gadu. Licences ar labojum-
iem uzskatāmas par nederīgām. Licenču paraugi 
norādīti nolikuma 1. pielikumā.

19. Makšķerēšanas licenci var iegādāties un 
saņemt adresē: "Kliģu atpūtas bāze", Pienava, 
Džūkstes pagasts, Tukuma novads, LV-3147, 
iepriekš sazinoties pa tālruni + 371 63155030 vai 
+ 371 22339196, elektroniskā pasta adresi: kligi@
kligi.lv, darba laiks: pirmdiena – piektdiena no 
plkst. 09.00 līdz plkst. 17.00, skatīt 2. pielikumu.

VI. Lomu uzskaite
20. Lomu uzskaiti veic licencētās makšķerēšanas 

organizētājs.
21. Makšķernieka pienākums ir piecu dienu laikā 

pēc licences derīguma termiņa beigām licenci 
nodot nolikuma 19. punktā minētajā licences 
iegādes vai saņemšanas vietā vai nosūtīt licencētās 
makšķerēšanas organizētājam uz licencē norādī-
to adresi vai elektroniskā pasta adresi, aizpildot 
licencē paredzēto makšķernieka lomu uzskaites 
tabulu (3. pielikums).

22. Licences ar aizpildītu lomu uzskaites 
tabulu katru gadu līdz 1. februārim licencētās 
makšķerēšanas organizētājs iesniedz Valsts zināt-
niskajam institūtam "Pārtikas drošības, dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR"".

VII. No licenču realizācijas iegūto  
līdzekļu izlietojums

23. No makšķerēšanas licenču pārdošanas iegūtos 
līdzekļus sadala šādi:

23.1. valsts pamatbudžetā Zivju fonda dotācijas 
ieņēmumu veidošanai – 20 %;

23.2. licencētās makšķerēšanas organizētājam – 
80 %.

24. Licencētās makšķerēšanas organizētājs savu 
līdzekļu daļu izlieto Kliģu ezera zivju resursu pavai-
rošanai, vides un zivju aizsardzības nodrošināšanai, 
licencētās makšķerēšanas organizēšanai un tai 
nepieciešamās infrastruktūras izveidošanai un 
uzturēšanai.

VIII. Vides un dabas resursu  
aizsardzības prasības

25. Kliģu ezerā un tā tuvumā makšķerniekiem 
aizliegts:

25.1. trokšņot;
25.2. kurināt ugunskurus (izņemot speciāli šim 

nolūkam ierīkotās vietās);
25.3. izmest atkritumus ārpus tam paredzētām 

vietām;
25.4. novietot transportlīdzekļus ārpus tam 

speciāli ierīkotām un nozīmētām vietām;
25.5. iznīcināt vai bojāt biotopu un savvaļas 

augus, nogalināt dzīvniekus;
25.6. pārvietot visu veidu zivis, augus un jebkuras 

dzīvotnes no Kliģu ezera uz citām ūdenskrātuvēm, 
kā arī no citām ūdenstilpnēm uz Kliģu ezeru.

26. Makšķerniekiem atļauts brīvi pārvietoties gar 
Kliģu ezeru un makšķerēt no krasta, izmantojot 
tauvas joslu, kuras platums ir 4 m.

27. Makšķerniekiem ir saistoši vispārējie nor-
matīvie akti, kuros noteiktas vides aizsardzības 
prasības.

IX. Licencētās makšķerēšanas un vides 
aizsardzības prasību kontrole

28. Kontroli par licencētās makšķerēšanas 
un vides aizsardzības noteikumu ievērošanu 

Kliģu ezerā veic Valsts vides dienesta inspek-
tori, licencētās makšķerēšanas organizētājs un 
Pašvaldības policija.

29. Nolikumā un licencēto makšķerēšanu 
regulējošos normatīvajos aktos paredzēto licencētās 
makšķerēšanas organizētāja pienākumu ievērošanu 
un izpildi atbilstoši kompetencei uzrauga 
Pašvaldība.

X. Licencētās makšķerēšanas  
organizētāja pienākumi

30. Sadarbībā ar Pašvaldību ik gadu sniegt 
plašsaziņas līdzekļos informāciju par licencētās 
makšķerēšanas kārtību Kliģu ezerā un izvietot 
norādes zīmes pie šīs teritorijas.

31. Nodrošināt makšķerēšanas licenču pieejamī-
bu un realizāciju makšķerēšanai atļautajā laikā 
saskaņā ar nolikumu, kā arī nodrošināt informāciju 
par licencētās makšķerēšanas vietām, licencētās 
makšķerēšanas organizētāju, makšķerēšanas 
licencēm un iegādes vietām vietējos laikrakstos un 
attiecīgās Pašvaldības tīmekļvietnē un Pašvaldības 
telpās.

32. Reģistrēt izsniegtās makšķerēšanas licences 
Licenču uzskaites žurnālā, kas atrodas licenču 
izsniegšanas un tirdzniecības vietā.

33. Uzskaitīt un realizēt makšķerēšanas licences 
atbilstoši normatīvajos aktos noteiktām prasībām.

34. Nodrošināt naudas līdzekļu, kas iegūti, pār-
dodot makšķerēšanas licences, izlietošanu atbilstīgi 
nolikuma VII. nodaļai.

35. Organizēt vides un zivju resursu aizsardzības 
un uzraudzības pasākumus.

36. Pirms makšķerēšanas uzsākšanas iepazīstināt 
makšķerniekus ar nolikuma prasībām un no-
drošināt nolikuma publisku pieejamību.

37. Iesniegt Lauku atbalsta dienestā pārska-
tu (kas saskaņots ar Pašvaldību) par realizēto 
makšķerēšanas licenču skaitu un licenču veidiem, 
iegūtajiem naudas līdzekļiem un to izlietojumu 
divas reizes gadā – par katru iepriekšējo pusgadu 
– attiecīgi līdz 15. jūlijam un 15. janvārim un veikt 
pārskaitījumu valsts budžetā Zivju fonda dotācijas 
ieņēmumu veidošanai līdz 10. jūlijam par pirmo 
pusgadu un līdz 10. janvārim par otro pusgadu.

38. Papildināt zivju krājumus ūdenstilpē, 
atbilstoši Kliģu ezera apsaimniekošanas plānam 
2022. – 2027. gadam (4. pielikums).

39. Veikt makšķerēšanas vietu labiekārtošanu un 
uzturēšanu, iznomāt laivas. Informēt makšķerniek-
us par publiskām piekļuves vietām Kliģu ezeram.

40. Noteikt atbildīgo personu, kura pēc Valsts 
vides dienesta pilnvarotās personas statu-
sa iegūšanas piedalās vides un zivju resursu 
aizsardzības un uzraudzības pasākumos, kā arī 
katru gadu līdz 31. decembrim iesniedz Valsts vides 
dienestā un Pašvaldībā informāciju par veiktajiem 
pasākumiem Kliģu ezera apsaimniekošanā, zivju 
resursu papildināšanā un licencētās makšķerēšanas 
organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras 
izveidošanā un uzturēšanā.

41. Veikt makšķernieku lomu uzskaiti atbilstoši 
nolikuma VI. nodaļai un iesniegt pārskatu par 
iepriekšējo gadu līdz nākama gada 1. februārim 
Valsts zinātniskajam institūtam "Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts 
"BIOR"" zivju krājumu novērtēšanai.

42. Reģistrēt personas, kuras ir pārkāpušas 
nolikumā noteikto lomu uzskaites kārtību, un, 
izmantojot licencē norādīto tālruņa numuru vai el-
ektroniskā pasta adresi, paziņot par nepieciešamību 
14 dienu laikā iesniegt loma pārskatu. Ja minētajā 
termiņā loma pārskats nav iesniegts, licencētās 
makšķerēšanas organizētājs par konstatēto 
pārkāpumu informē zivju resursu aizsardzības un 
uzraudzības iestādes.

43. Nodrošināt ārvalstu tūristiem angļu un krievu 
valodā vai, ja nepieciešams, arī citu Latvijas kaim-
iņvalstu valodā informāciju par saziņas iespējām ar 
licencētās makšķerēšanas organizētāju, licencētās 
makšķerēšanas noteikumiem, licenču veidiem, 
skaitu, to maksu, kā arī lomu uzskaiti.

44. Apsaimniekot Kliģu ezeru saskaņā ar Kliģu 
ezera apsaimniekošanas plānu 2022. – 2027. gadam 
(4. pielikums).

XI. Atbildība un nolikuma  
darbības laiks

45. Nolikumu neievērošanas gadījumā 
makšķerniekiem tiek piemēroti sodi saskaņā ar 
spēkā esošiem normatīvajiem aktiem.

46. Administratīvā pārkāpuma procesu par notei-
kumu pārkāpumu līdz administratīvā pārkāpuma 
lietas izskatīšanai veic Tukuma novada pašvaldības 
policija, bet administratīvā pārkāpuma lietu izskata 
Tukuma novada domes Administratīvā komisija.

47. Nolikums stājas spēkā likuma "Par 
pašvaldībām" 45. pantā noteiktajā kārtībā. 
Nolikuma darbības ilgums ir līdz 2027. gada 
31. decembrim.

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 51 
Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 1. jūlija saistošajos  noteikumos Nr. 22

 "Tukuma novada pašvaldības nolikums"

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības pamato-
jums

Saistošo noteikumu grozījumi nepieciešami sakarā ar Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) 2022. gada 27. jūnija atz-
inumā Nr. 1-18/4593 "Par saistošajiem noteikumiem" izteiktu aizrādī-
jumu par pašvaldības nolikuma 33.7. apakšpunkta redakciju. Saistošie 
noteikumi tiek papildināti ar 197. punktu, kas paredz, ka Tukuma pilsētas 
pārvalde sāk darbu no 2023. gada 1. janvāra. No pašvaldības iestāžu sar-
aksta (16. punkts) svītrojama Engures ostas pārvalde, jo osta nav iestāde 
un darbojas saskaņā ar Ostu likumu. Ostas jēdziens noteikts Ostu likuma 
2. panta pirmajā daļā. 
Tukuma novada domes komisiju saraksts papildināts ar Nacionālās pre-
tošanās kustības dalībnieku iesniegumu izskatīšanas komisiju, kas izvei-
dota ar Tukuma novada domes 2022. gada 27. aprīļa lēmumu (prot. Nr. 7, 
27.§).

2. Īss projekta satura 
izklāsts

No 16. punkta svītrots 16.51. apakšpunkts "Engures ostas pārvalde". Tas, 
ka Engures ostas pārvalde atrodas pašvaldības pārziņā, izteikts no jauna 
izveidotā 16.1 punktā.
Saistošo noteikumu 21. punkts papildināts ar 21.27. apakšpunktu "Na-
cionālās pretošanās kustības dalībnieku iesniegumu izskatīšanas komisija". 
33.7. apakšpunkts papildināts ar VARAM 2022. gada 27. jūnija atzinumā 
piedāvātu palīgteikumu. 
197. punkts paredz, ka Tukuma pilsētas pārvalde sāk darbu no 2023. gada 
1. janvāra.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Nav ietekmes.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par admin-
istratīvajām procedūrām

Jaunas administratīvas procedūras nav nepieciešamas.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 27.07.2022. lēmumu (prot. Nr. 12, 4. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā 2022. gada 27. jūlijā Nr. 51 prot. Nr. 12, 4. §

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 1. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 22 
"Tukuma novada pašvaldības nolikums"

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
21. panta pirmās daļas 1. punktu, 23. pantu un 
24. pantu 

Izdarīt Tukuma novada domes 2021. gada 
1. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 22 "Tukuma 
novada pašvaldības nolikums" šādus grozījumus:

1. svītrot 16.51. apakšpunktu,
2. papildināt saistošos noteikumus ar 16.1 punk-

tu šādā redakcijā: 
"16.1 Pašvaldības pārziņā ir publisko tiesību 

subjekts Engures ostas pārvalde, kas darbojas sas-
kaņā ar Ostu likumu un Engures ostas pārvaldes 
nolikumu.", 

3. papildināt saistošos noteikumus ar 21.27. apa-

kšpunktu šādā redakcijā:
"21.27. Nacionālās pretošanās kustības dalībnie-

ku iesniegumu izskatīšanas komisija.",
4. 33.7. apakšpunktu papildināt ar tekstu: "ciktāl 

tas ir nepieciešams domes priekšsēdētāja pilnvaru 
īstenošanai",

5. 196. punktā svītrot tekstu: "16.72. apa-
kšpunkts un",

6. saistošos noteikumus papildināt ar 197. punk-
tu šādā redakcijā: 

"197. Nolikuma 16.72. apakšpunkts stājas spēkā 
2023. gada 1. janvārī".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 52
"Par grozījumiem Tukuma novada domes  2021. gada 24. novembra  

saistošajos noteikumos Nr. 40 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem  
un transporta izdevumu segšanas kārtību izglītojamajiem Tukuma novadā"" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības pamatojums

Saistošos noteikumus Nr. 40 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem un 
transporta izdevumu segšanas kārtību izglītojamajiem Tukuma novadā" 
(turpmāk – Noteikumi) nepieciešams papildināt ar jaunu personu grupu, 
kurai ir tiesības saņemt daļēju transporta izdevumu kompensāciju no 
pašvaldības budžeta.
Noteikumos tiek iekļauta jauna izglītojamo kategorija – bērni, kuri 
uzsākuši obligāto sagatavošanu pamatizglītības ieguvei un kuru dzīves-
vieta un/vai izglītības iestāde ir ārpus Tukuma vai Kandavas pilsētas 
administratīvās teritorijas.   

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumi tiek papildināti ar 8.3., 9.3. apakšpunktiem un 14.1 punk-
tu, kā arī precizēti atsevišķi Noteikumu punkti saistībā ar dokumentu 
iesniegšanu.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu 

Projekts būtisku ietekmi uz budžetu nerada. Pašvaldībai uz Saistošo 
noteikumu izdošanas dienu pieejama informācija, ka papildu finansējums 
būtu nepieciešams piecu bērnu pārvadāšanai.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par admin-
istratīvajām procedūrām

Jaunas administratīvas procedūras nav nepieciešamas.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 27.07.2022. lēmumu (prot. Nr. 12, 5. §)

AISTOŠIE NOTEIKUMIAISTOŠIE NOTEIKUMI SS

Turpinājums 20. lpp.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) 

nosaka prasības, kādas ir jāievēro mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistrācijai (uzskaitei), īpašnieku 
vai turētāju tiesības un pienākumus, atbildību 
par noteikumu neievērošanu, kā arī klaiņojošu, 
bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu un agresīvu mājas 
(istabas) dzīvnieku izķeršanas kārtību.

2. Noteikumos lietotie termini:
2.1. bezsaimnieka kaķis – sterilizēts kaķis, kas 

uzturas dzīvojamo māju tuvumā, tiek barots un 
kam tiek nodrošināta labturība;

2.2. klaiņojošs mājas dzīvnieks – bez pajumtes 
un īpašnieka vai turētāja aprūpes vai uzraudzības 
palicis mājas dzīvnieks; 

2.3. mājas dzīvnieks – suns un kaķis.
3. Noteikumu mērķis ir panākt Tukuma novada 

administratīvajā teritorijā vienotu mājas dzīvnie-
ku reģistrāciju (uzskaiti) un to identifikāciju, 
samazināt mājas dzīvnieku radīto traumu skaitu 
un iespēju inficēties ar trakumsērgu un citām 
infekcijas slimībām, novērst vides piesārņošanu 
un mājas dzīvnieku klaiņošanu, veicināt veselīgu 
un tīru vidi, lai mājas dzīvnieku turēšana neradītu 
draudus cilvēkiem un dzīvniekiem, panākt, lai 
mājas dzīvnieka īpašnieks vai turētājs rūpētos 
par labvēlīgu attieksmi pret viņa īpašumā vai 
turējumā esošo dzīvnieku.

4. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un 
juridiskajām personām Tukuma novada adminis-
tratīvajā teritorijā, kuru īpašumā vai valdījumā ir 
mājas dzīvnieki.

II. Mājas dzīvnieku turēšanas kārtība
5. Suņa īpašniekam vai turētājam ir pienākums 

nodrošināt, ka suns:
5.1. ir apzīmēts ar pasīvu lasāmrežīma radiof-

rekvences identifikācijas ierīci (turpmāk – implantēta 
mikroshēma), kas reģistrēta mājas dzīvnieku vienota-
jā valsts informācijas sistēmā "Lauksaimniecības datu 
centra informācijas sistēma";

5.2. netiek vests pastaigā vietā, kur izvietota 
pilsētas, pagasta pārvalžu vai Kandavas un pagas-
tu apvienības saskaņota norāde, ka suņu atrašanās 
pilsētas vai ciema attiecīgajā vietā nav atļauta;

5.3. neatrodas Tukuma novada administratīvās 
teritorijas Rīgas jūras līča piekrastes pludmalē bez 
pavadas.

6. Bezsaimnieka kaķi atļauts turēt pilsētā vai 
lauku apdzīvotā vietā dzīvojamo māju tuvumā, ja 
tiek nodrošināta tā labturība un apzīmēšana.

7. Personai, kas baro mājas dzīvnieku sa-
biedriskā vietā, jānodrošina barošanas vietas 
sakopšana.

III. Klaiņojošu mājas dzīvnieku  
izķeršana un izolācija

8. Par klaiņojošu, bezpalīdzīgā stāvoklī 
nonākušu vai agresīvu mājas dzīvnieku, kas atro-

das Tukuma novada administratīvajā teritorijā, 
jāziņo Tukuma novada vienotajam dispečerdie-
nestam pa tālruni 8881.

9. Par ievainotu mājas dzīvnieku vai publiskā 
vietā esošu mājas dzīvnieka līķi, kas atrodas 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā, jāziņo 
Tukuma novada vienotajam dispečerdienestam pa 
tālruni 8881.

10. Klaiņojošu, bezpalīdzības stāvoklī nonākušu 
vai agresīvu mājas dzīvnieku izķeršanu Tukuma 
novadā veic persona, ar kuru Tukuma novada 
pašvaldība ir noslēgusi līgumu par mājas dzīvnie-
ku izķeršanu un nogādāšanu patversmē.

11. Mājas dzīvnieka īpašnieks vai turētājs, ja 
īpašnieks to ir pilnvarojis, izņem savu mājas 
dzīvnieku no dzīvnieku patversmes, uzrādot 
mājas dzīvnieka pasi vai vakcinācijas apliecību, un 
atbilstoši patversmes cenrādim sedz izmaksas, kas 
saistītas ar mājas dzīvnieka izķeršanu, izmit-
ināšanu un aprūpi.

IV.  Noteikumu izpildes kontrole un 
administratīvā atbildība par noteikumu 

neievērošanu
12. Pašvaldības policija kontrolē noteikumu 

izpildi, tajā skaitā veic mājas dzīvnieku reģistrāci-
jas izpildes uzraudzību un kontroli, kā arī veic 
administratīvā pārkāpuma procesu.

13. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata 
Tukuma novada domes Administratīvā komisija.

14. Par noteikumu II. nodaļā noteikto prasību 
neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu fiziskajai personai no divām līdz 50 naudas 
soda vienībām, bet juridiskai personai – no divām 
līdz 150 naudas soda vienībām.

V. Noslēguma jautājums
15. Ar noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku 

zaudē:
15.1. Tukuma novada domes 2017. gada 26. jan-

vāra saistošie noteikumi Nr. 1 "Par suņu un kaķu 
turēšanu Tukuma novadā";

15.2. Engures novada domes 2016. gada 25. ok-
tobra saistošie noteikumi Nr. 7 "Mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistrācijas, uzskaites, turēšanas un 
izķeršanas noteikumi Engures novadā";

15.3. Kandavas novada domes 2018. gada 
26. jūlija saistošie noteikumi Nr. 12 "Par mājas 
dzīvnieku labturību Kandavas novadā";

15.4. Jaunpils novada domes 2016. gada 31. mar-
ta saistošie noteikumi Nr. 7 "Par mājas (istabas) 
dzīvnieku turēšanas kārtību Jaunpils novadā".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 42
"Par licencēto makšķerēšanu Kliģu ezerā"

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome 
izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus 
un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.

Tukuma novada dome izvērtēja spēkā esošos saistošos noteikumus "Par 
licencēto makšķerēšanu Kliģu ezerā" un veica to pārskatīšanu, izstrādājot 
jaunus saistošos noteikumus "Par licencēto makšķerēšanu Kliģu ezerā".

Saistošie noteikumi nosaka licencētās makšķerēšanas kārtību, vides un 
dabas aizsardzības prasības, makšķerēšanas licenču veidus, skaitu, maksu, 
saturu un realizāciju, licencētās makšķerēšanas organizētāja pienākumus un 
tiesības Kliģu ezerā.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 10. panta piekto 
daļu.

Zvejniecības likuma 10. panta piektā daļa noteic, ka pašvaldība izdod 
saistošos noteikumus par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu vai 
licencētajām zemūdens medībām tās administratīvajā teritorijā esošajos 
ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencēto makšķerēšanu, 
licencēto vēžošanu un licencētajām zemūdens medībām šajos ūdeņos 
paredzēta makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību tiesību 
izmantošana ar īpašām atļaujām (licencēm). Ministru kabineta 2015. gada 
22. decembra noteikumu Nr. 799 "Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas 
un zemūdens medību kārtība" 7. punkts noteic, ka Organizētājs izstrādā 
attiecīgo ūdeņu licencētās makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens 
medību nolikumu, 10. punkts nosaka nolikuma saskaņošanas kārtību, un 
13. punkts noteic, ka attiecīgā pašvaldība ir atbildīga par nolikuma ieviešanu 
atbilstoši šiem noteikumiem, bet Organizētājs atbild par nolikumā un šajos 
noteikumos ietverto prasību izpildi.

Ar saistošiem noteikumiem noteikta Tukuma novada Lestenes pagasta 
teritoriālajā vienībā esošajā Kliģu ezerā amatierzvejas tiesību izmantošana ar 
īpašām zvejas atļaujām (licencēm).

Organizēt un veikt licencēto makšķerēšanu Kliģu ezerā pilnvarota 
sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Dobeles biznesa centrs Pils", pamatojoties 
uz Tukuma novada domes 2010. gada 27. maija lēmumu "Par īpašuma "Kliģu 
ezers" iznomāšanu" (prot. Nr. 6, 46. §).

Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

3. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Nav tiešas ietekmes.

4. Informācija 
par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
plānotā projekta 
administratīvajām 
procedūrām

Nolikums "Par licencēto makšķerēšanu Kliģu ezerā" saskaņots ar Zem-
kopības ministrijas Zivsaimniecības departamentu, Valsts vides dienesta 
Kurzemes reģionālo vides pārvaldi un Valsts zinātnisko institūtu "Pārtikas 
drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR"".

Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis", 
Tukuma novada pašvaldības informatīvajā izdevumā, kā arī pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv un izlikti redzamā vietā Tukuma novada 
pašvaldības ēkā, pagastu pārvaldēs, Kandavas un pagastu apvienības ēkā.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošie noteikumi saskaņoti ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
"Dobeles biznesa centrs Pils".

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 25.05.2022. lēmumu (prot. Nr. 9, 5. §) 
Precizēti ar Tukuma novada domes 27.07.2022. lēmumu (prot. Nr. 12, 3. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā 2022. gada 25. maijā Nr. 42 (prot. Nr. 9, 5. §) 

Par licencēto makšķerēšanu Kliģu ezerā
Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 10. panta 

piekto daļu

1. Saistošie noteikumi regulē licencētās 
makšķerēšanas kārtību Tukuma novada Lestenes 
pagasta teritorijā esošā Kliģu ezerā, kurā noteikta 
zvejas tiesību izmantošana ar īpašām zvejas atļau-
jām (licencēm).

2. Ar saistošajiem noteikumiem ir apstiprināts 

nolikums "Par licencēto makšķerēšanu Kliģu ezerā" 
(nolikums pielikumā).

3. Saistošo noteikumu darbības laiks no 
2022. gada 1. augusta līdz 2027. gada 31. decem-
brim.

4. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu 
spēku zaudē Tukuma novada domes 2016. gada 
26. maija saistošie noteikumi Nr. 16 "Par licencēto 
makšķerēšanu Kliģu ezerā" (prot. Nr. 8, 4. §).

I. Vispārīgie jautājumi
1. Kliģu ezers atrodas Tukuma novada Lestenes 

pagastā uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
9068 002 0137. Kliģu ezers aizņem 21,8 ha platību.

2. Atbilstoši Civillikuma 1102. pantam, Kliģu 
ezers ir privāts ezers, un tā tiesiskais valdītājs ir Tu-
kuma novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība). 
Saskaņā ar Civillikuma II. pielikuma 200. punktu, 
zvejas tiesības Kliģu ezerā pieder valstij.

3. Licencētā makšķerēšana Kliģu ezerā tiek 
ieviesta saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 
22. decembra noteikumiem Nr. 799 "Licencētās 
makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību 
kārtība" ar nolūku nodrošināt racionālu zivju krā-
jumu izmantošanu un iegūt līdzekļus zivju resursu 
regulārai pavairošanai Kliģu ezerā.

4. Licencēto makšķerēšanu Kliģu ezerā organizē 
Tukuma novada domes pilnvarots nomnieks SIA 
"Dobeles biznesa centrs Pils" (turpmāk – licencētās 
makšķerēšanas organizētājs), pamatojoties uz Tu-
kuma novada domes 2010. gada 27. maija lēmumu 
"Par īpašuma "Kliģu ezers" iznomāšanu" (prot. 
Nr. 6, 46. §).

5. Ziņas par licencētās makšķerēšanas 
organizētāju: SIA "Dobeles biznesa centrs Pils", 
reģistrācijas Nr. 48503014030, juridiskā adrese 
Brīvības iela 10B, Dobele, Dobeles novads, 
LV-3701, tālrunis +371 63722099, elektroni-
skā pasta adrese: info@agrolats.lv. Licencētās 
makšķerēšanas organizētāja struktūrvienība: 
atpūtas bāze "Kliģi", adrese: "Kliģu atpūtas bāze", 
Pienava, Džūkstes pagasts, Tukuma novads,  
LV-3147, tālrunis: +371 22339196.

II. Licencētās makšķerēšanas noteikumi
6. Atļautie makšķerēšanas rīki un veidi, loma 

lielums un citi ierobežojumi Kliģu ezerā noteikti 
atbilstoši makšķerēšanu regulējošiem Ministru 
kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumiem 
Nr. 800 "Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 
medību noteikumi", ievērojot šādus papildu 
nosacījumus:

6.1. makšķerēšana no laivas atļauta tikai dien-
nakts gaišajā laikā. Makšķerēšana no laivas dien-
nakts tumšajā laikā atļauta, informējot licencētās 
makšķerēšanas organizētāju, par ko licencētās 
makšķerēšanas organizētājs izdara attiecīgu 
atzīmi licencē;

6.2. vienā makšķerēšanas reizē vienam 
makšķerniekam lomā atļauts uzglabāt un paturēt ne 
vairāk kā trīs karpas, un katras karpas svars nedrīkst 
pārsniegt trīs kg. Karpas, kuru svars ir lielāks par 
trīs kg, ir jāatlaiž dzīvas atpakaļ ūdenī.

7. Makšķerēšanas sezonas un laiki:
7.1. pavasara/vasaras sezona: no 1. aprīļa līdz 

30. novembrim; 
7.2. ziemas sezona: no 1. decembra līdz  

31. martam.
8. Makšķerēt Kliģu ezerā atļauts tikai tad, ja 

makšķernieks ir iegādājies vai saņēmis un tam 
makšķerējot ir līdzi nolikumā noteiktajā laika 
periodā derīgā makšķerēšanas licence un personu 
apliecinošs dokuments, bet personām vecumā no 
16 līdz 65 gadiem (izņemot personas ar invaliditāti) 
arī makšķerēšanas karte. Makšķerēšanas licences 
tiek izsniegtas uz konkrētas personas vārda, un tās 
aizliegts nodot citām personām.

III. Makšķerēšanas licenču veidi,  
skaits un maksa par licencēm

Nr. Licences veids Maksa
EUR

Skaits,
gab. 
gadā

9. Pavasara/vasaras sezo-
nas licence makšķerēša-
nai Kliģu ezerā 

40,00 50

10. Ziemas sezonas licence 
makšķerēšanai Kliģu 
ezerā 

20,00 50

11. Vienas dienas licence 
makšķerēšanai Kliģu 
ezerā pavasara/vasaras 
sezonā 

10,00 2000

12. Vienas dienas licence 
makšķerēšanai Kliģu 
ezerā ziemas sezonā 

3,00 2000

13. Samazinātās maksas 
vienas dienas licence 
makšķerēšanai Kliģu 
ezerā pavasara/vasaras 
sezonā 

5,00 100

14. Samazinātās maksas 
vienas dienas licence 
makšķerēšanai Kliģu 
ezerā ziemas sezonā 

2,00 100

15. Gada bezmaksas licence 
makšķerēšanai Kliģu 
ezerā 

– 30

Licences cenā iekļauts PVN. 

IV. Makšķerēšanas licenču maksas  
atlaižu piemērošana

16. Samazinātās maksas vienas dienas licences 
makšķerēšanai Kliģu ezerā pavasara/vasaras sezonā 
un ziemas sezonā ir tiesīgas iegādāties:

Pielikums
Tukuma novada domes 25.05.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 42 

"Par licencēto makšķerēšanu Kliģu ezerā"

NOLIKUMS
Par licencēto makšķerēšanu Kliģu ezerā

Turpinājums no 17. lpp.
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No 27. jūnija līdz 1. jūlijam 
Kandavā norisinājās 
starptautisks Eiropas 
Komisijas atbalstīts 
"Town Twinning" projekts 
"Baltijas forums pilsoniskās 
kapacitātes stiprināšanai 
"Bez kompetencēm nav 
ietekmes"", kurā piedalījās 
Latvijas un Lietuvas 
pārstāvji.

Projekta dalībniekus uz-
runāja Kultūras ministrijas 
pārstāvis – ES kultūras kon-
taktpunkta nodaļas vadītājs 
Andrejs Lukins. Līdz ar to pro-
jekta dalībnieki guva ieskatu 
par ES līdzšinējām un pašreiz 
aktuālajām finansējuma prog-
rammām pilsoniskās darbības 
spēcināšanai.

Projekta aktivitātē "No ma-
nis līdz Urzulai fon der Leie-
nai", kā arī "Tiesiskums Ei-
ropā" ne tikai diskutējām ar 
augsti cienījamiem juristiem 
un politiķiem, bet arī apmek-
lējām Kurzemes rajona tie-

su, kur bija unikāla iespēja re-
dzēt tiesas darbu un tikties ar  
tiesnesi.

Īpaši nozīmīga bija vizī-
te Tukuma novada pašvaldībā. 
Dalībniekus sevišķi interesēja 

reģionālās reformas ietekmes 
novērtējums, kā arī praktiskās 
iespējas atbalstīt pilsoniskās 

iniciatīvas un NVO darbu no-
vada attīstībai.

Projekta dalībniekiem akti-
vitātes "Solidaritāte nav pasīva" 
ietvarā notika praktiskās dis-
kusijas un darbnīcas Lietuvas 
un Latvijas NVO līderu vadī-
bā, kā arī vizītes un tikšanās ar 
Kurzemes NVO centra vadību, 
ar Kurzemes kultūras manto-
juma centru "Kūrava" un Smār-
des senioru biedrību "Sarma".

Vairāku dienu semināru 
cikls ļāva padziļināti izprast 
Eiropas Savienības izveidoša-
nas un pastāvēšanas teoriju un  
praksi, kā arī nākotnes izaici-
nājumus, un to nav mazums!

Projekta īstenotājs: Rī-
gas Vācu kultūras biedrība, 
Kandavas filiāle "Štempeļho-
fa". Projekts:  "Baltic forum on 
strengthening civil capacity 
"No influence without com-
petence!"", projekta numurs: 
625641-CITIZ-1-2020-2-CI-
TIZ-TT. Projekta partneris ap-
stiprināšanas laikā (2020. gadā) –  
Kandavas novada dome.

Kandavā realizēts "Town Twinning" projekts 
"No influence without competence!"

AISTOŠIE NOTEIKUMIS

Izdoti saskaņā ar Sabiedriskā transporta 
pakalpojumu likuma 14. panta trešo daļu un 
Ministru kabineta 2021. gada 22 .jūnija noteiku-
mu Nr. 414 "Braukšanas maksas atvieglojumu 
noteikumi" 17. punktu

Izdarīt Tukuma novada domes 2021. gada 
24. novembra saistošajos noteikumos Nr. 40 "Par 
braukšanas maksas atvieglojumiem un transpor-
ta izdevumu segšanas kārtību izglītojamajiem 
Tukuma novadā" (turpmāk – noteikumi) šādus 
grozījumus:

1. papildināt noteikumu 1. punktu aiz vārda 
"vecumam," ar tekstu "kā arī bērni, kuri uzsākuši 
obligāto sagatavošanu pamatizglītības ieguvei",

2. papildināt noteikumu 4. punktu aiz vār-
da "transportlīdzeklī" ar tekstu "bērniem, kuri 
uzsākuši obligāto sagatavošanu pamatizglītības 
ieguvei, un",

3. papildināt noteikumus ar 8.3. apakšpunktu 
šādā redakcijā:

"8.3. bērns, kurš uzsācis obligāto sagatavošanu 
pamatizglītības ieguvei, apmeklē izglītības iestādi 
ārpus Tukuma vai Kandavas pilsētas adminis-
tratīvās teritorijas un attiecīgajā maršrutā netiek 
nodrošināts pašvaldības transports izglītojamo 
pārvadājumiem.",

4. papildināt noteikumus ar 9.3. apakšpunktu 
šādā redakcijā:

"9.3. bērniem, kuri uzsākuši obligāto sagata-
vošanu pamatizglītības ieguvei, par ne vairāk kā 
diviem braucieniem dienā (no dzīvesvietas un 
atpakaļ).",

5. aizstāt 13.2. apakšpunktā vārdu "vienošanos" 
ar vārdu "līgumu",

6. papildināt noteikumus ar 14.1 punktu šādā 
redakcijā:

"14.1 Gadījumos, ja attiecīgajos maršrutos 
netiek nodrošināts pašvaldības transports izglī-
tojamo pārvadājumiem, pašvaldība kompensē 
izglītojamo vecākiem izdevumus izglītojamā, kurš 
uzsācis obligāto sagatavošanu pamatizglītības 

ieguvei, nogādāšanai izglītības iestādē ārpus 
Tukuma vai Kandavas pilsētas administratīvās 
teritorijas un atpakaļ īsākajā maršrutā ar per-
sonīgo transportlīdzekli. Kompensācijas apmērs 
tiek aprēķināts, 0,11 EUR (nulle euro 11 centi) 
reizinot ar izglītojamā nogādāšanai no dzīves-
vietas izglītības iestādē un atpakaļ nobraukto 
kilometru skaitu dienā un reizinot ar izglītības 
iestādes apmeklējumu skaitu mēnesī, bet ne 
vairāk kā 60,00 EUR (sešdesmit euro) apmērā 
vienas ģimenes ietvaros. Ja izglītības iestādē tiek 
nogādāti vienas ģimenes divi bērni vienā un tajā 
pašā laikā, tad kompensācijas apmēru maksā par 
vienu bērnu.",

7. aizstāt 15. punktā skaitli "13" ar skaitļiem "14. 
un 14.1",

8. papildināt 16. punktu aiz vārda "Tukuma" ar 
vārdiem "vai Kandavas",

9. izteikt 17. punktu jaunā redakcijā:
"17. Izdevumu kompensēšanai par personīgā 

transportlīdzekļa izmantošanu noteikumu 
16. punktā minētajā gadījumā bērna vecāks 
sagatavo iesniegumu saskaņā ar šo noteikumu 
3. pielikumā pievienoto paraugu un iesniedz to 
Tukuma novada Izglītības pārvaldē.",

10. izteikt 18. punktu jaunā redakcijā:
"18. Izglītības iestādes, kuru apmeklē izglīto-

jamais, vadītājs līdz nākamā mēneša 5. datum-
am iesniedz pārskatu pagasta pārvaldē par to 
izglītojamo izglītības iestādes apmeklējumu, kuru 
vecāki var saņemt kompensāciju šo noteiku-
mu 14. un 14.1 punktā minētajā gadījumā un/vai 
Tukuma novada Izglītības pārvaldē šo noteikumu  
16. punktā minētajā gadījumā.".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā 2022. gada 27. jūlijā Nr. 52 prot. Nr. 12, 5. §

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 24. novembra  
saistošajos noteikumos Nr. 40

"Par braukšanas maksas atvieglojumiem un transporta izdevumu segšanas 
kārtību izglītojamajiem Tukuma novadā" 

Saistošo noteikumu Nr. 57

"Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 25. maija saistošajos 
noteikumos Nr. 41 

"Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Tukuma novadā""

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Ministru kabineta 2006. gada 4. aprīļa noteikumi Nr. 266 "Labturības 
prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demon-
strēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņu apmācībai" 13. punkts noteic, 
ka pilsētās un ciemos ārpus norobežotās teritorijas suns bez pavadas 
var atrasties zaļajā zonā un mežā (izņemot vietējo pašvaldību noteiktās 
vietas, kur saskaņā ar vietējo pašvaldību saistošajiem noteikumiem tas ir 
aizliegts) pastaigas laikā īpašnieka vai turētāja uzraudzībā un redzeslokā 
tādā attālumā, kādā īpašnieks vai turētājs spēj kontrolēt dzīvnieka rīcību. 
Minēto noteikumu 14.3. apakšpunkts noteic, ka ārpus pilsētām un 
ciemiem ārpus īpašnieka vai turētāja valdījumā vai turējumā esošās teri-
torijas suns bez pavadas var atrasties pastaigas laikā īpašnieka vai turētāja 
uzraudzībā un redzeslokā tādā attālumā, kādā īpašnieks vai turētājs spēj 
kontrolēt dzīvnieka rīcību.
Pašvaldībai ar saistošajiem noteikumiem nav tiesību noteikt lielākus 
ierobežojumus, kā tas ir noteikts augstāk stāvošos normatīvos aktos.
Rīgas jūras līča piekraste Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
atrodas ne tikai ciemu teritorijās, līdz ar to, tiek izdarīti grozījumi 
saistošo noteikumu 5.3. apakšpunktā. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Ar saistošajiem noteikumiem tiek grozīts 5.3. apakšpunkts, nosakot, ka 
sunim jāatrodas pie pavadas Tukuma novada teritorijas Rīgas jūras līča 
piekrastē ciema teritorijā. 
Papildināts 10.punkts, jo iepirkuma līgums par klaiņojošu dzīvnieku 
izķeršanu var tikt noslēgts arī ar komersantu. 

3. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav attiecināms.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms. 

5. Informācija par plānotā 
projekta administratīvajām 
procedūrām

Pašvaldības policijas amatpersonas ir pilnvarotas veikt administratīvā 
pārkāpuma procesu. Izskatīt administratīvā pārkāpuma lietu ir pilnvaro-
ta Tukuma novada domes Administratīvā komisija.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 15.08.2022. lēmumu (prot. Nr. 13, 3. §) 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta pirmās daļas 10. punktu, Dzīvnieku 
aizsardzības likuma 8. panta trešo un ceturto daļu, 
Ministru kabineta 2006. gada 4. aprīļa noteikum-
iem Nr. 266 "Labturības prasības mājas (istabas) 
dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demon-
strēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņu apmācī-
bai" 13. punktu, Ministru kabineta 2011. gada 
21. jūnija noteikumu Nr. 491 "Mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistrācijas kārtība" 3. punktu, Min-
istru kabineta 2012. gada 2. oktobra noteikumu 
Nr. 678 "Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas 
prasības" 16. punktu

Izdarīt Tukuma novada domes 2022. gada 
25. maija saistošajos noteikumos Nr. 41 "Par mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanu Tukuma novadā"" 
šādus grozījumus:

1. izteikt 5.3. apakšpunktu šādā redakcijā:
"5.3. neatrodas Tukuma novada administratīvās 

teritorijas Rīgas jūras līča piekrastes pludmales 
ciema teritorijā bez pavadas.",

2. 10.punktu aiz vārda "persona" papildināt ar 
vārdiem "vai komersants". 

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

SAISTOŠIENOTEIKUMI
Tukumā 2022. gada 15. augustā Nr. 57 (prot. Nr. 13, 3. §)

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 25. maija saistošajos noteikumos Nr. 41 
"Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Tukuma novadā

Domes sēdē šā gada 27. jūlijā tika apstiprināti saistošie noteikumi par  
Tukuma novada trīs saistošo noteikumu atzīšanu par spēku zaudējušiem,  

kuri pēc publicēšanas oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" 
 spēku zaudējuši no šā gada 5. augusta: 

• Tukuma novada domes 2010. gada 25. februāra saistošie noteikumi Nr. 5 "Par pagaidu ielu vai 
to posmu ar grants segumu ierīkošanu Tukuma novadā uz pašvaldībai piederošas zemes pēc fizisko 
personu ierosinājuma";

• Tukuma novada domes 2010. gada 29. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 14 "Par jaunu ielu, autoceļu 
vai to posmu ar cieto segumu izbūvi Tukuma novadā pēc komersantu ierosinājuma" atzīšanu par 
spēku zaudējušiem";

• Tukuma novada domes 2010. gada 29. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 15 "Par ielu, autoceļu vai to 
posmu ar cieto segumu izbūvi Tukuma novadā pēc fizisko personu ierosinājuma". 

     UZZIŅAI

"Laime ir būt kopā un dalīties tajā" – 
šie vārdi izskanēja Tukuma pilsētas 
pensionāru biedrības organizētajā 
starpnovadu tikšanās pēcpusdienā 
Tumes Kultūras namā 29. jūlijā. 
Saiets bija veltīts pensionāru 
biedrības 60. gadadienai.

Dienu pirms saieta biedrības valde 
uzposa zāli un gaiteni viesu uzņemša-
nai. Galdus ar baltajiem galdautiem ro-
tāja ziedi dzeltenā un zilā krāsā, piemi-
not Ukrainu. Izvietotās galda kartes no-
rādīja, ka tiek gaidīti seniori no Auces, 
Engures, Kuldīgas, Slampes, Jaunpils, 
Talsiem, Zebrenes, Stendes, Kandavas, 
Dundagas, Džūkstes, Dobeles, Smār-
des, Rojas, Lapmežciema, Bikstiem, An-
neniekiem. Pulks bija kupls – 172 viesi.

Pasākumu atklāja Tukuma pilsētas 
pensionāru biedrības valdes priekšsēdē-
tāja Lita Lukša. Katrai senioru delegāci-
jai un ciemiņiem tika dāvāts skaisti no-
formēts veltījums "Esi tāds!". Omulību 
un sirds siltumu radīja Engures Mūzi-
kas un mākslas skolotāja Ulda Folken-
berga saksofona spēle.

Vārds tika dots arī Latvijas Pensio-
nāru federācijas priekšsēdētājas vietnie-
cei Dzintrai Žildei, kura izteica nevil-

totu prieku par pasākuma apmeklētību 
un jauko atmosfēru, novēlot senioriem 
veselību, dzīves prieku, kustību ikdie-
nā un ballēs. Dzintra Žilde ar pateicī-
bas rakstiem par nesavtīgu ieguldīju-
mu Tukuma senioru brīvā laika organi-
zēšanā un mākslinieciskās pašdarbības 
veicināšanā, kā arī par atbalstu apbal-
voja Tumes un Degoles pagastu pār-
valdes vadītāju Lidiju Legzdiņu, Tuku-
ma NVO apvienības valdes priekšsēdē-
tāju Guntu Kalviņu, senioru deju kopas 
"Vēlreiz" vadītāju Valdi Drunku, zolī-
tes kluba "Kreicene" vadītāju Raimondu 
Keiču, senioru teātra "Kaprīze" vadītā-
ja Ilgu Lagzdiņu, ceļotāju kluba vadītāju 
Voldemāru Siliņu, vīru vokālā ansam-
bļa "Tukuma Malači" vadītāju Anitu 
Apini. Biedrības valdes priekšsēdētāja 
Lita Lukša saņēma Goda rakstu pateicī-
bā par senioru kopības veicināšanu un 
brīvā laika organizēšanu.

Tāpat sirsnīgus apsveikuma vārdus 
biedrības 60. dzimšanas dienā veltīja 
Tukuma novada domes priekšsēdētājs 
Gundars Važa, Lidija Legzdiņa, Gunta 
Kalviņa. Paldies ikvienam, kas ieradās!

Dzintra Mihailova
Pensionāru biedrības valdes locekle

Tukuma pilsētas pensionāru 
biedrība svin 60. gadadienu

Turpinājums no 19. lpp.

Kad ar 1. maija ikgadējo 
Stādu gadatirgu Kandavā 
aizsākās tūrisma 
sezona, kam sekoja 
4. maija Baltā galdauta 
svētki, kuros Kandavā 
ar savu oriģināldziesmu 
koncertprogrammu 
"Brīnišķīgā satikšanās" 
viesojās komponists Uldis 
Marhilevičs kopā ar izcilo 
aktieri Gintu Grāveli un 
vienojās kopīgā emocionālā 
dziesmu un deju uzvedumā 
ar solisti Kristīni Broku, 
Talsu bērnu un jauniešu 
vokālās studijas "Tonis" 
dziedātājiem, Kandavas 
K. Mīlenbaha skolas 
dziedātājiem un Kandavas 
Deju skolas dejotājiem, 
aizsākās vasaras sezonas 
pasākumu maratons 
Kandavā.

Tieši Kandava ar saviem Pil-
sētas svētkiem maija beigās at-
slēdza Kurzemi, un tam seko-
ja 4. jūnija XIII Latvijas jauno 
vokālistu konkurss "Kandava 
uzdod toni", kas pulcēja dau-
dzus akadēmiskās un mūsdie-
nu estrādes žanra dziedātājus 
no visas Latvijas, bet 11. jūni-
jā Kandavas pilsētas kafejnīcas 
pagalmā aizsākām vasaras se-
zonu ar bundzinieka Gunda-
ra Lintiņa solo koncertu ritma  
mīļotājiem.

No 13. līdz 18. jūnijam no-
tika ikgadējais "Plenērs Kan-
davā 2022", kas veselu nedēļu 
pulcēja profesionālus māksli-
niekus, kuri šajā laikā ar savu 
klātbūtni mazpilsētu padarīja 
īpaši pievilcīgu un romantisku, 
jo šaurās ieliņas bija molber-
tiem piepildītas un visus prie-

cēja mākslinieku skaistie darbi.
Par prieku saviem teātra 

cienītājiem Kandavas Kultū-
ras nama amatierteātris reži-
sora Voldemāra Šoriņa vadībā 
Līgo priekšvakarā sniedza Rū-
dolfa Blaumaņa izrādi "Zagļi", 
kurā piedalījās arī mūsu jau-
niešu deju kolektīvs "Imuliņa" 
un jauktais koris "Kandava". 
Cilvēki no malu malām bija sa-
braukuši, un Ozolāju estrāde 
bija skatītājiem piepildīta. Tam 
sekoja Līgo balle kopā ar gru-
pām – "Tequila Band", "Roja" 
un "Credo".

15. jūlijā Kandavā viesojās 
dziedātājs Viktors Zemgals, un 
viņa mūzikas cienītāji līdz ma-
lām piepildīja kafejnīcas "Kan-
dava" telpas, un negaiss ārā ne-
spēja izjaukt koncerta jauko 
atmosfēru. Tam sekoja 22. jū-

lijā īpaši apmeklētais grupas 
"Bet bet" jubilejas koncerts, kad 
līdzjutējiem nācās sēdēt pat uz 
Ozolāju lielās estrādes kāpnēm. 
Paralēli tam domājām par intī-
mākiem mūzikas pasākumiem 
un vakariem, tādēļ šovasar vec-
pilsētas Promenādē notika trīs 
mūzikas noskaņu vakari pie 
galdiņiem un uzstājās gan Vja-
česlavs Mitrohins ar draugu 
orķestri, gan Latino grupa (Ro-
berto Meloni, Rodrigo Man-
frinatti, Anatolijs Livča), gan 
ģitāru virtuozu duets – Aivars 
Hermanis un Vjačeslavs Mit-
rohins.

Nevar nepieminēt Kandavas 
keramiķes Lindas Priednie-
ces izloloto Kandavas mākslas 
plenēru Abavas senlejas pļa-
vās, kas no 18. līdz 23. jūlijam 
no malu malām pulcēja vai-

rāk nekā 50 mākslas mīļotājus, 
kuri gan strādāja ar mālu, gan 
lēja papīru, gan gleznoja, gan 
veidoja eko printu un mācī-
jās apgleznot apģērbu. Tas bija 
kārtējais mākslas pieskāriens 
Kandavai un viesiem.

Bet augusts aizsākās ar pasā-
kumu bērniem. 7. augustā Ozo-
lāju estrādē notika īsta ballīte 
"Peles Karameles svētku diena" 
ar izrādi, radošajām darbnī-
cām, rotaļprogrammu un kafej-
nīcu. Šie mazie svētki sajūsmi-
nāja bērnu sirdis, un turpinā-
jumā no 15. līdz 19. augustam 
Kandavā notika bērnu rado-
šā meistarklašu nedēļa "Uzsta-
ro 2022" Kandavā, kas vieno-
ja 22 Kandavas bērnus mūzikā, 
dejā, mākslā un izklaidē.

No 12. līdz 14. augustam 
Kandavā notika "Gaisa balo-

nu festivāls", kad rītos un va-
karos lidoja baloni, naktīs tie 
spīdēja, un bija arī degļu šovs. 
Šogad mums ļoti paveicās ar iz-
ciliem laikapstākļiem, un nu 
jācer, ka nākamgad arī būs tik-
pat labi! Gaisa balonu festivālu 
12. augusta vakarā Ozolāju es-
trādē kuplināja Olgas Rajeckas 
jubilejas koncerts "Mana svēt-
ku diena" ar īpašajiem viesiem 
– grupu "Eolika", "Dāmu Pops", 
"Turaidas Roze" un deju ko-
lektīvu. Kultūras programmas 
turpinājumā bija latviešu ka-
raoke vakars vecpilsētas kafej-
nīcas pagalmā, kur sadziedājās 
kandavnieki un Kandavas viesi 
no malu malām. Jāpiebilst, ka 
brīvu vietu skatītāju rindās ne-
bija. Bet 13. augustā visiem bija 
iespēja izdejoties zaļumballē 
kopā ar grupu "Miera vējos".

Augusta izskaņā – 26. au-
gustā – Ozolāju estrādē notika 
jaudīgās mūsdienu grupas "Da-
gamba" koncerts, un 3. septem-
brī notika mūzikas festivāls jau-
niešiem "Back to school", kurā 
trīs stundu garumā jauniešus 
priecēja populārie dziedātāji – 
Bū, Ozols un Rolands Če.

Arī Kandavas Kultūras 
nama galerijā "Vējspārns" kat-
ru mēnesi ir kāda jauna izstāde, 
un kultūras darbs mums saplā-
nots līdz gada beigām. Mēs do-
mājam par pasākumiem visām 
gaumēm, vecumiem, un pasā-
kumu klāsts patiešām ir liels. 

Sekojiet līdzi informāci-
jai un brauciet uz Kandavu, 
lai atpūstos un baudītu māks-
lu! Esam atvērti un mīlam  
kultūru!

Kristīne Broka-Meļķe
Kandavas Kultūras nama vadītāja

Kandavā aizvadīta koša un 
pasākumiem bagāta vasara
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TUKUMA PILSĒTĀ
• 10.septembrī "Tukku Magi" 

pagalmā aicinām ikvienu uz 
notikumu "Zvaigznāja kubs". 
"Zvaigznāja kubs" ir radošā plat-
forma, kas visas dienas garumā 
dod iespēju ikkatram izmēģināt 
savu talantu. Bērni, jaunieši, 
kā arī vecāki un citi interesenti 
ir aicināti piedalīties dziesmu 
rakstīšanā, grupas "Triānas Parks" 
solistes Agneses Rakovskas un 
bundzinieka Nikolasa Mūrnie-
ka pavadībā izmēģināt dažādus 
instrumentus un ielūkoties 
mūzikas ierakstu studijā. Brīvais 
mikrofons būs iespēja pirmo reizi 
uzdrīkstēties un parādīt savu 
talantu plašākai publikai.

• 13. septembrī plkst. 19.00 
Tukuma pilsētas Kultūras nama 
kamīnzālē dzejkoncerta prog-
ramma "Mīlestībā" Sigitas 
Pļaviņas un Māra Kupča izpildī-
jumā. Dzejkoncerts "Mīlestībā" ir 
latviešu dzejnieku un komponistu 
atzīšanās mīlestībā visai skaistai 
radībai! Ieejas maksa: 8 EUR, bi-
ļetes iespējams iegādāties "Biļešu 
paradīzes" kasēs un internetā, 
kā arī pirms pasākuma Kultūras 
namā.

• 23. septembrī plkst. 20.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
Maksims Trivaškevičs stāvizrādē 
"Latviešu komiķis". Savā stāviz-
rādē "Latviešu komiķis" Maksims 
risina aktuālus jautājumus. Caur 
jokiem par nopietno, tiecoties uz 
sabiedrības izpratni un toleranci. 
Biļetes iespējams iegādāties "Biļe-
šu paradīzes" kasēs un internetā.

• 1. oktobrī no plkst. 8.00 līdz 
14.00 Tukuma tirgū Miķeļdienas 
gadatirgus Tukumā. Miķeļdienas 
gadatirgus Tukumā aicina baudīt 
Tukuma pilsētas Kultūras nama 
folkloras kopas "Avots" jubilejas 
koncertprogrammu, kurā uzstā-
sies ne tikai pats "Avots", bet arī 
ciemiņi no malu malām. "Skrīnes" 
rudens gadatirgus pircējiem un 
pārdevējiem noskaņojumu uzla-
bos gan tautas mūzikas priekš-
nesumi, gan koncerta noslēgumā 
plkst. 13.00 – klausītāju iemīļotā 
grupa "Galaktika".

• 2. oktobrī plkst. 13.00 un 
16.00 Tukuma Pilsētas Kultūras 
namā kino diena. Plkst. 13.00 
animācijas filma "Gulivera at-
griešanās" iepazīstinās jaunākos 
skatītājus ar daudzām paaudzēm 
pazīstamo pasaules apceļotāju un 
piedzīvojumu meklētāju Gulive-
ru, kurš vēlreiz atgriežas Liliputu 
zemē ar jauniem piedzīvojumiem. 
Ieejas maksa: 2 EUR. Plkst. 16.00 
latviešu režisores Elzas Gaujas 
komēdija "Mamma vēl smaida", 
kurā trīs māsām jāšķērso visa Ei-
ropa, pārvedot uz dzimteni savu 
mirušo mammu. Ieejas maksa: 
3 EUR.

• 8. oktobrī plkst. 16.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
Jāņa Stībeļa akustiskā koncert-
programma. Jānis Stībelis, kas 
pazīstams kā dziedātājs, neskai-
tāmu hitu autors, producents 
un aranžētājs, piedāvā jaunu, 
īpašu un emocionālu akustisko 
koncertprogrammu. Koncerta 
īpašo skanējumu veidos radošs un 
profesionāls pavadošais sastāvs – 
Gints Smukais (akustiskā ģitāra), 
kurš novērtēts kā trešais labākais 
akustiskās ģitāras pirkstu spēles 
ģitārists pasaulē. Viens no dvēse-
liskākajiem un emocionālākajiem 
ģitāristiem – Jānis Kalniņš (akus-
tiskā ģitāra). Biļetes iespējams 
iegādāties www.aula.lv.

KANDAVAS PILSĒTĀ
• No 23. augusta līdz 22. sep-

tembrim Kandavas Kultūras 
nama galerijā "Vējspārns" 
Ivonnas Bredovskas gleznu 
izstāde "Ritmi". Izstāde apska-
tāma darba dienās no plkst. 9.00 
līdz 13.00 vai iepriekš norunājot 
vēlamo apskates laiku, zvanot uz 
tālr. 27022882. Ieeja bez maksas.

• 10. septembrī plkst. 14.00 
Dzejas dienu ietvaros Kandavas 
Kultūras nama mazajā zālītē 
kandavnieces Dagnijas Gudriķes 
ceturtās dzejoļu grāmatas "Kā 

nebeidzama viļņošanās" atvēr-
šanas svētki. Pasākumu kuplinās 
ansamblis "Do Re Mi". Ieeja bez 
maksas.

• 16. septembrī plkst. 19.00 
Dzejas dienu ietvaros Kandavas 
Kultūras namā grupas "Dzelzs 
Vilks" līdera Jura Kaukuļa solo 
rokkoncerts. Dziesmas pazīs-
tamas un mazāk pazīstamas, 
dziesmas arī no teātra izrādēm 
un dažādu ģitāru pavadībā. Biļešu 
iepriekšpārdošana Kandavas Kul-
tūras nama kasē, tālr. 63182040. 
Ieejas maksa: 8 EUR.

• No 23. septembra līdz 27. ok-
tobrim Kandavas Kultūras nama 
galerijā "Vējspārns" kandavnieces 
Innas Freibergas dizaina priekš-
metu izstāde. Izstāde apskatāma 
darba dienās no plkst. 9.00 līdz 
13.00 vai iepriekš norunājot 
vēlamo apskates laiku, zvanot uz 
tālr. 27022882. Ieeja bez maksas.

• 25. septembrī no plkst. 9.00 
līdz 14.00 Miķeļtirgus Kandavā! 
Tirgošanās Kandavas vecpilsētas 
Promenādē ar kultūras program-
mu un aktivitātēm arī bērniem. 
Visus tirgotgribētājus no 5. sep-
tembra aicinām elektroniski 
aizpildīt pieteikuma anketu vietnē 
www.kandava.lv vai Kandavas 
Kultūras nama Facebook kontā.

• 14. oktobrī plkst. 20.00 
Kandavas Kultūras namā jau-
niešu deju kolektīva "Imuliņa" 
18 gadu jubilejas koncerts. Ieeja 
bez maksas.

LAPMEŽCIEMA 
PAGASTĀ

• 16. septembrī plkst. 16.00 
Lapmežciema Tautas namā 
gleznotājas Sarmītes Caunes 
personālizstāde "Krasta līnija". 
Izstāde būs skatāma līdz 1. no-
vembrim.

• 20. septembrī plkst. 9.15 Lap-
mežciema Tautas namā muzikāls 
un jautrs leļļu koncerts "Esmu 
liels". Dziedāsim par audzinātā-
jām un auklītēm par draudzību, 
par omīti un opīti, dejosim ro-
kenrolu. Mazie un lielie skatītāji 
tiek iesaistīti koncerta darbībā. 
Ieejas maksa: 2,50 EUR.

• 21. septembrī plkst. 10.00 
tūrisma info diena Lapmežciema 
apkaimē (Ragaciems, Antiņciems, 
Lapmežciems, Bigauņciems). Tū-
risma aģentūras, gidi un tūrisma 
informācijas centru darbinieki no 
citiem Latvijas reģioniem tiks ie-
pazīstināti ar apskates objektiem, 
jaunajām naktsmītnēm, restorā-
niem un citu noderīgu tūrisma 
informāciju.

PŪRES PAGASTĀ
• 16. septembrī no plkst. 15.00 

Pūrē "Rīga–Ventspils" šosejas 
malā "Rudens tirgus". Aicinām 
pirkt un pārdot visdažādākās 
preces. Tirgotājus aicinām pie-
teikties, zvanot uz tālr. 26284364 
, e-pasts: aijacelitane@inbox.lv. 
No plkst. 16.00 darbosies istabas/ 
āra augu maiņas telts "Kas vienam 
lieks – otram prieks": nāc ar savu 
augu podiņā, un iespējams, ka 
varēsi samainīt vai dāvināt, vai 
iegādāties jaunu sen kārotu puķi.

• No 12. līdz 18. septembrim 
amatiermākslas kolektīvu sezo-
nas atklāšanas nodarbības.

• Līdz 23. septembrim ap-
skatāma Kandavas Mākslas un 
mūzikas skolas absolventu – 
pūrenieku – noslēguma darbu 
izstāde.

JAUNPILS UN 
VIESATU PAGASTOS
• 9. septembrī plkst. 19.00 

pirmo reizi Jaunpilī notiks dzejas 
pasākums "Sirds uz perona". Pa-
sākums notiks Jaunpils autoostā 
"Gala pietura Jaunpils".

• 10. septembrī Jaunpils pils 
zaļajā laukumā notiks Tēva dienai 
veltīts ģimenisks pasākums "Tēvs 
tavs stiprais plecs" ar mīlētās 
bērnu grupas "Dzeguzīte" kon-
certu un Jaunpils deju kolektīvu 
līdzdalību. Pēc koncerta jestra 
putu ballīte! Ieeja: bez  maksas.

• 11. septembrī plkst. 10.00 

Jaunpils evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā Dievkalpojums. 

Ērģeles: Inguna Grīnvalde. Klar-
nete: Rainers Ruņģis.

• 14. septembrī pils dzirna-
vu romantiskajā šķūnī notiks 
Ainara Mielava labākās mūzikas 
koncerts. Biļetes vietnē www.
bezrindas.lv.

• 17. septembrī no plkst. 14.00 
"Elīzas smaids" – mūzikas 
un dzejas svētki Jaunpilī! 
Plkst. 14.00 – Andris Keišs 
sagaidīs uz tikšanos Jaunpils pilī 
ar stāstu par Elīzas fon der Rekes 
personību, dzīves gājumu un 
nozīmīgākajiem Elīzas dienas-
grāmatu lasījumiem. Muzikālajā 
daļā – Ludviga van Bēthovena 
un citu komponistu skaņdarbi. 
Plkst. 15.00 sekos turpinājums 
Jaunpils Baznīcā. Kristīnes 
Zadovskas lieliskajā sniegumā: 
Jāņa Lūsēna, kā arī komponista 
Ingmara Zemzara radītā mūzi-
ka Elīzas fon der Rekes dzejai. 
Plkst. 16.00 aicinām uz tasi tējas 
sirsnīgā gaisotnē Elīzas tējas na-
miņā, Jaunpils Jauniešu centrā, no 
vietas paveras gleznains skats uz 
Dzirnavu ezeru un Jaunpils pili.

• 25. septembrī plkst. 10.00 
Jaunpils evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā Dievkalpojums. Vokāls: 
Gunta Meņģele.

• 1. oktobrī Jaunpils pils 
Dzirnavu šķūnī notiks diskotēka 
pieaugušajiem "Disko pa šiko" 
kopā ar "Radio SWH" dīdžeju 
Arti Dvarionasu.

• Līdz 1. oktobrim Viesatu Kul-
tūras namā izstāde "Tik dažādās 
šokolādes etiķetes". Izstādē var 
apskatīt vairāk nekā 400 šoko-
lādes etiķetes, ko savākusi un 
apkopojusi viesatniece Ilze Rasa.

• Līdz 1. oktobrim Viesatu no-
vadpētniecības istabā izstāde "Ie-
pazīsti Viesatu pagasta vietvār-
dus". Novadpētniecības krājumā 
ir apkopoti ap 1000 vietvārdu.

• 8. oktobrī Viesatu Kultūras 
namā notiks "Dziedāšanas svēt-
ki". Savu dalību aicinām pieteikt 
līdz 25. septembrim, zvanot uz 
tālr. 20249771. Dziedāšanas 
svētkos var piedalīties individu-
āli, dueti, muzikālas apvienības, 
grupiņas , ansambļi.

SLAMPES UN 
DŽŪKSTES 
PAGASTOS

• 9. septembrī plkst. 19.00 
Dzelzceļa stacijā "Slampe" Dzejas 
dienu akcija "Sirds uz perona". 
Šī gada tēma – miers pasaulē un 
sevī. Pasākuma dalībnieki lasa 
dzeju, kas pašiem tuva un ko paši 
izvēlējušies.

• 10. septembrī plkst. 17.00 
Slampes Kultūras pilī senioru 
biedrības "Zelta rudens" pasā-
kums kopā ar viesiem. Informā-
cija sekos.

• 16. septembrī plkst. 19.00 
Slampes Kultūras pilī Guntara 
Rača autorvakars "365" dzejas 
dienu noskaņās. Autorvakarā 
piedalīsies mākslinieka pavado-
šais sastāvs – Andris Alviķis, kā 
arī grupas "bet bet" ģitārists Uģis 
Tirzītis. Skanēs paša G. Rača, kā 
arī kopīgi ar Raimondu Paulu 
rakstītās dziesmas, kuras izpildīs 
pats autors, soliste Katrīna Bin-
dere un jaunais talants Edvards 
Strazdiņš. Ieejas maksa: 14 EUR. 
Biļetes iespējams iegādāties "Bi-
ļešu paradīzes" kasēs vai Slampes 
Kultūras pils kasē, tālr. 20005704.

• 18. septembrī plkst. 16.00 
Slampes Kultūras pilī tautas deju 
kolektīvi ar koncertu "Ālēsi-
mies, kamēr jauni!". Ieejas mak-
sa: 3 EUR. Biļetes varēs iegādāties 
pasākuma dienā 40 minūtes 
pirms koncerta.

• 20. septembrī plkst. 19.00 
Slampes Kultūras pilī Liepājas 
teātra viesizrāde "Kā mīl tā otra 
puse". Lugas sižets ir raits un 
žiperīgs, piebārstīts ar asprātī-
giem dialogiem, kas lieliski atklāj 
cilvēka pretrunīgo dabu. Pērc 
biļetes "Biļešu paradīzes" kasēs 
vai Slampes Kultūras pils kasē, 
tālr. 20005704. Iepriekš rezervētās 
biļetes, kuras tika rezervētas uz 

februāri, kad izrāde bija paredzē-
ta, bet tika pārcelta, vēl aizvien ir 
rezervētas, taču aicinām zvanīt 
uz kasi un pārliecināties. Ieejas 
maksa: 15 EUR, 17 EUR.

• 25. septembrī plkst. 18.00 
pirmo reizi Latvijā cirka šovs 
"Cirks no Citas Planētas". Jūs 
sagaida – pārdabiski un elpu aiz-
raujoši milži, LED gaismu šovs, 
ilustrācijas ar gaismas specefek-
tiem, kā arī brīnumaini ziepju 
burbuļi un Neona mākslinieki, 
kuri spēs pārsteigt pat skeptis-
kāko publiku! Skatītāji kopā ar 
cirka māksliniekiem nonāks 
interesantajā nākotnē, jo tikai 
cirkā neiespējamais un pārda-
biskais kļūst par realitāti! Ieejas 
maksa: 5 EUR, 6 EUR, 7 EUR. 
Biļetes "Biļešu paradīzes" kasēs 
vai Slampes Kultūras pils kasē, 
tālr. 20005704.

• 7. oktobrī plkst. 19.00 Gru-
pas "Līvi" dibinātāja Jura Pavī-
tola un mūziķa Matīsa Pavītola 
koncertprogramma "Liecinieka 
spoguļportrets" (dzeja, dzies-
mas, atmiņu stāsti). Ieejas maksa: 
5 EUR. Biļetes pārdošanā www.
aula.lv.

• 8. oktobrī no plkst. 19.00 
Slampes Kultūras pilī labdarības 
pasākuma ietvaros koncerts 3 h 
un dejas 2 h garumā. Grupas 
"Tequila Band" jaunā albu-
ma "Burtnīca" prezentācija 
kopā ar grupām "Apvedceļš" 
un "Klaidonis". Vietu skaits 
ierobežots, tāpēc lūgums veikt 
rezervāciju. Ielūgumus pret 
ziedojumu 20 EUR var saņemt 
Slampē, tālr. 20005704, Slampes 
Kultūras pilī katru darba dienu 
no plkst. 9.00 līdz 15.00, Rīgā 
– pie Latvijas Mazturīgo bied-
rības, tālr. 29448021, 20115161. 
Ziedojumi tiks novirzīti Latvijas 
lauku rajonu maznodrošināto 
un daudzbērnu ģimenēm, skolas 
gaitas uzsākot.

• Džūkstes Kultūras namā 
radoša nodarbība papīra ziedu 
veidošanā (datums un laiks tiks 
precizēts).

SĒMES UN ZENTENES 
PAGASTOS

• 9. septembrī plkst. 11.00 
Zentenes Kultūras namā Lestenes 
bērnu teātra "Rakari" izrāde.

• 11. septembrī Zentenes pils 
parkā pie grotas Dzejas dienu pa-
sākums (papildu informācija, kā 
arī pasākuma laiks tiks precizēts 
afišās un Facebook kontā).

• 22. septembrī (laiks tiks 
precizēts) pie Kaives senču ozola 
Baltu vienības dienas uguns-
kurs.

• 24. septembrī plkst. 16.00 
Zentenes Kultūras namā Mērsra-
ga amatierteātris "Etīde" ar izrādi 
"Laiks dzīvot!".

• 7. oktobrī plkst. 14.00 Sēmes 
Tautas namā senioru pēcpusdie-
na. Plašāka informācija, zvanot 
uz tālr. 27842650.

• Visu mēnesi Zentenes Kultū-
ras namā Tukuma Tēlotājmākslas 
studijas radošo darbu izstāde 
"Krāsu lidojums".

KANDAVAS PAGASTĀ
• 15. septembrī plkst. 19.00 

Valdeķu Kultūras namā Dze-
jas dienas pasākums kopā ar 
ansambli  
"Do Re Mi".

MATKULES 
PAGASTĀ

• No 5. līdz 16. septembrim 
Matkules Kultūras nama mazajā 
zālē dzejas dienām veltīta izstāde 
"Dzeja caur laikiem".

• No 3. līdz 25. septembrim 
Matkules bibliotēkā dzejnieces 
Lijas Brīdakas 90. jubilejai veltī-
ta izstāde.

• No 25. līdz 30. septembrim 
Matkules bibliotēkā izstāde 
"Rakstniekam, novadniekam 
Gunāram Ievkalnam – 95".

• No 1. septembra līdz 1. ok-
tobrim Matkules bibliotēkā tema-
tiskā izstāde "Iepazīsti Latviju 
ceļojot".

• No 3. līdz 15. oktobrim Mat-
kules bibliotēkā izstāde "Latviešu 
dzejniekam Eduardam Veiden-
baumam 155".

• 10. septembrī Matkules Kul-
tūras namā muzikāls koncerts 
dzejas dienu ietvaros ar Ivetu un 
Rihardu Pudāniem.

• 17. septembrī Matkules 
Kultūras namā grupas "Teguila 
Band" jaunā diska "Burtnīca" 
prezentācijas koncerts. Ieeja ar 
ielūgumiem. Ielūgums pret zie-
dojumu 20 EUR, pasākuma dienā 
25 EUR. Plašāka informācija, 
zvanot uz tālr. 25772208.

LESTENES PAGASTĀ
• 10. septembrī plkst. 18.00 

Dobeles pilsētas Kultūras nama 
amatierteātra "Smaids" izrāde: 
H. Gulbis "Cīrulīši". Režisors 
Aivars Mešķis.

• 23. septembrī plkst. 18.00 
Dzejas diena "Dzeja un stāsti par 
putniem". Pasākumā piedalās or-
nitologs, grāmatas "Meža meitene 
Maija" autors Viesturs Ķerus. Par 
muzikālo noformējumu parūpē-
sies Madara Jumiķe.

• 6. oktobrī plkst. 16.00 smu-
kumlāde piedāvā mezglošanas 
nodarbības "Mezgliņš pie mez-
gliņa un Pūcīte gatava!".

• No 25. augusta līdz 30. sep-
tembrim Lestenes Tautas namā 
studijas "Nāc gleznot"

• gleznu izstāde "Sapņu  
lidojums".

TUMĒ
• Līdz septembra beigām 

Tumes Kultūras nama foajē var 
apskatīt Guntas Neilandes glez-
nu izstādi.

• 17. septembrī Tumes Kul-
tūras namā Zelmeņa skolas 
salidojums. Sākums plkst. 18.00 
(ierašanās no plkst. 17.00), no 
plkst. 14.00 līdz 17.00 skolas ēka 
atvērta apmeklētājiem! Aicināti 
visi, kas Zelmeņa skolu reiz sau-
kuši par savējo! Plašāka infor-
mācija, zvanot uz tālr. 26331611 
(Everita), 29321518 (Māris). 
Ieejas maksa: 5 EUR.

• 5. oktobrī plkst. 20.00 gada 
lielākais Latvijas stāvizrādes noti-
kums ar "Comedy Latvia: Rudens 
Tūre".

• 7. oktobrī plkst. 17.30 rotu 
gatavošanas meistarklase. 
Pieteikšanās un plašāka informā-
cija, zvanot uz tālr. 26332401 līdz 
25. septembrim.

• Septembra pēdējā nedēļā Kul-
tūras namā būs vēlēšanu iecirknis 
un pasākumi nenotiks.

VĀNĒ
• 9. septembrī plkst. 20.00 

Vānes Kultūras namā muzikāls 
dzejas vakars "Īstā vieta, īstais 
laiks" kopā ar vokālo ansambli 
"Par to…". Ieejas maksa: 1 EUR.

• 12. septembrī plkst. 19.00 
Vānes Kultūras namā Liepājas 
teātra aktrise Agnese Jēkabsone 
un mūziķis Uģis Jēkabsons kon-
certprogrammā "Es šodien klusi 
pavadīju dienu". Ieejas maksa: 
7 EUR.

ZANTĒ
• 16. septembrī plkst. 19.00 

Zantes Kultūras namā muzikāls 
dzejas vakars "Īstā vieta, īstais 
laiks…" kopā ar Vānes Kultūras 
nama vokālo ansambli "Par to…" . 
Ieejas maksa: 1 EUR.

• No 29. septembra līdz 28. ok-
tobrim Zantes Kultūras namā ap-
skatāma zantenieku iesūtīto foto 
izstāde "Dārza brīnumi 2022".

• 7. oktobrī plkst. 19.00 Zantes 
Kultūras namā Zemītes amatier-
teātra "Ai-z-iet" izrāde "Viņa 
ir īstā, muterīt!". Ieejas maksa: 
2 EUR.

CĒRES PAGASTĀ
• 9. septembrī plkst. 19.00 

stacijā "Kandava" Dzejas dienu 
pasākums "Sirds uz perona".

• 23. septembrī plkst. 19.00 
Cēres bibliotēkas kamīnzālē mu-
zikāls dzejas vakars "Īstā vieta, 
īstais laiks" kopā ar Vānes sievie-
šu vokālo ansambli "Par to…".

Turpinoties būvdarbiem 
Kurzemes ielā, līdz šā 
gada 24. septembrim tiek 
ierobežota transporta 
satiksme Raudas ielā. 
Raudas ielā atļauta kustība 
tikai sabiedriskajam 
transportam. Lai apbrauktu 
slēgto Raudas ielas posmu, 
aicinām izmantot Spartaka, 
Asteru vai Tulpju ielu. Tāpat, 
veicot slēgtā posma 
apbraukšanu, lūdzam sekot 
līdzi satiksmes regulēšanai 
uzstādītajām zīmēm.

Raudas ielas posmu nepie-
ciešams slēgt visā brauktuves 
platumā, lai sekmīgi turpinātos 
Kurzemes ielas pārbūves būv-
darbi un varētu izbūvēt apakš-
zemes inženierkomunikācijas 
(ūdensvadu, lietus ūdens kana-
lizāciju, nodrošināt esošo elek-
trības un vājstrāvas tīklu aiz-
sardzību, veikt papildu kabe-
ļu cauruļu izbūvi un nomainīt 
luksoforu Kurzemes ielas un 
Raudas ielas krustojumā). Tāpat 
tiks atjaunota ceļa brauktuve un 
gājēju ietves.

Kurzemes ielā transporta 
kustība ir iespējama abos vir-
zienos, taču satiksmei slēgta ie-
brauktuve Kurzemes ielā pie Tu-
kuma 2. vidusskolas. Tāpat arī 
iebrauktuve pie Tukuma 2. vi-
dusskolas Raudas ielā ir slēgta 
satiksmei, kustība atļauta tikai 
skolas personāla un preču piegā-
des transportam.

Sākoties jaunajam mācību 
gadam, aicinām vecākus ņemt 
vērā, ka iepriekšējā mācību 
gadā izmantotā apļveida trans-
porta kustība nebūs iespējama 
un skolēnus pie skolas pievest 
nevarēs. Automašīnas lūgums 
novietot tuvākajās autostāvvie-
tās un tālāk doties kājām.

Gājējiem, lai pa Kurzemes 
ielu nokļūtu pie krustojuma, ne-
pieciešams nogriezties pa labi 
iebrauktuvē pie Tukuma 2. vi-
dusskolas un veikt kustību gar 
skolu, jo gājēju ietves posms no 
iebrauktuves līdz krustojumam 
gājējiem ir slēgts. Tāpat gājē-
jiem nav iespējams veikt kus-
tību no restorāna "Hesburger" 
līdz pirmsskolas izglītības iestā-
dei "Pasaciņa" (pievienotajā shē-
mā ar zaļu krāsu norādīta iespē-
jamā kustība gājējiem Kurzemes 
un Raudas ielā).

Kurzemes ielas pārbū-
ves 3. kārtas būvdarbi posmā 
no Raudas ielas 32 līdz Kurze-
mes, Meža, Spartaka ielu lok-
veida krustojumam tika uzsāk-
ti 2021. gada oktobrī. Tika uz-
sākta lietus ūdens kanalizācijas 
tīklu izbūve caur daudzdzī-
vokļu māju pagalmiem Kurze-
mes ielā 6A, Kurzemes ielā 4. Ar 
2022. gada 16. maiju būvdarbi 
tika sākti Kurzemes ielā no Kur-
zemes, Meža, Spartaka ielu lok-
veida krustojuma un turpināsies 
līdz Kurzemes ielai 32. Pārbūvē-
jamā Kurzemes ielas posma ga-
rums ir 0,589 km.

Rezultātā Kurzemes ielas 
posmā tiks uzklāts jauns asfalta 
segums, izbūvēts lietus ūdens 
kanalizācijas tīkls, kas pie-
slēgsies pie Putniņu ielas lietus 
ūdens kanalizācijas tīkla, kurš 
tika izbūvēts 4. kārtā (dar-
bi pabeigti 2019. gada maijā). 
Tiks izbūvēts jauns ūdensap-
gādes un kanalizācijas tīkls. 
Plānots nomainīt luksoforu 
Kurzemes ielas un Raudas ie-
las krustojumā, kā arī uzstādīt  
LED apgaismojumu pārbūvē-
tajā posmā.

Būvdarbus veic SIA "CTB", 
būvuzraudzību – SIA "BaltLi-
ne Globe", autoruzraudzību – 
SIA "3C". Darbus plānots pa-
beigt 2022. gada beigās.

Aicinām iedzīvotājus būt ie-
cietīgiem un saprotošiem! Pa-
beidzot Kurzemes ielas posma 
3. kārtas darbus, būs sakārtota 
Kurzemes iela visā tās garumā.

UKUMĀ

Turpinoties būvdarbiem 
Kurzemes ielā, tiek 
ierobežota transporta 
satiksme Raudas ielā un 
gājēju kustība Kurzemes ielā

Shēmā ar zaļu krāsu norādīta iespējamā kustība gājējiem Kurzemes un Raudas ielā

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS 
AUGUSTĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REĢISTRĒTI:

• 34 jaundzimušie (12 meitenes, 22 puikas);
• 68 laulība;
• 58 mirušie, no tiem 50 Tukuma novadā deklarēta persona: 

Vārds, Uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta

Veronika Balode 1941 Tukums

Melita Banga 1947 Tukums

Indulis Novickis 1968 Tukums

Olga Dovidjate 1936 Tukums

Zane Gedrovica 1944 Tukums

Aleksandrs Helds 1940 Tukums

Zoļa Janševska 1934 Tukums

Rita Japiņena 1933 Tukums

Staņislavs Juzefovičs 1941 Tukums

Janina Kiškele 1942 Tukums

Vladimirs Koikins 1955 Tukums

Viktors Lauva 1950 Tukums

Edmunds Līdaks 1958 Tukums

Aļģirts Mikutis 1965 Tukums

Anatolijs Paņkovs 1944 Tukums

Marija Pisareva 1933 Tukums

Valentīna Pokule 1947 Tukums

Lilija Reisa 1950 Tukums

Marjana Rozentāle 1934 Tukums

Matilde Natalija Stepanova 1938 Tukums

Mirdza Stūre 1928 Tukums

Anrī Timošenko 1962 Tukums

Anna Lidija Bite 1945 Kandava

Dagnija Kristberga 1968 Kandava

Dzintra Tauriņa 1935 Kandava

Raitis Vītols 1959 Kandava

Antons Pilipāvičus 1943 Kandavas pagasts

Ausma Roze 1939 Degoles pagasts

Jurijs Jakubovskis 1975 Džūkstes pagasts

Ārija Dīce 1928 Engures pagasts

Anna Kļaviņa 1925 Engures pagasts

Aina Leitāne 1942 Engures pagasts

Aina Ozoliņa 1935 Engures pagasts

Marija Rota 1938 Irlavas pagasts

Janīna Tenisone 1935 Irlavas pagasts

Dace Antone 1943 Jaunpils pagasts

Ādolfs Jackovskis 1932 Jaunsātu pagasts

Agris Paramonovs 1964 Jaunsātu pagasts

Aina Pliuna 1922 Lapmežciema pagasts

Jānis Butāns 1936 Lestenes pagasts

Ignats Kitoks 1943 Lestenes pagasts

Ludis Zanders 1935 Pūres pagasts

Guntis Grīnbergs 1938 Slampes pagasts

Mērija Birziņa 1928 Smārdes pagasts

Igors Ivanovs 1980 Smārdes pagasts

Nikolajs Komkovs 1955 Smārdes pagasts

Irēna Svidinska 1937 Smārdes pagasts

Inita Penkevica 1969 Tumes pagasts

Elmārs Pauls 1970 Zentenes pagasts

Ivars Ragainis 1962 Zemītes pagasts

6. septembrī svinīgi tika at-
klāta asfaltbetona velotrase 
("Pump track"), kas atrodas Re-
volūcijas ielā 4, Tukumā (bla-
kus volejbola laukumiem Pau-
zera pļavā). Trases atklāšanā 
piedalījās Tukuma novada do-
mes priekšsēdētājs Gundars 
Važa, SIA "Stiga RM" īpašnieks 
Andris Ramoliņš un būvnieku 
pārstāvji no SIA "Mind Work 
Ramps" Toms Siliņš un Sabīne 
Strazdiņa.

Svinīgās atklāšanas laikā, 
veltot pateicības vārdus, domes 
priekšsēdētājs pasniedza And-
rim Ramoliņam Tukuma nova-
da pašvaldības Pateicības raks-
tu par SIA "Stiga RM" atbalstu 
sporta infrastruktūras objek-
ta izveidē. Kā sacīja pats uzņē-
mējs par iniciatīvu: "Šis ir bijis 
interesants projekts ikvienam 

no iesaistītajiem – jauna pie-
redze, zināšanas, un tā ganda-
rījuma sajūta pēc labi paveikta 
darba ir neaprakstāma! Ir jāsa-
ka arī liels paldies pašiem būv-
niekiem! Viņiem tas ir bijis īpa-
ši tuvs projekts, jo uzņēmumā 
darbojas liela daļa tukumnie-
ku, kas rosināja arī būvnie-
ku sniegt savu artavu projek-
ta tapšanā. Paldies ikvienam, 
kas palīdzēja tapt velotrasei – 
šodien to jau redzam piepil-
dītu ar smaidīgiem, aktīviem  
bērniem!"

2021. gada decembra noga-
lē kļuva zināms, ka SIA "Sti-
ga RM" īpašnieks And-
ris Ramoliņš Tukuma nova-
da pašvaldībai nolēmis ziedot 
50 000 EUR Tukuma novada 
bērnu un jauniešu labklājības 
veicināšanai. Lai uzzinātu, ko 

par nepieciešamu uzskata jau-
nieši un novada iedzīvotāji, tika 
veikta iedzīvotāju aptauja, kur 
ikvienam bija iespēja iesniegt 
savus priekšlikumus par to, kā 
ziedojuma ietvaros varētu uz-
labot bērnu un jauniešu dzīves 
kvalitāti. Vislielāko atbalstu ie-
dzīvotāju vidū (70 % no iesū-
tītajiem piedāvājumiem) guva 
ideja par asfaltbetona velotrases  
būvniecību.

"Pump track" trasi ar saviem 
nemotorizētajiem braucama-
jiem, piemēram, dažādu izmē-
ru velosipēdiem, divriteņiem 
un skrejriteņiem iespējams iz-
mantot ikvienam aktīvās atpū-
tas cienītājam.

Sintija Zekunde
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Tukumā svinīgi atklāj uzņēmēja 
dāvināto asfaltbetona velotrasi

T

Satiksmei slēgts!
Kustība atļauta 

tikai sabiedriskajam  
transportam

Satiksmei slēgts!
Kustība atļauta tikai skolas 

personāla un preču  
piegādes transportam

Satiksmei slēgts!
Atļauta pārvietošanās  

tikai gājējiem
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Tukuma muzejā
• 19. septembrī no plkst. 10.00 

līdz 17.00 Pastariņa muzejā Rudens 
saulgriežu apmeklētāji aicināti 
piedalīties svētku gatavošanā – galda 
rotāšanā, ražas vākšanā, saulgriežu 
maizes un ābolu cepšanā. Pastariņa 
muzeja sētā notiks jumja meklēšana, 
varēs doties saulgriežu rotaļās un 
dziedāt dziesmas. Cēres pamatskolas 
biedrība "Pastarītis" rādīs teātra izrādi 
"Kaķīša dzirnaviņas" pēc Kārļa Skalbes 
pasakas motīviem, scenāriju autore un 
režisore Evita Bērziņa. Ieejas maksa: 
4,00 EUR. Informācija: 28651091, 
pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv.
• 24. septembrī plkst. 13.00 

Mākslas galerijā "Durvis" izstādes 
"Trīs vienā" atklāšana –Maijas Matīsas 
un Ulda Pauzera gleznas, Maldas Spro-
ģes keramika. Informācija: 28391437, 
galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.
• 25. septembrī plkst. 14.00 Durbes 

pilī sarunu pēcpusdiena "Tairai 
Haļāpinai – 100". Aicinām dalīties 
atmiņās par daudzpusīgo mākslinieci 
Tairu Haļāpinu un viņas talantiem. 
Ar muzikālu priekšnesumu uzstāsies 
pianiste Santa Jākobsone (klavieres) 

un Gustavs Jākobsons (saksofons). No 
1. līdz 30. oktobrim Tukuma Mākslas 
muzejā plānota māksliniecei veltīta 
Izstāde "Tairai – 100". Informācija: 
26305946, 25721502, durbespils@tuku-
mamuzejs.lv.
• 29. septembrī no plkst. 10.00 

līdz 17.00 Tukuma Pils tornī atzīmēs 
Starptautisko kafijas dienu. Aicinām 
uzzināt vairāk par kafijas cehu Tukumā 
un kafijas ražošanu, kā arī pievienoties 
tās degustēšanā. Miežu kafiju Tukumā 
ražo vismaz kopš 1890. gada, tāpat arī 
kafijas dzērienus "Kurzeme", "Ekstra" 
un "Tautiskā" un iesala karameles 
konfektes, ko lietoja medicīnā klepus 
ārstēšanai. 1963. gadā Tukuma Fer-
mentu rūpnīcā uz Bēra pārtikas vielu 
fabrikas bāzes izveidoja kafijas cehu, 
kur gada laikā saražoja 800 tonnas 
kafijas un kafijas dzērienus. Kopumā 
Tukumā izveidotas 10 kafijas dzērienu 
receptes. 1976. gadā Padomju Savie-
nībā vispopulārākie Tukumā ražotie 
kafijas dzērieni bija "Ļvova", "Ekstrа" 
un "Tautiskā". Ieeja pasākumā ar 
muzeja biļeti. Informācija: 25622131, 
pilstornis@tukumamuzejs.lv.
• 30. septembrī no plkst. 10.00 līdz 

15.30 Durbes pilī notiks Pastariņa 
muzeja 55. jubilejai veltīta konferen-
ce, tā pievēršot uzmanību rakstnieka 
Ernesta Birznieka-Upīša personībai un 
Birznieku dzimtai, Pastariņa muzeja 
nozīmīgākajiem vēstures mirkļiem. 

Īpašie viesi konferencē būs Azerbaidžā-
nas Republikas vēstnieks Latvijā Elnurs 
Sultanovs un viņa dzīvesbiedre Nigara 
Sultanova, kura savukārt uzstāsies ar 
lekciju par Ernestu Birznieku-Upīti 
un latviešu kultūras darbiniekiem 
Azerbaidžānā. Informācija: 28651091, 
pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv.
• Jaunums! No 24. septembra 

līdz 3. novembrim Mākslas galerijā 
"Durvis" izstāde "Trīs vienā" – Maijas 
Matīsas un Ulda Pauzera gleznas, 
Maldas Sproģes keramika.  
• No 9. jūlija līdz 1. oktobrim 

Tukuma Audēju darbnīcā TLMS 
"Durbe" izstāde "Reiz bija, ir un 
būs". Apskatāmi dalībnieču jaunākie 
darinājumi, kas tapuši, iedvesmo-
joties no Latvijas vēstures muzeja 
arheoloģijas krājuma apmeklējuma – 
austi, apgleznoti, šūti, izšūti un citādi 
darināti arheoloģijas un etnogrāfijas 
atdarinājumi apģērbos un aksesuāros. 
Izstādi papildina pašu TLMS "Durbe" 
dalībnieču darināti ādas apavi un 
jaunrade un arheoloģiskās rotas no Tu-
kuma muzeja krājuma, kā arī TLMS 
"Kalvis" seno latgaļu un zemgaļu vēlā 
dzelzs laikmeta arheoloģisko rotu 
atdarinājumi. Informācija: 25622267, 
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.
• Līdz 2023. gada 9. jūlijam Tukuma 

Pils tornī skatāma jauna izstāde "Her-
cogistes laikazīmes Tukumā". Izstāde 
veltīta trim kultūrvēsturiski nozīmīgāka-

jiem objektiem Tukuma pilsētas centrā 
ar valsts nozīmes kultūras pieminekļa 
statusu. Izstādē izcelta Sv. Trīsvienības 
evaņģēliski luteriskā baznīca, Livonijas 
ordeņa pils pārbūves rezultātā 18. gad-
simtā tapušais Tukuma Pils tornis un 
arī turīgā Tukumnieka māja – "Tuku-
ma Vecā aptieka", kur šobrīd atrodas 
Mākslas galerija "Durvis". Informācija: 
25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.
• No 12. augusta līdz 22. septem-

brim Mākslas galerijā "Durvis" vi-
zuālās mākslas un interešu izglītības 
pedagogu profesionālās pilnveides 
kursa dalībnieku tēlniecības darbu 
izstāde.  Kursi "Tēlniecisko paņēmienu 
pielietošana mākslas pedagoģijā" nori-
sinājās no 8. līdz 12. augustam Tukuma 
Mākslas muzejā un Tukuma Tēlotāj-
mākslas studijā tēlnieces Līgas Trēgeres 
vadībā. Informācija: 28391437, galerija-
durvis@tukumamuzejs.lv.

Kandavas novadpēt-
niecības muzejā
• No  1. līdz 11. septembrim 

uzzini vairāk par kuršu pilskalniem, 
svētvietām, amatiem, apģērbu un 
ēdienu Baltu ceļa maršruta lielformāta 
foto izstādē par Kuršu loku.
• No 8. septembra līdz 5. novem-

brim apskatāma Indras Kreceres 

gleznu izstāde "Sajūtu mirkļi tuvie un 
tālie". Izstādes atklāšana 8. septembrī 
plkst. 16.00.
• 9. un 10. septembrī apskatā-

ma sēņu izstāde, par sēnēm stāstīs 
Latvijas Dabas muzeja sēņu pētnieci un 
mikoloģi Diānu Meieri.
• Līdz 30. septembrim apskatāma 

Kārļa Ādolfa Veinberga fotoizstāde 
"Kandava – vārti uz Kurzemes Švei-
ci!". Ieejas maksa: 2 EUR pieauguša-
jiem, 1 EUR skolēniem, studentiem un 
pensionāriem. Informācija: 26667031, 
kandmuz@inbox.lv.

Jaunpils muzejā
• No 12. septembra  līdz 12. oktob-

rim  muzeja izstāžu zālē Silvas Zāg-
manes organizētā mūzikas un dzejas 
pasākuma "Elīzas smaids" ietvaros būs 
apskatāma Elīzai fon der Rekei veltīta 
izstāde "Elīzas atgriešanās", kurā būs 
iespēja apskatīt arī Jaunpils dārzkop-
ju skaistākos ziedus. Informācija: 
20223423, muzejs@jaunpilspils.lv.

Lapmežciema muzejā
• Līdz 13. septembrim apskatāma 

mākslinieka Nugzara Paksadzes 
darbu izstāde "Kurzemes piekraste". 
Informācija: 27000380, lapmezciemamu-
zejs@gmail.com.

Apmeklē novada muzejus


